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КО ВСЕМ РЕВНУЮЩИМ О РОССИЙСКОЙ 
ВОИНСКОЙ СЛАВЕ

За сорок лет эмиграции наши зарубежные военные 
писатели и ученые написали немало литературных и 
научных трудов, в области военной истории и быта. Мы 
уходим в вечность. После нас остается пустое место и 
некому его заполнить. Все эти труды канут в Лету, и 
огромный ценнейший военно-исторический материал 
пропадет для будущего историка.

Ревнуя о сохранении памяти об этих тружениках 
на поле Российской культуры, я приступил, хотя и с 
большим опозданием, к составлению Библиографии 
Русской Зарубежной военной печати. Я отдаю себе яс­
ный отчет в огромности стоящей передо мной задачи и 
понимаю, что один я многого сделать не смогу. Тут ну­
жен общий, совместный труд всех помнящих о Рос­
сийской военной славе.

Я обращаюсь с убедительной и покорной просьбой 
ко всем зарубежным воинским организациям, ко всем 
отдельным военным, ко всем Русским людям за рубе­
жом, имеющим в своем распоряжении какие бы то ни 
было издания по военной литературе или науке, издан­
ные за рубежом за время после 1 декабря 1920 года, 
или предоставить мне возможность с ними ознакомить­
ся, или дать точные библиографические сведения о 
каждом издании (автор, название книги или журнала, 
год и место издания, количество страниц и, вообще, 
возможно более полные сведения о данном издании).

За все присланное буду искренне благодарен и 
прошу помнить, что каждое поступившее сведение бу­
дет небольшим вкладом в памятник того, что сделали 
Русские военные писатели и ученые за рубежом для 
прославления воинской славы своего далекого и вели­
кого Отечества.

4 апреля 1959 года
Алексей Геринг
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Это обращение появилось на страницах « ВОЕН­
НОЙ БЫЛИ », « ВЕСТНИКА » и еще нескольких эми­
грантских газет и журналов. Кроме того, отдельным 
оттиском оно было разослано во все мне известные за­
рубежные воинские организации. К моему великому 
сожалению, широкого отклика в кругах военной эми­
грации оно не получило. Ни одна воинская организа­
ция, ни одно полковое Объединение не отозвались ни­
как. Я был предоставлен почти что самому себе и дол­
жен был значительно сократить рамки своей работы.

Не имея, в то время, надежды выпустить собран­
ные материалы отдельной книгой, я приступил к печа­
танию их по частям, в отдельных номерах « ВОЕННОЙ 
БЫЛИ ».

Н. М. Витте, Б. М. Кузнецова, М. А. Лютовского, В. 
А. Маевского, Н. Н. Переяславцева, К. С. Попова, В. М. 
Пронина, Н. Ф. Руднева, Б. Н. Сергеевского, Г. Н. Тау­
бе и Н. В. Шинкаренко прошу принять мою искреннюю 
и сердечную благодарность за оказанную мне мораль­
ную поддержку и присылку имевшихся у них матери­
алов.

1 июля 1961 года.
№ 49 « ВОЕННАЯ БЫЛЬ ».

Алексей Геринг
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ПРЕДИСЛОВИЕ

Выпуская в свет мою книгу, я прошу благосклон­
ных читателей обратить особое внимание на ее загла­
вие. Это НЕ БИБЛИОГРАФИЯ Русской военной печа­
ти за рубежом, а только собрание некоторого количе­
ства материалов, с большим трудом мною собранных, и 
которые, как я надеюсь, несколько помогут будущему 
русскому военному историку, который займется изу­
чением жизни русских военных людей в эмиграции.

Как я уже писал, мое обращение о помощи мне в 
деле собирания этих материалов, не получило почти 
никакого отклика и в течение девяти лет мне пришлось 
проделать эту работу почти одному. Дальше ждать 
было уже невозможно, и я решил выпустить эту мою 
книгу в виде собрания материалов, в надежде на то, что 
выход ее в свет подтолкнет на работу людей, обладаю­
щих сведениями в этой области, и я начну получать в 
дальнейшем новые библиографические данные о воен­
ных литературных и научных книгах, равно как и о та­
ковых же повременных изданиях.

Если это мое предположение осуществится, в даль­
нейшем будет выпущено дополнение к этой книге.

Прошу принять мою сердечную благодарность Кон­
стантина Михайловича Перепеловского, много помогше­
го мне при корректировании и издании моей работы.

Алексей Геринг
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ВОЕННЫЙ ОТДЕЛ





Князь Авалов П., генерал-майор.
В БОРЬБЕ С БОЛЬШЕВИКАМИ. Гамбург, год не 
указан. 540 стр. большого формата со многими фо- 
тогр. и схемами. Издана в хорошем переплете.

Воспоминания бывшего Командующего русско- 
немецкой армией в Прибалтике в 1918-19 гг.. Лич­
ность автора не выяснена точно. Фамилия его как 
будто не Авалов, а Вермонт.

Агапеев А., Генерального Штаба полковник.
ЖИВА-ЛИ ЦАРСКАЯ СЕМЬЯ? Белград, 1929 г. 15 
стр.

Агапеев В. П., генерал-лейтенант.
ПЕРВЫЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС. Белград, август 
1921 г. 16 стр.

Исторический очерк, кратко рисующий историю 
и жизнь старейшего Русского кадетского корпуса.

Адамович Б. В., генерал-лейтенант.
ТРЫСТЕНЬ 15/28 ИЮЛЯ 1916 ГОДА. Париж, 
1933 г. 64 стр. со схемой.

Издано ко дню 225-летия со дня основания л. 
гв. Кексгольмского полка. 1710-1935. Описание уча­
стия л. гв. Кексгольмского полка в Стоходской опе­
рации.

ОПИСЬ МУЗЕЯ 1-ГО РУССКОГО ВЕЛИКОГО 
КНЯЗЯ КОНСТАНТИНА КОНСТАНТИНОВИЧА 
КАДЕТСКОГО КОРПУСА. Белая Церковь (Юго­
славия), 1933 г.. 210 стр. и много фотогр.

КО ДНЮ 225-ЛЕТИЯ Л. ГВ. КЕКСГОЛЬМСКОГО 
ПОЛКА. Брошюра изд. Париж 1936 г.
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Адамович И. Н., корнет.
ГРАЖДАНСКАЯ ВОЙНА. Царьград, 1920 г. 54 стр. 
на ротаторе.

Фон-Аккерман, генерал-майор.
ЛЕЙБ-ГВАРДИИ 2-Я АРТИЛЛЕРИЙСКАЯ БРИ­
ГАДА. Издание Объединения чинов бригады. Па­
риж, 1933 г. 109 стр. со многими иллюстр.

Краткая история создания и службы этой во­
инской части.

Акулинин И. Г., генерал-майор.
ОРЕНБУРГСКОЕ КАЗАЧЬЕ ВОЙСКО В БОРЬБЕ 
С БОЛЬШЕВИКАМИ. Шанхай, изд. « Слово ». 208 
стр. с портр. и схемами.

История борьбы Оренбургских казаков против 
красных, сперва под водительством Атамана Дуто­
ва, а затем генерала Акулинина.

Александров Я.
БЕЛЫЕ ДНИ. Часть 1-я и единственная. Берлин, 
год не указан.

Из воспоминаний Белого офицера.

Великий Князь Александр Михайлович, вице-адмирал. 
ВОСПОМИНАНИЯ. Издание журнала « Иллюстри­
рованная Россия *. Париж. В трех частях.

Автор стоял во главе авиации Императорской 
России и много пишет о своей деятельности в этой 
должности.

Алексеев М. В., генерал от инфантерии.
ИЗ ДНЕВНИКА. Отдельный оттиск из журнала 
«Русский Исторический Архив» том I. Прага, 
1929 г. 46 стр.

По запискам генерала Алексеева, подготовил к 
печати Ян Славик.

Альбом Финляндского Драгунского Полка. Составлен 
в 1934 году, в одном экземпляре. Два тома по 300 
стр. каждый. Все листы вставлены в переплет лю­
бительской художественной работы из темно-зеле­
ной кожи с надписью латунью « Финляндский дра­
гунский полк ». В левом углу-цветной герб Вели­
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кого Княжества Финляндского. В составлении аль­
бома приняли участие около 20 офицеров полка по 
инициативе ротмистра В. Н. Бартеньева и штабс- 
ротмистра Б. Н. Бунакова. По имеющимся сведе­
ниям альбом этот находится в Финляндском Нацио­
нальном Музее.

Альмендингер В. В. (при участии К. В. Мустафина). 
СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ ОФИЦЕРСКИЙ ПОЛК. 
Издание « Военно-Исторической Библиотеки «Во­
енной Были », № 4. Париж, 1962 год. 44 стр. со схе­
мами.

Описание формирования и боевой деятельно­
сти одного из полков Добровольческой армии в пе­
риод 1918-1920 гг.

Альмендингер В. В., подполковник.
ОРЛОВЩИНА. Лос-Анжелос, 1966 г. 46 стр. на ро­
таторе.

Описание попытки восстания капитана Орлова 
против генерала Врангеля в Крыму в начале 1920 
года.

Андогский А. И., генерал-майор, бывший Начальник 
Российской Военной Академии.
ПУТИ К РАЗРЕШЕНИЮ ТИХООКЕАНСКОЙ 
ПРОБЛЕМЫ. Харбин, 1926 г. 52 стр. большого 
формата. 6 схем и 4 графика. Текст книги на двух 
языках — русском и английском.

Андоленко С. П., французской службы майор.
ЗНАМЕНА ВЕЛИКОЙ ВОЙНЫ 1914-18 гг. Штут­
гарт, 1945 г. На французском языке. 225 стр., из ко­
торых 84 посвящены Русской армии.

ОБЗОР ВОЙНЫ 1914-18 гг. НА РУССКОМ ФРОН­
ТЕ. Штутгарт, 1945 г. 55 стр. на французском язы­
ке.

ГЕНЕРАЛИССИМУС СУВОРОВ, ОТЕЦ РУССКОЙ 
ВОЕННОЙ ДОКТРИНЫ. 1729-1800. Баден-Баден 
(Германия), 1949 г., на французском языке.
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Андоленко С. IL, французской службы бригадный ге­
нерал.
ВОЙНА 1914-18 гг. НА РУССКОМ ФРОНТЕ. От­
дельный оттиск из журнала « Revue du Service His­
torique de Г Armée » Париж, 1965 г.

ИСТОРИЯ РУССКОЙ АРМИИ. Париж, у Флама- 
риона. 1967 г. 476 стр. на французском языке.

НАГРУДНЫЕ ЗНАКИ РУССКОЙ АРМИИ. Воен- 
но-Историч. издательство « Танаис ». Париж, 1966 г. 
230 стр., свыше 500 рис., в переплете. Напечатано 
в количестве 1000 экземпляров, из которых №№ 1- 
25 в продажу не поступали. Рисунки знаков ис­
полнены полк. С. Г. Лучаниновым.

Описание полковых знаков Русской армии. 
Предисловие на четырех языках. Подписи под ри­
сунками по-русски и по-французски.

ЛЕЙБ-ГВАРДИИ ПРЕОБРАЖЕНСКИЙ ПОЛК В 
ВЕЛИКУЮ ВОЙНУ. Париж, 1965 г. 16 стр. в худо­
жественной обложке.

Андреев А. (под его редакцией).
САРЫКАМЫШСКАЯ ОПЕРАЦИЯ (12-24 декабря 
1914 г.). Париж., 1934 г. 46 стр., одна схема. С при­
ложением некоторых документов.

Андреев Владимир.
ПЕРВЫЙ РУССКИЙ МАРШ-МАНЕВР В ВЕЛИ­
КУЮ ВОЙНУ. ГУМБИНЕН И МАРНА. Париж, 
1928 г. 32 стр. со схемой.

Записки офицера Штаба 1-й Отдельной кавале­
рийской бригады о первом наступлении нашем в 
Восточную Пруссию.

Антонов А. Н., полковник.
ПЕРВЫЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС. Исторический 
очерк. 24 стр., изд. в печатнице Янакиева в Галли­
поли в августе 1921 г.

Автор большой книги с описанием 175-летне­
го юбилея Первого кадетского корпуса составил 
очерк по памяти. В 1967 году очерк этот был пере­
печатан в № 84 журнала « Военная Быль ».
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« Армия и Флот », военный справочник под редакцией 
В. В. Орехова и Евгения Тарусского. Изд. « Часо­
вой », Париж. 170 стр. со многими иллюстр.

Список Российских Армии и Флота. Описание 
некоторых полковых знаков. Общий обзор военно­
го положения в мире. Список зарубежных воин­
ских организаций во всем мире. Много фотографий 
и рисунков.

«Артиллерийский сборник». Изд. Центрального Пра­
вления Общества Русских артиллеристов. 1930 г. 
48 стр.

Астамои ВОСПОМИНАНИЯ КАК ДОБРОВОЛЬЦА О 

СЕРБСКО-ТУРЕЦКОЙ ВОЙНЕ 1876 г. 40 стр. на 
пишущей машинке. Никогда не было издано.

Байдак А. А., полковник.
УЧАСТИЕ БЕЛГОРОДСКИХ УЛАН В ГРАЖДАН­
СКОЙ ВОЙНЕ. Белград, 1931 г. 45 стр.

Составил и издал по воспоминаниям полк. Бай­
дака шт. ротм. 12 уланск. Белгородского полка И. 
Л. Сарнавский.

Байков Н. А., полковник.
ПО БЕЛУ СВЕТУ. Харбин, 1937 г. 180 стр.

Военные и эмигрантские рассказы. Автор — 
известный писатель, путешественник по Дальнему 
Востоку и охотник.

Бако, полковник.
КРЫМСКИЙ КОННЫЙ ЕЕ ИМПЕРАТОРСКОГО 
ВЕЛИЧЕСТВА ГОСУДАРЫНИ ИМПЕРАТРИЦЫ 
АЛЕКСАНДРЫ ФЕДОРОВНЫ ПОЛК. 1784-1934 гг. 
Издание журнала « Часовой », год не указан. Па­
риж.

Балашев А. В., штабс-ротмистр.
ПЕРЕД ПОРТРЕТОМ ЦАРЯ-МУЧЕНИКА. Новый 
Сад, 1923 г. 1 страница и фотография.

Стихотворение, посвященное памяти Импера­
тора Николая II.
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Баумгартен, полковник, и Литвинов, штабс-ротмистр.
ПАМЯТКА КИРАСИР ЕЕ ВЕЛИЧЕСТВА ЗА ВРЕ­
МЯ ГРАЖДАНСКОЙ ВОЙНЫ.
Берлин, 1927 г. 116 стр. и 19 стр. приложений.

Tin
НЕМЦЫ О РУССКОЙ АРМИИ. Париж, 1939 г. 45 
стр. С предисловием автора и издателя. Перевод и 
примечания В. В. Чернавина.

Н. Белогорский (псевдоним ген. майора Н. В. Шинка­
ренко).
МАРСОВА МАСКА. Кн-во «Медный Всадник>. 
Берлин, 1-е изд. 1924 г., 2-е изд. — 1929 г. 364 стр.

Роман из времен 1-й мировой войны (1914- 
1916). Фоном служит 12-й уланск. Белгородский 
полк и, более широко, 12-я кавалер, дивизия. Все 
фамилии и география, названия изменены, но бои, 
в смысле фактов, изображены правильно.

ТРИНАДЦАТЬ ЩЕПОК КРУШЕНИЯ. Кн-во «Мед­
ный Всадник », Берлин. 264 стр.

Книга новелл, так или иначе вышедших из 
войны.

СУВОРОВ. Издание Национальн. организации Рус­
ских Разведчиков. 1930 г.

Рассказ о жизни и делах Суворова, вполне со­
гласный с историей, изложенный простым и всем 
понятным языком.

ВЧЕРА. Мадрид, 1964 г. Изд. автора. В двух то­
мах: т. I — Наша война — 238 стр., т. II — На чуж­
бине — 300 стр.

Роман начинается в 1919 г. в степях к северу 
от Царицына и охватывает время до 1930 г. Стерж­
нем его является жизнь генерала Юрия Федорови­
ча Волошинова (в романе — Бестужев). Жизнь в 
высшей степени доблестная и полная упорного 
стремления к подвигу.

ЧТО ЖЕ МЫ ДОЛЖНЫ ДЕЛАТЬ изд. Ницца, 
1930 г.
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ДОКОЛЕ-ЖЕ? изд. Берлин, 1931 г. 64 стр.
Две военно-политические брошюры, трактую­

щие вопрос о положении и задачах русской воен­
ной эмиграции.

Беляев И. И., штабс-ротмистр.
ФИНАНСЫ И СТРАТЕГИЯ. Изд. автора Париж, 
1937 г. 157 стр.

« Своей матери почтительнейше посвящает ав­
тор ». Взгляд автора на положение и взаимоотно­
шение финансов и стратегии в дореволюционной 
России. Многочисленная библиография и алфа­
витный указатель.

Беляевская М. (Летягина).
СТАВКА ВЕРХОВНОГО ГЛАВНОКОМАНДУЮ­
ЩЕГО В МОГИЛЕВЕ, изд. Вильно, 1932 г. М. Ф. 
Соколова. 48 стр.

Личные воспоминания о пребывании в Ставке 
Верховного Главнокомандующего с 1915 по 1918 
год.

Белый Офицер (псевдоним ротм. Д. Д. Кузьмина-Ка­
раваева).
ОКТЯБРЬСКОЕ НАСТУПЛЕНИЕ НА ПЕТРОГРАД 
И ПРИЧИНЫ НЕУДАЧИ ПОХОДА. Записки. Изд. 
Финляндия, 1920 г. 59 стр. с несколькими схемами 
и списком частей Северо-Западной Армии генерала 
Юденича.

Краткий очерк наступления армии генерала 
Юденича, как оно представлялось одному из его 
участников. Написано тотчас же по окончании 
кампании.

Берг П. А.
ГРАНИЦА, изд. Рига, год не указан. 204 стр.

Сборник рассказов из быта Пограничной Стра­
жи в России.

Биркин В. Н., полковник.
ПОВЕСТИ МИНУВШИХ ЛЕТ. МОЛОДЫЕ ОФИ­
ЦЕРЫ. БЕРЛИН, 1929 г. 291 стр.

ПОВЕСТИ МИНУВШИХ ЛЕТ. ОСИНОЕ ГНЕЗДО. 
Берлин, 1930 г. 310 стр.
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ПОВЕСТИ МИНУВШИХ ЛЕТ. 1904-1905 ГОДА. 
Берлин, 1939 г.

ПОВЕСТИ МИНУВШИХ ЛЕТ. ВЕЛИКАЯ ВОЙНА 
И РЕВОЛЮЦИЯ. Египет, 1929 г. Два тома большо­
го формата, на ротаторе. Не было никогда напеча­
тано. 551 стр.

6-й гренадерский Таврический полк в войну и 
революцию.
ПОВЕСТИ МИНУВШИХ ЛЕТ. КАДЕТСКИЙ КОР­
ПУС. В четырех частях 1093 стр. большого форма­
та, на ротаторе. Не было издано.

Бобровский П. О., генерал-майор.
ИСТОРИЯ 13-ГО ЛЕЙБ-ГРЕНАДЕРСКОГО ЭРИ- 
ВАНСКОГО ЕГО ВЕЛИЧЕСТВА ПОЛКА. Париж, 
29 июня 1942 г. (день полкового праздника). 382 стр.

Повидимому, сокращенное переиздание исто­
рии полка, изданной тем же автором еще в России.

« Атаман Богаевский » — сборник статей. Главный ре­
дактор ген. лейтен. Черячукин. Технический ре­
дактор хорунжий П. Гусев. Изд. Париж, 21 октя­
бря 1935 г., Комиссии по увековечению памяти Ата­
мана. 55 стр. и 7 стр. иллюстраций.

Богаевский А. П., генерал-лейтенант.
ВОСПОМИНАНИЯ 1918 г. изд. « Музея Белого Дви­
жения » Союза Первопоходников. Нью-Йорк, 1963 
г. 150 стр. и много фотогр. на отдельных листах.

В своих воспоминаниях генерал описывает вре­
мя начиная с поездки своей из Киева на Дон и за­
канчивает окончанием Первого Кубанского похода.

Богданович П. Н., Генерального Штаба полковник. 
АРАКЧЕЕВ, ГРАФ И БАРОН РОССИЙСКОЙ ИМ­
ПЕРИИ. Буэнос-Айрес, 1956 г. 138 стр.

Биография графа Аракчеева в свете новых 
исторических данных.

ПОЛТАВСКАЯ ВИКТОРИЯ. Буэнос-Айрес, 1959 г. 
54 стр.

Брошюра, изданная ко дню 250-летия Полтав­
ской победы. 27 июня 1708 г. — 27 июня 1959 г.
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ВТОРЖЕНИЕ В ВОСТОЧНУЮ ПРУССИЮ. Буэ­
нос-Айрес, 1964 г. 272 стр.

Кампания 1914 г. в Восточной Пруссии и ги­
бель 2-й армии генерала Самсонова.

Бороздин Г. А.
ПСКОВСКИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС. Около 100 
стр., на ротаторе. Издано в количестве 250 эк- 
земпл. Рисунок знамени корпуса.

Составлено частично по материалам полковни­
ка Ф. А. Ушакова, с приложением списка личного 
состава корпуса и кадет многих выпусков, начи­
ная с 1882 г. Портрет воспитанника корпуса извест­
ного гравера Л. А. Серякова (1824-1881).

Фон-Бретцель А. Я., полковник.
«ИЗМАЙЛОВСКАЯ СТАРИНА». Изд. Александ­
рия, Египет. Около 200 стр. на ротаторе каждый вы­
пуск. По непроверенным сведениям, вышло 30 но­
меров. Печатались в очень небольшом количестве 
экземпляров, точное число установить не удалось.

Собрание материалов по истории л. гв. Измай­
ловского полка и его жизни в мирное время и на 
войне.

Борщов А. В., капитан.
ВОСПОМИНАНИЯ ВСЕЙ ЖИЗНИ.

Детство, Первый кадетский корпус, Михайлов­
ское артиллерийское училище, 25-я артиллерий­
ская бригада. Пять тетрадей рукописи. Некоторые 
главы были напечатаны в журнале « ВОЕННАЯ 
БЫЛЬ ».

Брюнелли П., полковник.
ДУША АРМИИ, изд. 1937 г. 64 стр. по старой ор­
фографии.

Воспоминания и исторические справки о 13-м 
лейб-гренадерском Эриванском полку. Издание 
Исторического Кружка памяти Свиты Его Вели­
чества ген. майора 3. А. Мдивани. « Эриванская 
Летопись ».

ДУША АРМИИ, изд. 1946 г. Женева. 64 стр.
К трехсотлетию Бутырского 13 л.-гренад. Эриван- 
ского Его Величества полка (1642-1942).
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« Философские и психологические основы побед 
Великой Русской Суворовской армии в войну 1939- 
1945 гг. с Германией ». Подзаголовок автора.

Булгаков К. Г., Генерального Штаба полковник. 
РУССКИЙ И ГЕРМАНСКИЙ ВОЕННЫЙ МИР О 
ТВОРЧЕСТВЕ К. С. ПОПОВА. Буэнос-Айрес, 1957 
г. 104 стр.

Фон-Бурмейстер Н. И., полковник.
ЛЕЙБ-ГВАРДИИ БОМБАРДИРСКАЯ РОТА. Изда­
ние Лион (Франция) 1933 г.

Бунинский Ю. Ф., полковник.
ТАННЕНБЕРГСКАЯ КАТАСТРОФА. Париж, 1939 
г. 50 стр. с предисл. генерала Н. Н. Головина.

Дневник командира 2-го батальона 5-го пехотн. 
Калужского полка. Период боя под Сольдау.

Быкадоров И. Ф., полковник.
ДОНСКОЕ ВОЙСКО В БОРЬБЕ ЗА ВЫХОД В МО­
РЕ. 1546-1646 ГГ. Париж, 1937 г. 120 стр.

Взятие донскими казаками Азова в 1637 г. и 
Азовское сиденье 1641 г.

Вадимов Евгений (псевдоним).
КОРНЕТЫ И ЗВЕРИ. Было два издания. 2-е Нью- 
Йорк, 1954 г. 66 стр.

Воспоминания о жизни в Николаевском кава­
лерийском училище.

Фон-Валь, полковник.
КАВАЛЕРИЙСКИЕ ОБХОДЫ ГЕНЕРАЛА КАЛЕ­
ДИНА. (1914-1915 гг.). Таллин (Эстония), 1933 г. 64 
стр. малого формата.

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГЕНЕРАЛА ЩЕРБАЧЕВА. (К 
истории Белого Движения) Таллин (Эстония), 1935 
г. 156 стр. малого формата.

ВОЙНА БЕЛЫХ И КРАСНЫХ В ФИНЛЯНДИИ В 
1918 ГОДУ.

ЗНАЧЕНИЕ И РОЛЬ УКРАЙНЫ В ВОПРОСЕ ОС-
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ВОБОЖДЕНИЯ РОССИИ ОТ БОЛЬШЕВИКОВ. На 
основании опыта 1918-20 гг.

КАК ПИЛСУДСКИЙ ПОГУБИЛ ДЕНИКИНА. ОБ­
ЩИЕ ВЫВОДЫ.

В последних трех книгах малого формата — 272 стр.

Веверн В. В., полковник.
ШЕСТАЯ БАТАРЕЯ. (1914-1917 гг.) изд. вдовы ав­
тора с предисловием генерала Головина. Обложка 
работы худож. А. В. Веверна. В двух книгах. Па­
риж, 1938 г.

Формирование, служба и быт второочередной 
батареи полевой артиллерии во время войны 1914- 
1917 гг.

СЕМЬ ЛЕТ КАДЕТСКОЙ ЖИЗНИ. По имеющим­
ся сведениям где-то находится один экземпляр, на­
писанный на машинке. Не было издано.

Верцинский Э. А., генерал-майор.
ИЗ МИРОВОЙ ВОЙНЫ. Ревель (Эстония), 1931 г. 
167 стр. с картами и фотографиями.

Боевые воспоминания командира 145 пехотно­
го Новочеркасского полка и впоследствии — л. гв. 
2-го Стрелкового Царскосельского полка.

ГОД РЕВОЛЮЦИИ. Ревель, 1929 г. 60 стр. 
Воспоминания офицера Генерального Штаба 

за 1917/18 гг.

Верцинский Э. А., генерал-майор (под его редакцией).
ПАМЯТНЫЕ ДНИ. Книга 1-я, Ревель, 106 стр. ма­
лого формата.
Книга 2-я, Ревель, 1939 г. 128 стр.
Книга 3-я, Ревель, 130 стр.

Сборник воспоминаний гвардейских стрелков, 
под редакцией их боевого командира.

Б. В. (Видяхин).
КРАТКАЯ ЗАПИСКА О ВОЗНИКНОВЕНИИ СЕ­
ВЕРНОГО КОРПУСА И ДАЛЬНЕЙШЕЙ ЕГО БОЕ­
ВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. Изд. в Эстонии, 1919 г.
28 стр.
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Винберг Ф. В., полковник.
КРЕСТНЫЙ ПУТЬ, часть 1-я — Корни зла. Мюн­
хен, 1922 г. 375 стр. Второй части никогда не вы­
шло.

Книга о влиянии масонства в Русской армии. 
Критика Русского Генерального Штаба.

Витковский В. К., генерал-лейтенант.
В БОРЬБЕ ЗА РОССИЮ. ВОСПОМИНАНИЯ. Сан- 
Франциско, 1963 г. 80 стр.

Воспоминания Начальника Дроздовской диви­
зии, коренного офицера л. гв. Кексгольмского пол­
ка.

Витольдова.
НА ВОСТОК. Рига, 1931 г. 128 стр.

Воспоминания об отступлении с адмиралом 
Колчаком из Сибири.

НА ЗАПАД. Рига, 1931 г. 160 стр.
Воспоминания о плене у красных, бегстве и 

эвакуации. Продолжение предыдущей книги.

Вишневский Е. К., генерал.
АРГОНАВТЫ БЕЛОЙ МЕЧТЫ. Харбин, 1937 г.
198 стр. с илл., схемами и вступительн. статьей Ва­
силия Логинова.

Описание Якутского похода Добровольческой 
Дружины.

Владиславович М. (псевдоним).
НА МОТИВЫ ЗВЕРИАДЫ. Ровно (Польша), 1936 г. 
170 стр.

Воспоминания в стихах о пребывании в Нико­
лаевском кавалерийском училище (1896-1898 гг.).

Воейков В. Н., генерал.
С ЦАРЕМ И БЕЗ ЦАРЯ. Гельсингфорс, 1936 г. 
434 стр. Издано в хорошем переплете.

Воспоминания последнего Дворцового Комен­
данта в царствование Императора Николая II.

«Возрождение Русской Армии». Константинополь.
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1920 г. 34 стр. Составлено по официальным данным 
« Бюро Русской Печати ».

Воронович Н.
ВСЕВИДЯЩЕЕ ОКО, Нью-Йорк, 1951 г. 75 стр., с 
фотогр.

РУССКО-ЯПОНСКАЯ ВОЙНА. Нью-Йорк, 1952 г. 
78 стр., с фотогр.

ЗАПИСКИ КАМЕР-ПАЖА ИМПЕРАТРИЦЫ. Нью- 
Йорк, 1952 г. 60 стр. с фотогр.

ВЕЧЕРНИЙ ЗВОН. Очерки прошлого (1891-1917), 
Нью-Йорк, 1952 г.

Воспоминания старого кирасира о родном полку. 78 стр. 
с 13 фотогр. из жизни л. гв. Кирасирского Ее Вели­
чества полка. Напечатана на ротаторе, по числу 
членов Объединения полка. Автор нам неизвестен.

« В память Первого Кубанского Похода ». Сборник, под 
редакц. Б. И. Казановича, И. К. Кириенко и К. Н. 
Николаева. Издание Правления Союза Участников 
Первого Кубанского Похода. Белград, 1926 г., с пор­
третами Великого Князя Николая Николаевича и 
генерала Врангеля.

Вязьмитинов, генерал.
ВРЕМЕННАЯ ИНСТРУКЦИЯ ДЛЯ ТАКТИЧЕ­
СКИХ УПРАЖНЕНИЙ КРУПНЫХ ЕДИНИЦ. 
Белград, 1924 г. 124 стр.

Великий Князь Гавриил Константинович, полковник.
В МРАМОРНОМ ДВОРЦЕ. Нью-Йорк, 1955 г. 
412 стр.

Описание жизни трех поколений, начиная со 
второго сына Императора Николая I — Генерал-Ад­
мирала Великого Князя Константина Николаевича 
и до революции 1917 года.

« Галлиполи-Лемнос-Чаталджа-Бизерта ». Юбилейный 
альманах-памятка, изданный в память 35-летия со 
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времени пребывания в Галлиполи 1920-1955 гг. Хол­
ливуд (С.А.С.Ш.).

Галич Юрий, (псевдоним ген. майора Гончаренко). 
ИМПЕРАТОРСКИЕ ФАЗАНЫ. Рига, год не ука­
зан. 184 стр.

Ряд военных рассказов. Автор — офицер л. гв. 
Кирасирского Ее Величества полка, во время пер­
вой мировой войны — командир 19 драгун. Архан­
гелогородского полка. Покончил с собой при заня­
тии Риги советскими войсками в 1945 году.

КРАСНЫЙ ХОРОВОД. Рига, 1929 г., в двух книгах 
385 стр.

Картины революции 1917 г. в России.

ВОЛЧИЙ СМЕХ. Рига, 1929 г. 218 стр.
Рассказы из военной жизни.

ЛЕГКАЯ КАВАЛЕРИЯ. Рига, 1919 г. 194 стр.
Сборник рассказов из быта русской кавалерии.

« ЗВЕРИАДА». Рига, 1931 г. 364 стр. с приложени­
ем краткого списка упомянутых в книге лиц.

В живой литературной форме описание вну­
треннего быта и жизни юнкеров Николаевского ка­
валерийского училища.

ГУСАРСКИЕ СКАЗКИ. Рига, 1933 г. 158 стр.
Сборник рассказов из военной жизни.

СИНИЕ КИРАСИРЫ — ЛЕЙБ-РЕГИМЕНТ. Рига, 
1936 г. 414 стр. с приложением списка офицеров л. 
гв. Кирасирского Ее Величества полка.

Литературное описание жизни л. гв. Кирасир­
ского Ее Величества полка в оригинальном сплете­
нии старой эпохи с временем XX века.

Галушкин Н. В., полковник.
СОБСТВЕННЫЙ ЕГО ИМПЕРАТОРСКОГО ВЕЛИ­
ЧЕСТВА КОНВОЙ. Изд. Сан-Франциско 1964 г. 
410 стр. с многими ил.
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Гасфельд Н.
ПОЛВЕКА. Париж, 1950 г. 174 стр.

Воспоминания бывшего офицера французской 
службы.

« Генерал Кутепов ». Сборник статей его памяти. Изда­
ние Комитета имени генерала Кутепова под пред­
седательством генерала Миллера. Париж, 1934 г. 
380 стр.

Георгиевич М. М., Генерального Штаба генерал-майор. 
ГЕНЕРАЛ ЛЮДЕНДОРФ — ВОЕННЫЕ ВОСПО­
МИНАНИЯ 1914-1918. Константинополь, 1921 г.

Военно-критический очерк. Сообщение, сделан­
ное автором в 1921 г. в Константинополе.

Геру а А. В., Генерального Штаба генерал-майор. 
ПОЛЧИЩА. Книга издана на двух языках — рус­
ском и французском. София, 1923 г. 434 стр.

Цель автора доказать, что для осуществления 
всеобщего мира нужно, прежде всего, « разоружить 
народ». Пока существует «вооруженный народ», 
никакого мира, ни внутреннего, ни внешнего, быть 
не может.

Геруа Б. В., Генерального Штаба генерал-майор.
ВОСПОМИНАНИЯ. 1214 стр. на пишущей машин­
ке, переплетенные в четыре тетради. Подготовле­
но к печати.

Глиндский В. П., полковник.
БОЕВАЯ ЛЕТОПИСЬ Л. ГВ. 3-го СТРЕЛКОВОГО 
ЕГО ВЕЛИЧЕСТВА ПОЛКА. Париж, 1935 г., с пор­
третами Императора Николая II и генерала Усова.

Охватывает период с 19 июля 1914 г. по 2 марта 
1917 г.

«Гнездо Орлов». Белград, 1941 г. Сборник издания 
Объединения Чугуевского военного училища

Голеевский М. Н.,
МАТЕРИАЛЫ ПО ИСТОРИИ ГВАРДЕЙСКОЙ ПЕ­
ХОТЫ И АРТИЛЛЕРИИ В ГРАЖДАНСКУЮ 
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ВОЙНУ 1917-1922 гг. в двух книгах, 116 и 86 стр., 
с фотогр. и схемами.

Головин Н. Н., Генерального Штаба генерал-лейтенант. 
ВОЕННЫЕ УСИЛИЯ РОССИИ В МИРОВОЙ ВОЙ­
НЕ. В двух томах. Т. I — 210 стр. и 10 схем. Т. II 
— 240 стр. и 2 схемы. Париж, 1939 г.

ИЗ ИСТОРИИ КАМПАНИИ 1914 г. НА РУССКОМ 
ФРОНТЕ. ПЛАН ВОЙНЫ.
Изд. Главного Правления Зарубежн. Союза Рус­
ских Военных Инвалидов. Париж, 1936 г. 280 стр. и 
49 схем.

ИЗ ИСТОРИИ КАМПАНИИ 1914 г. НА РУССКОМ 
ФРОНТЕ. НАЧАЛО ВОЙНЫ И ОПЕРАЦИИ В ВО­
СТОЧНОЙ ПРУССИИ. Прага, 1925 г. 436 стр. и 14 
схем.

ИЗ ИСТОРИИ КАМПАНИИ 1914 г. НА РУССКОМ 
ФРОНТЕ. ГАЛИЦИЙСКАЯ БИТВА (ПЕРВЫЙ ПЕ­
РИОД). Париж, 1930 г. 557 стр. с приложением от­
дельного конверта карт и схем.

ИЗ ИСТОРИИ КАМПАНИИ 1914 г. НА РУССКОМ 
ФРОНТЕ. ДНИ ПЕРЕЛОМА ГАЛИЦИЙСКОЙ 
БИТВЫ 1-3 СЕНТЯБРЯ н/с 1914 г. Посвящается 
памяти Верховного Главнокомандующего Великого 
Князя Николая Николаевича. Изд. Главного Пра­
вления Зарубежного Союза Русских Военных Ин­
валидов. Париж, 1940 г. 196 стр.

ТИХООКЕАНСКАЯ ПРОБЛЕМА В XX СТОЛЕ­
ТИИ. Прага, 1924 г. 292 стр. и 6 черт.

ТАНКИ В МИНУВШУЮ ВОЙНУ И В БУДУЩУЮ. 
Прага, 1925 г. 122 стр. 7 черт, и 15 рис.

МЫСЛИ ОБ УСТРОЙСТВЕ БУДУЩЕЙ РУССКОЙ 
ВООРУЖЕННОЙ СИЛЫ. Париж, 1925 г. 408 стр. и 
2 чертежа. Два первых издания были распроданы. 
3-е издание вышло по выпускам: 1-й — « Общие ос­
нования » — вышел на 96 стр.
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ТАКТИКА В ЗАДАЧАХ. АТАКА УКРЕПЛЕННОЙ 
ПОЗИЦИИ. Берлин, 1925 г. 126 стр. и 9 чертежей.

СУВОРОВ И ЕГО НАУКА ПОБЕЖДАТЬ. Париж. 
1931 г. 132 стр. с иллюстр.

АВИАЦИЯ В МИНУВШУЮ ВОЙНУ И В БУДУ­
ЩУЮ. Прага 1932 г. 26 стр.

СОВРЕМЕННАЯ СТРАТЕГИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВ­
КА НА ДАЛЬНЕМ ВОСТОКЕ. Белград, 1934 г. 60 
стр. и 2 схемы.

К ЧЕМУ ИДЕТ ВЕЛИКОБРИТАНИЯ? Стратеги­
ческое исследование. Рига, 1935 г. 228 стр.

РОССИЙСКАЯ КОНТР-РЕВОЛЮЦИЯ. Ревель, 
1937 г. Изд. журнала « Иллюстрированная Россия ». 
5 частей в 12 книгах.

НАУКА О ВОЙНЕ. О СОЦИОЛОГИЧЕСКОМ ИЗУ­
ЧЕНИИ ВОЙНЫ. Париж, 1938 г. 241 стр.

СОВРЕМЕННАЯ ВОЙНА И КРАСНАЯ ВООРУ­
ЖЕННАЯ СИЛА. Белград, 1923 г. Отдельный от­
тиск из № 3 журнала « Военный Сборник ».

РАЗВИТИЕ ОСНОВНЫХ ИДЕЙ СОВРЕМЕННОЙ 
ТАКТИКИ. (Довоенные доктрины 1914-15 гг.). 
1924 г. Отдельн. оттиск из № 5 журнала « Воен­
ный Сборник». 43 стр. и 3 чертежа.

СОВРЕМЕННАЯ КОННИЦА. Отдельный оттиск из 
№№ 4, 5, 6, 8, 9 и 10 журнала « Военный Сборник ».

Голубинцев, генерал-майор.
РУССКАЯ ВАНДЕЯ. Мюнхен, 1959 г. 210 стр.

Очерки гражданской войны на Дону в 1917- 
1920 гг.

Гоппер К., генерал
ЧЕТЫРЕ КАТАСТРОФЫ. Воспоминания. Рига, год 
не указан. 168 стр.
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Год издания не указан, но помечено, что на­
писано в 1920 году, в марте-апреле. Записки следу­
ют от Москвы 1918 г., через Ярославское восстание, 
Омск, Сибирь и до Владивостока.

Гордеев А. А., полковник.
ИСТОРИЯ ВОЙНЫ 1914-17 гг. НА РУССКОМ 
ФРОНТЕ. 294 стр. на пишущей машинке. Подгото­
влено для печати, но не издано.

ИСТОРИЯ КАЗАКОВ. Часть 1-я Золотая Орда и 
зарождение казачества. 140 стр. 4 карты Париж 
1968 г.

ИСТОРИЯ КАЗАКОВ. Часть 2 — История каза­
ков со времени Царя Иоанна Грозного до царство­
вания Императора Петра Великого, 350 стр. Часть 3 
— От Императора Петра Великого до революции 
1917 г. — 420 стр. на пишущей машинке. Подгото­
влено для печати, но не издано.

ПОКОРЕНИЕ ЕРМАКОМ СИБИРСКОГО ЦАР­
СТВА. 110 стр. на пишущей машинке. Подготовле­
но для печати, но не издано.

ПРИАЗОВСКАЯ РУСЬ С ДРЕВНЕЙШИХ ВРЕ­
МЕН ДО НАШЕСТВИЯ МОНГОЛОВ, 220 стр. на 
пишущей машинке. Подготовлено для печати, но 
не издано.

ОЧЕРКИ ПО ИСТОРИИ ИНДО-ИРАНСКИХ НА­
РОДОВ. ПРАВОСЛАВИЕ И ЯЗЫЧЕСТВО, 374 стр. 
на пишущей машинке. Подготовлено для печати, 
но не издано.

Горянский М.
В ОГНЕ. Батальные новеллы. София, 1935 г. 

Сборник военных рассказов.

КРАСНЫЙ МЕЧ. София, 1939 г. 208 стр.
Сборник военных рассказов.

Гоштовт Г. А., полковник.
ДНЕВНИК КАВАЛЕРИЙСКОГО ОФИЦЕРА. Па­
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риж, 1931 г. 194 стр. Указано «конец первого пе­
риода », — второй никогда не был напечатан.

Мобилизация и первый месяц войны 1914 г. 
лейб-гвардии в Кирасирском Ее Величества полку.

КАУШЕН. Повесть. Медон (Франция), 1931 г. 80 
стр. со мног. чертежами и схемами.

Личные воспоминания автора о Каушенском 
бое 6 августа 1914 г. Рассказы участников и источ­
ники из немецкой военной литературы.

КИРАСИРЫ ЕГО ВЕЛИЧЕСТВА В ВЕЛИКУЮ 
ВОЙНУ. Т. 1 — изд. « Возрождение », 1934 г. 222 
стр. Т. 2. — изд. полк. С. Л. Сафонова, 1942 г. 216 
стр. Т. 3 — изд. Объединения Кирасир Его Вели­
чества, год не указан. 368 стр. илл. С. Ф. Ефремо­
ва. Многие чертежи и фотографии в первых двух 
томах — А. В. Каменского и в третьем — И. Я. Гри- 
гуль. Типогр. « Наварр », Париж.

Боевая жизнь полка в первую мировую войну. 
Списочный состав полка при выходе на войну. Спи­
сок Объединения Кирасир Его Величества в марте 
1944 года.

ОБЗОР ДЕЙСТВИЙ КИРАСИР ЕЕ ВЕЛИЧЕСТВА 
В ВОЙНЕ 1914-1917 гг. Составлено по материалам 
полковника Г. А. Гоштовта. Мюнхен, 1956 г. 204 
стр. 12 клише и в приложении карты.

«Гражданская Война на Волге». Сборник, издание об­
щества участников Волжского движения. Сборник 
Первый. Париж, 1930 г. 286 стр.

Склад издания был в Праге, и число экземпля­
ров ограничено числом членов Общества. Сборник 
следующий, по-видимому, никогда не вышел.

Грибов А., ротмистр.
НОВОРОССИЙСКИЕ ЕЕ ИМПЕРАТОРСКОГО ВЫ­
СОЧЕСТВА ВЕЛИКОЙ КНЯГИНИ ЕЛЕНЫ ВЛА­
ДИМИРОВНЫ ДРАГУНЫ. Париж, 1939 г. 292 стр. 
большого формата на меловой бумаге с многочи­
слен. схемами и иллюстр. Интересная библиогра­
фия.

Описание боевой жизни 3 драгунского Новорос­
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сийского полка, с предисловием генерала Н. Н. Го­
ловина.

Григорьев И., полковник.
ГЕНЕРАЛ КОРНИЛОВ. Изд. в Болгарии, 1937 г.

Грулев М., Генерального Штаба генерал-майор.
ЗАПИСКИ ГЕНЕРАЛА-ЕВРЕЯ. 1930 г. 256 стр.

Воспоминания еврейского мальчика, избрав­
шего военную карьеру и окончившего Академию 
Генерального Штаба.

Гулевич А. А., генерал-лейтенант.
РОЛЬ РОССИИ В МИРОВОЙ ВОЙНЕ. Париж, 
1934 г. На французском языке. 23 стр.

Гулый Е.
КАЗАЧИЙ ПУТЬ. Сиракузы (С.А.С.Ш.), 1960 г. 
30 стр. На ротаторе, с портретом генерала П. Н. 
Врангеля.

Подзаголовок — « Исторический Очерк №1 ». 
Ничего о последующих неизвестно.

Гуль Роман, журналист-писатель.
ЛЕДЯНОЙ ПОХОД (С КОРНИЛОВЫМ). Берлин, 
год не указан. 154 стр.

Гурко В. И., генерал от кавалерии.
ЦАРЬ И ЦАРИЦА. Париж, 1927 г. 123 стр.

Внутренняя жизнь Царской Семьи перед рево­
люцией. Роль в ней Распутина.

ВОЙНА И РЕВОЛЮЦИЯ В РОССИИ (1914-1917 гг). 
Нью-Йорк, 1919 г., на английском языке. Издат. 
Мак-Миллон. 420 стр. 13 фотогр. Указатель содер­
жит более 200 имен.
Содержание книги: Воспоминания о выдающихся 
событиях на фронтах и в центре России. Описание 
военных действий в Пруссии, рейд к г. Алленштейн, 
бои на Бзуре и в Галиции. Командование 6-м ар­
мейском корпусом, 5-й и Особой армиями. Замести­
тель заболевшего Генерал-Адъютанта Алексеева в 
Ставке. Письмо генерала Гурко Государю. 4 марта 
1917 г. Арест генерала Гурко Керенским. Заключе­
ние в Петропавловской крепости.
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Даватц В. профессор, подпоручик.
НА МОСКВУ. Париж, 1921 г. 116 стр.

Описание похода Добровольческой армии на 
Москву, после директивы генерала Деникина.

ГОДЫ. Белград, 1926 г. 237 стр.
Очерки пятилетней борьбы с красными. Осо­

бый интерес придает книге список всех знамен, на­
ходившихся в то время в Белградской церкви. Мно­
гочислен. фотографии.

Даватц В. и Львов Н. Н.
РУССКАЯ АРМИЯ НА ЧУЖБИНЕ. Белград, 1923 г. 
123 стр.

Описание расселения и быта Русской армии в 
эмиграции.

Данилов Ю. Н., генерал от инфантерии.
РОССИЯ В МИРОВОЙ ВОЙНЕ. Берлин, 1924 г. 
400 стр., со схемами.

Роль Российского государства в первые годы 
первой мировой войны 1914-1915 гг.

ВЕЛИКИЙ КНЯЗЬ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ. 
Париж, 1930 г. 370 стр. с портретом.

Характеристика личности и деятельности пер­
вого Верховного Главнокомандующего Русской Ар­
мией в 1914-1915 гг.

РУССКИЕ ОТРЯДЫ НА ФРАНЦУЗСКОМ И МА­
КЕДОНСКОМ ФРОНТАХ, 1916 г. Париж, 1938 г. 
248 стр.

Описание боевой работы Русских особых пол­
ков на западных фронтах во время первой мировой 
войны.

Данильченко П. В., капитан.
ЛЕНТА ЖИЗНИ РУССКОГО ОФИЦЕРА. Воспоми­
нания — Первый кадетский корпус, л. гв. Измай­
ловский полк, постановка « Царя Иудейского » Цар­
ственного поэта К. Р., осуществленная П. В. Да­
нильченко. Воспоминания обнимают период с 1873 
по 1946 гг. 1100 стр. на пишущей машинке.

31



МОИ ВОСПОМИНАНИЯ О ВЕЛИКОМ КНЯЗЕ 
КОНСТАНТИНЕ КОНСТАНТИНОВИЧЕ. Нью- 
Йорк, 3 октября 1949 года. 40 стр. на пишущей ма­
шинке. Не были напечатаны.

« ИЗМАЙЛОВСКИЙ ДОСУГ », издан в Нью-Йорке. 
Несколько экземпляров на пишущей машинке. Из­
вестен только один сборник.

Двигубский С. Г., корнет.
СУВОРОВ. Риуперу (Франция), 1941 г. 37 стр., ис­
полненных от руки фотографическим способом, с 
многими рисунками.

« Родному Суворовскому кадетскому корпусу », 
из посвящения автора.

ОБЩАЯ ТЕТРАДЬ. (Воспоминания кадета-суворов­
ца). Риуперу (Франция), 1948 г. 77 стр. от руки ис­
полнены фотографическим способом.

Деникин А. И., генерал-лейтенант.
ОЧЕРКИ РУССКОЙ СМУТЫ. Т. 1 вып. 1 — Кру­
шение власти и армии. Февраль — сентябрь 1917 г. 
Париж, 1921 г. 183 стр. Т. 1 вып. 2 — Февраль — 
сентябрь 1917 г. Париж, 1922 г. 238 стр. Т. II — 
Борьба генерала Корнилова, август 1917 г. — ап­
рель 1918 г. Париж, 1922 г. 345 стр. Т.П! — Белое 
движение и борьба Добровольческой армии. Май — 
октябрь 1918 г. Берлин, 1924 г. 273 стр. Т. IV — Во­
оруженные Силы Юга России. Берлин, 1925 г. 245 
стр. Т. V — Вооруженные Силы Юга России. Бер­
лин, 1926 г. 367 стр. и 21 лист фотографий.

СТАРАЯ АРМИЯ. Париж, 1927 г. 154 стр.

СТАРАЯ АРМИЯ. Париж, 1929 г. 154 стр.
Содержание обеих книг посвящено быту ста­

рой Русской Армии.

ОФИЦЕРЫ. Париж, 1928 г. 140 стр.
Сборник рассказов из военной жизни и жизни 

и быта офицеров в эмиграции.

БРЕСТ-ЛИТОВСК. Париж, 1933 г. 52 стр.
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КТО СПАС СОВЕТСКУЮ ВЛАСТЬ ОТ ГИБЕЛИ? 
Париж, 1937 г. 36 стр.

РУССКИЙ ВОПРОС НА ДАЛЬНЕМ ВОСТОКЕ. 
Париж, 1932 г. 36 стр.

МИРОВЫЕ СОБЫТИЯ И РУССКИЙ ВОПРОС. Па­
риж, 1932 г. 87 стр.

МЕЖДУНАРОДНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ РОССИИ И 
ЭМИГРАЦИЯ. Париж, 1934 г.

ПУТЬ РУССКОГО ОФИЦЕРА. Посмертное изда­
ние, Нью-Йорк, 1953 г. 383 стр.

Автобиографическое описание жизни, быта и 
службы русского офицера старой Императорской 
армии.

Денисов С. В., Генерального Штаба генерал-майор.
« БЕЛАЯ РОССИЯ », альбом № 1 с 20-Х 1917 г. по 
31-УШ 1918 г. 94 стр. текста, 25 портретов и 9 схем. 
Нью-Йорк, год не указан.

ЗАПИСКИ. ГРАЖДАНСКАЯ ВОЙНА НА ЮГЕ 
РОССИИ. 1918-1920 гг. Книга 1-я Январь — май 
1918 г. с приложением 8 карт-схем. Константино­
поль, 1921 г. 120 стр. и отдельн. пакет схем.

Остальные предположенные 6 книг, так же как 
и дальнейшие номера Альбома — не вышли.

Деятельность особого Манджурского Атамана Семенова 
Отряда.
Издано в Харбине 1919 г., других сведений не име­

ется.

Дирин С., полковник.
СЕМЕНОВЦЫ В 1915-16-17 гг. Буэнос-Айрес, 
1964 г. 24 стр.

Краткое изложение событий, связанных с дей­
ствиями л. гв. Семеновского полка, от Гарволина 
до развала армии. Брошюра эта в какой то степе­
ни продолжает книгу А. А. Зайцева « Семеновцы в 
1914 г.»
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Дитерихс М. К., генерал-лейтенант.
УБИЙСТВО ЦАРСКОЙ СЕМЬИ И ДОМА РОМА­
НОВЫХ НА УРАЛЕ.
Владивосток, 1922 г., в двух томах. Т. I — 441 стр. и 
карта. Т. II — Материалы и мысли. 222 стр.

Днепровский Александр.
ЗАПИСКИ ДЕЗЕРТИРА. Война 1914-1918 гг. Нью- 
Йорк, 1931 г. 102 стр.

Добрынин, Генерального Штаба полковник.
БОРЬБА С БОЛЬШЕВИКАМИ НА ЮГЕ РОССИИ. 
Прага, 1921 г. 115 стр. с картой.

Участие Донского казачества в этой войне с фе­
враля 1918 по март 1920 года. Издана по-русски и 
по-французски.

ВАШИНГТОН — КАННЫ — МОСКВА (14/Х1 
1921 г., 6/1 1922 г., 23/ХП 1922 г.) Прага, 1922 г.

ДОН В БОРЬБЕ С КОММУНОЙ. Прага, 1922 г.
Борьба и положение на Донце и Маныче фе­

враль — май 1919 г.

ВООРУЖЕННАЯ БОРЬБА ДОНА С БОЛЬШЕВИ­
КАМИ. (февраль 1917 — март 1920 г.).
Иных данных об этой книге не имеем.

ДОНСКОЙ ИСТОРИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ НА 
1928 год. Изд. Прага.

К ЯПОНО-КИТАЙСКОМУ КОНФЛИКТУ НА 
ДАЛЬНЕМ ВОСТОКЕ 1931-1932 гг. Издание — 
Прага, на чешском языке.

Доманевский В. Н., генерал-майор.
МИРОВАЯ ВОЙНА 1914 г. Вып. 1 Планы сторон и 
начало операций. В приложении две схематические 
карты и одна схема в тексте. Париж, 1929 г. 84 стр., 
на ротаторе. Вып. II Достижения сторон на первый 
месяц кампании. Париж, 1929 г. 108 стр., напечата­
но в типографии. Приложение: схематическая кар­
та Сербско-Салоникского фронта военных дейст­
вий и 16 схем операций.
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Фон-Дрейер В. Н., Генерального Штаба генерал-майор. 
КРЕСТНЫЙ ПУТЬ ВО ИМЯ РОДИНЫ. 1921 г., 
Берлин, 154 стр.

Двухлетняя война красного севера с белым 
югом в 1918-1920 гг.

НА ЗАКАТЕ ИМПЕРИИ. Мадрид, 1965 г., с портр. 
автора. 224 стр.

Живое описание жизни, учения в корпусе и 
училище, службы в мирное время и в войну 1914- 
1917 гг. Поездки заграницу и служба по Генераль­
ному Штабу. Работа военного кореспондента в 
Абиссинии и в первую и вторую балканские войны.

Дрейлинг Р. К.
ВОИНСКИЙ УСТАВ ПЕТРА ВЕЛИКОГО И СУВО­
РОВ. Белград, 1931 г. Отдельный оттиск из « Запи­
сок Русского Научного Института в Белграде ». вы­
пуск 3-й, стр. 307-354.

Дроздовский М. Г., генерал-майор.
ДНЕВНИК. Издание Отто Кирхнер, Берлин, 1923 г. 
186 стр. с картой похода и портретом генерала 
Дроздовского. Второе издание было сделано в Нью- 
Йорке в 1963 г. 202 стр.

Есть указания, что дневник этот является апо­
крифом. Не проверено.

Е., Г. В.
ГЕНЕРАЛ-АДЪЮТАНТЫ ИЗМЕННИКИ. Шанхай, 
1937 г. 12 стр.

Разбор некоторых материалов, относящихся к 
акту отречения Государя Императора Николая II от 
Престола.

Елавский И.
ГОЛОДНЫЙ ПОХОД ОРЕНБУРГСКОЙ АРМИИ. 
(Из записок участника похода). Типогр. Русской 
Духовной Миссии, Пекин, 1921 г. 24 стр.

Автор описывает отступление казаков Орен­
бургского Войска от г. Актюбинска до китайского 
города Чугурчан 13 июля 1920 г.
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Елисеев Ф. И., полковник.
ИСТОРИЯ ВОЙСКОВОГО ГИМНА КУБАНСКОГО 
КАЗАЧЬЕГО ВОЙСКА.
Первое издание — Париж, 1930 г. 28 стр. с портр. 
полк. Мистулова. Второе издание — Нью-Йорк, 
1950 г. 24 стр. с портр. Наказного Атамана Генера­
ла Бабича. Тут же « Наш полк ». Краткие сведения 
о 1-м Кавказском полку Кубанского Казачьего 
Войска.

ГЕНЕРАЛ ЭЛЬМУРЗА АСЛАМБЕКОВИЧ МИ- 
СТУЛОВ. Командующий Войсками Терского Вой­
ска в 1918 году. Нью-Йорк, 1953 г. 14 стр.

НА БЕРЕГАХ КУБАНИ. Нью-Йорк, 1955 г. 68 стр., 
на ротаторе.

В ХРАМ ВОЙСКОВОЙ СЛАВЫ. Казачьи полки на 
Турецком фронте в войну 1914-1917 гг. Нью-Йорк, 
1955 г. 12 брошюр, 313 стр., на ротаторе.

Полки Донского, Кубанского, Терского, Орен­
бургского, Сибирского и Забайкальского Казачьих 
войск, с указанием названий войсковых частей, 
старших начальников их и судьба многих из них.

НА БЕРЕГАХ КУБАНИ И ПАРТИЗАН П1КУРО. 
Нью-Йорк, 1955 г. 52 стр., на ротаторе. Две брошю­
ры.

НАШ ПОЛК В МЕСЯЦЫ РЕВОЛЮЦИИ 1917- 
1918 гг. Нью-Йорк, 1961 г. 156 стр., на ротаторе.

РЕЙД СОТНИКА ГАМАЛИЯ В МЕСОПОТАМИЮ 
В 1916 г. Нью-Йорк, 1957 г. 50 стр., на ротаторе, с 
9 портретами.

С КОРНИЛОВСКИМ КОННЫМ ПОЛКОМ В 1918- 
1919 гг. В ЗАКУБАНЬЕ, СТАВРОПОЛЬЕ И АСТРА­
ХАНСКИХ СТЕПЯХ. Нью-Йорк, 1959 г. 321 стр. 14 
брошюр.

С ХОПЕРЦАМИ ОТ ВОРОНЕЖА ДО КУБАНИ В 
1919-1920 гг. Нью-Йорк, 1962 г. 210 стр., на ротато­
ре. 5 брошюр.
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ЛАБИНЦЫ И ПОСЛЕДНИЕ ДНИ НА КУБАНИ. 
Нью-Йорк, 1962-1964 гг. 9 брошюр на ротаторе, око­
ло 300 стр.

« ОДИССЕЯ » ПО КРАСНОЙ РОССИИ. Нью-Йорк, 
1964 г. Три брошюры, свыше ста страниц, на рота­
торе.

ПОБЕГ ИЗ КРАСНОЙ РОССИИ. Сведений не име­
ется.

НА КОНЕ ПО БЕЛУ-СВЕТУ. Нью-Йорк, 1966 г., 
около 100 стр. в трех брошюрах, на ротаторе.

Поездка автора с труппой казаков-джигитов по 
всему миру. От Голландии и Франции до Индо- 
Китая.

ПЕРВЫЕ ШАГИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ. Нью-Йорк, 
1966 г. 43 стр. В несколько сокращенном виде напе­
чатано в журнале « Военная Быль » №№ 90, 91 и 92.

ОРЕНБУРГСКОЕ КАЗАЧЬЕ ВОЕННОЕ УЧИЛИ­
ЩЕ. Нью-Йорк, 1967 г. До 1 января 1968 года вы­
шло две брошюры, около 60 стр., на ротаторе.

В ИНДОКИТАЕ ПРОТИВ ЯПОНЦЕВ И В ПЛЕНУ 
У НИХ. 1945 год. Нью-Йорк, 1966 г. 118 стр., на 
ротаторе, с картой Индокитая.

Описание боевых действий Иностранного Ле­
гиона во время войны в Индокитае в 1945 году.

Емельянов.
ПЕРСИДСКИЙ ФРОНТ. (1915-1918) Берлин, 1923 г. 
200 стр. большого формата.

Описание положения на фронте и быта войск 
в Персии.

Енборисов Г. В., полковник.
От Урала до Харбина. Памятка о пережитом. Шан­
хай, 1932 г. 188 стр.

« Живым и гордым ». Сборник издания Общества Гал- 
липолийцев, Белград 1923 г. 40 стр.
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Жолтенко, полковник (командир 56 пехотн. Житомир­
ского полка).
ПРОСТОДУШНЫЕ. Харбин, год не указан. 176 стр. 

Повести и рассказы из военной жизни.

УЛЫБКИ ЖИЗНИ. Любляны (Югославии), 1935 г. 
240 стр.

Повести и рассказы из военной жизни мирно­
го времени.

Журнал Боевых Действий 1-й Гвардейской пехотной 
дивизии. 1914 г. 24 стр. и 1915 г. 24 стр.

Журнал Боевых Действий 2-й Гвардейской пехотной 
дивизии. 1914 г. 27 стр. и 4 схемы. 1915 г. 32 стр. и 
1 схема.

Журнал Боевых Действий 3-й Гвардейской пехотной 
дивизии. 1914 г. и 1915 г. 45 стр. Париж, 1938 г.

Журнал Боевых Действий Гвардейской Стрелковой 
бригады, изд. Великого Князя Дмитрия Павловича. 
Париж, 1936 г. Редактировал полковник В. П. 
Глиндский.

Все эти четыре журнала составлены Историче­
ской комиссией Гвардейского Объединения в Па­
риже.

Забелин Н. Ф., генерал — от инфантерии.
ВОСПОМИНАНИЯ. Египет, 1922 г. 175 стр. на пи­
шущей машинке. Никогда не были напечатаны.

«Забытые могилы ». Памятка издания Правления по 
охране Порт-Артурского и др. военных кладбищ. 
Харбин, 1938 г. 52 стр. и 30 фотогр. на отдельных 
листах.

Зайцов А. А., Генерального Штаба полковник.
УЧЕБНИК ТАКТИКИ. Париж, 1932 г. под редак­
цией ген. Н. Н. Головина. 402 стр. с чертеж, и схе­
мами.

СЕМЕНОВЦЫ В 1914 году. Гельсингфорс, 1936 г. 
114 стр. со схемами.
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« Памяти всех Семеновцев, в мировую войну 
за Веру, Царя и Отечество живот свой на поле бра­
ни положивших, посвящаю труд свой». Так начи­
нает автор свою книгу.

СЛУЖБА ГЕНЕРАЛЬНОГО ШТАБА. Изд. « Воен­
ный Вестник ». Нью-Йорк, 1961 г. 210 стр. болып. 
форм., на ротаторе.

Предмет службы Генерального Штаба, общие 
основания устройства, оперативная работа штабов, 
служба связи, организация разведки.

1918 ГОД. Гельсингфорс, 1934 г. 272 стр. 13 карт.
Очерки по истории Русской гражданской вой­

ны.
ОРДЕН СВЯТОГО ВЕЛИКОМУЧЕНИКА И ПОБЕ­
ДОНОСЦА ГЕОРГИЯ. Нью-Йорк, 1955 г. 18 стр.

Залесский П. И., генерал.
ПРИЧИНЫ РУССКОЙ КАТАСТРОФЫ. Берлин, 
1925 г. 280 стр.

Зальф А., генерал.
ОСНОВНОЙ ЗАКОН И ПРИНЦИПЫ ВООРУЖЕН­
НОЙ БОРЬБЫ. ТАННЕНБЕРГСКАЯ КАТАСТРО­
ФА И ЕЕ ВИНОВНИКИ. Ревель, 1932 г. 227 стр. с 
приложением большой карты.

НАУЧНАЯ ТАКТИКА. Таллин, 1932 г. 227 стр.

Замбржицкий В. А., Генерального Штаба генерал- 
майор.
ГЕРМАНО-СОВЕТСКАЯ ВОЙНА 1941-1945 гг. Изд. 
Отдела Общества Галлиполийцев в С.А.С.Ш. Нью- 
Йорк, 1954 г. 76 стр., на ротаторе, и 16 стр. схем.

« Зарубежный союз русских военных инвалидов » 1920- 
1938 гг.
Париж, 1938 г. 36 стр. на меловой бумаге со многи­
ми фотогр.

Звегинцов В. Н., полковник.
КАВАЛЕРГАРДЫ В ВЕЛИКУЮ ВОЙНУ И ГРАЖ-
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ДАНСКУЮ. Т. I — 1914 г. Париж 1936 г. 171 стр. 
18 схем Портрет Императрицы Марии Федоровны и 
Императора Николая II. Издано 300 экз., из коих 
150 нумерованных. Т. II — 1915 г. Париж, 1938 г. 
206 стр. с 18 схем, и фотогр. Снимок со Штандарта 
полка. Издано 300 экз., из коих 150 нумерован. 
Т. III — 1916-1920 гг. Изд. « Танаис », Париж, 1966 г. 
206 стр. со мног. схемами.

Звегинцов В. В.
ФОРМЫ РУССКОЙ АРМИИ 1914 года. Подробное 
описание с приложением 98 листов рисунков и 
схем. 132 стр., на ротаторе, большого формата, Па­
риж, 1959 год.

РУССКАЯ АРМИЯ 1914 года. Париж, 1959 г. 132 
стр. большого формата, на ротаторе.

Подробная дислокация, формирования 1914- 
1917 гг., регалии и отличия.

ХРОНОЛОГИЯ РУССКОЙ АРМИИ 1700-1917 гг. 
Париж, 1961 г. Часть 1-я Формирования частей по 
царствованиям и родам войск. 241 стр. большого 
формата, на ротаторе. Напечатано в количестве ста 
экземпляров.
Часть 2-я Хронологические указатели. Париж, 
1962 г. 172 стр. большого формата, на ротаторе. На­
печатано в количестве ста экземпляров.

ЗНАМЕНА И ШТАНДАРТЫ РУССКОЙ АРМИИ. 
Часть 1-я. От XVI до XIX века. Текст на русском и 
французском языках. 62 стр. большого формата, на 
ротаторе. Часть 2-я. От 1801 до 1914 г. на русском и 
французском языках. 146 стр. большого формата, 
на ротаторе.

АЛЬБОМ РИСУНКОВ РУССКИХ ЗНАМЕН. Па­
риж, 1964 г. 124 стр. рисунков знамен и штандартов, 
на ротаторе, большого формата.

РУССКАЯ АРМИЯ, часть 1-я 1700-1762 гг. Париж, 
1968 г. Подробный текст по-русски и по-француз­
ски. 67 нераскрашенных таблиц рисунков форм.
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Размер 25 х 34 сантим., на ротаторе. Отпечатано 
сто экземпляров.

Обмундирование. Краткие сведения об орга­
низации. Главнейшие строи пехоты и конницы. 
Список полков, участвовавших в сражениях. Часть 
1-я включает также и Голштинские войска на рус­
ской службе.

Зинкевич, генерал-майор.
ОСНОВАНИЕ И ПУТЬ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ АР­
МИИ (1917-1930 гг.) София, 1930 г. 37 стр.

Доклад генерал-майора Зинкевича по случаю 
годовщины основания Добровольческой армии и 
10-й годовщины Галлиполи.

Зуев А. В.
ОРЕНБУРГСКИЕ КАЗАКИ В БОРЬБЕ С БОЛЬ­
ШЕВИЗМОМ. 1918-1922 гг. Харбин, 1937 г. 132 стр. 
с портретом Атамана Дутова.

Иванов Н. П., полковник.
БОЕВАЯ ХИМИЯ. Издание Высших Военно-Науч­
ных Курсов. Париж, 1931 г. Вышло два издания. 
По-видимому, оба на ротаторе.

Игнатьева П. С.
РУССКАЯ РЕВОЛЮЦИЯ И ГЕНЕРАЛ БАРОН УН- 
ГЕРН-ШТЕРНБЕРГ. Холливуд (С.А.С.Ш.) 1957 г.

« Изюмский Изборник » № 1 и единственный. Под ред. 
А. В. Балашова. Чужбина, 1952 г. 25 стр. на рота­
торе, с рисунками знаков.

« Из Изюмской старины ». Чужбина, 1950 г. 12 стр. ма­
лого формата.

Несколько воспоминаний и случаев из жизни 
полка.

Иностранцев М., генерал.
ИСТОРИЯ, ИСТИНА И ТЕНДЕНЦИЯ. Изд. Союза 
Русских Военных Инвалидов. Прага, 1933 г. 12 стр.

Брошюра написана по поводу книги генерал- 
лейтенанта Сахарова «Белая Сибирь ».
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Иоктон К., рядовой доброволец.
ИСТОРИЯ ЮНОГО ВОЕННОГО ИНВАЛИДА-ЕВ­
РЕЯ РУССКОЙ АРМИИ. Изд. автора Париж, 
1938 г. 120 стр. с портр. полков. Дыдорова и волон­
тера Иоктона. Несколько фотографий.

Записки рядового участника формирования и 
первых боев Северо-Западной армии (1918-1919 гг.).

История Лейб-Гвардии Конного Полка.
ТОМ I — Изд. Великого Князя Дмитрия Павловича 
под ред. полковника В. Ф. Козлянинова. 250 стр. 35 
ил. цветных и черных на отдельн. листах и много 
в тексте. Второе издание было в Париже, 1967 г.

ТОМ II — Изд. Князя Белосельского-Белозерского 
под ред. ротм. А. П. Тучкова и пор. В. И. Вуича. 
216 стр. 6 ил. цветных и черных на отдельн. листах 
и много в тексте. 1966 г., Париж.

ТОМ III — Изд. Князя С. С. Белосельского-Бело­
зерского, под ред. ротм. А. П Тучкова и пор. В. И. 
Вуича. 338 стр. 6 ил. цвет, и черных на отдельн. ли­
стах и много в тексте. 1964 г., Париж.

АЛЬБОМ ИЛЛЮСТРАЦИЙ — 12 тетрадей, изобра­
жающих мирную и боевую жизнь полка за всю его 
историю. Всего 346 ил. и около 50 цветных. Альбом 
заключен в художественно исполненную коробку. 
Все тома в полутвердых обложках полковых цве­
тов.

Ишевский Г. П., поручик.
ЧЕСТЬ. Изд. Обще-Кадетского Объединения во 
Франции. Мюнхен, 1957 г. 328 стр.

Воспоминания о жизни и быте Симбирского ка­
детского корпуса.

Князь Ишеев П. П., ротмистр.
ОСКОЛКИ ПРОШЛОГО. Нью-Йорк, 1960 г. 160 стр. 
с портр. автора.

Автор книги последовательно описывает свое 
пребывание в Морском корпусе, Елисаветградском 
кавалерийском училище, Смоленском уланском 
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полку и в Полевых Жандармах. Воспоминания ох­
ватывают период с 1889 г. по 1959 год.

Кадесников Н. 3., инженер-механик лейтенант. 
КРАТКИЙ ОЧЕРК РУССКОЙ ИСТОРИИ XX ВЕ­
КА. Нью-Йорк, 1967 г. Обложка работы художника 
Г. А. Нордмана. 206 стр. с ил.

« Казаки на Лемносе в 1920-1921 гг.» Издание Донской 
Войсковой комиссии, 1924 г. XXII и 164 стр.

«Казаки заграницей» март 1930 — январь 1931 гг. Из­
дание Штаба Донского Корпуса, 1931 г. 126 стр.

Казаков В. Г.
НЕМЫЕ СВИДЕТЕЛИ. Шанхай, 1938 г. 120 стр. 
много фотогр. Под редакцией Генер. Штаба ген. 
лейтен. Г. И. Клерже. Иллюстр. мичмана А. С. Ше- 
ринова.

История реликвий Сибирского казачьего Вой­
ска и Белых армий Дальнего Востока.

« Казачество » сборник, изд. Париж, 1926 г. 379 стр. 
Мысли современников о прошлом, настоящем и 

будущем казачества.

Казачьи Песни. Изд. журнала « На казачьем посту ». 
Казачья Библиотека, № 8. Изд .в Германии. Облож­
ка рис. худож. В. Д. Ткачева. 48 стр.

1САнурия Иван.
ПЕРВЫЙ КУБАНСКИЙ ГЕНЕРАЛА КОРНИЛО­
ВА ПОХОД. Издание Музея л. гв. Казачьего Его 
Величества полка. Париж 1967 г. 65 стр., на ротато­
ре, с иллюстр. и картой.

Каменский В. А., капитан.
ЛЕЙБ-ЕГЕРЯ В ВОЙНУ 1914-1917 гг. Париж, 
1954 г. 264 стр. на ротаторе. 5 листов фотографий, 
70 схем, раскрашенных от руки, 2 карты. Издано 
всего 60 экземп.

ДОПОЛНЕНИЕ. 46 стр., на ротаторе, и один лист 
фотографий.
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Собрание документов и воспоминаний об уча­
стии л. гв. Егерского полка в первой мировой войне.

Каратеев М. Д., подпоручик.
РУСЬ И ОРДА. Историческая эпопея в пяти кни­
гах:

ЯРЛЫК ВЕЛИКОГО ХАНА. Буэнос-Айрес, 1958 г. 
460 стр.

КАРАЧ-МУРЗА. Буэнос-Айрес, 1962 г. 400 стр.

БОГАТЫРИ ПРОСНУЛИСЬ. Буэнос-Айрес, 1963 г. 
258 стр.

ЖЕЛЕЗНЫЙ ХРОМЕЦ, изд. «Танаис» Париж, 
1967 г. 241 стр.

ВОЗВРАЩЕНИЕ, изд. «Танаис» Париж, 1967 г. 
258 стр.

Историческая эпопея из эпохи борьбы Руси с 
татарами. Охватывает период русской истории с 
1338 по 1430 гг. К пятой книге приложена обшир­
ная библиографи, включающая 324 названия.

Картины Русской Армии. 31 стр. фотографий, иллю­
стрирующих русскую военную историю с времен 
Императора Петра Великого и до первой мировой 
войны, включительно. Составил и издал С. П. Ан- 
доленко. Подписи под фотографиями на француз­
ском языке.

Кельчевский А. К., генерал-майор.
ДУМЕНКО И БУДЕННЫЙ. Константинополь, 28 
июля 1920 г. 16 стр.

Роль, значение и тактические приемы конницы 
в Русской гражданской войне.

ИСТОРИЯ РУССКОЙ АРМИИ. Белград, 1933 г., в 
четырех томах:
ч. I — От Нарвы до Парижа (1700-1814), 256 стр.
ч. II — От Парижа до покорения Средней Азии 
(1814-1881), Белград, 1934 г. 234 стр.
ч. III — 1881-1915 гг. Белград, 1935 г. 264 стр.
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ч. IV — 1915-1917 гг. Белград, 1938 г. 266 стр.
Популярно изложенная истори Русской Армии. 

Ярко проводится основная линия — Русская нацио­
нальная военная доктрина.
МИРОВАЯ ВОЙНА (Краткий очерк) Белград, 
1939 г. 96 стр.

ФИЛОСОФИЯ ВОЙНЫ. Белград, 1939 г. 95 стр.
« Посильная лепта на возрождение нашей на­

циональной доктрины... » слова автора, прекрасно 
характеризующие содержание книги.

Кирасиры Его Величества. Последние годы мирной 
жизни. (1902-1914), изд. полк. Г. А. Доленга-Кова- 
левского, Нью-Йорк, год не указан. 186 стр. и 7 ли­
стов иллюстраций.

Подробное описание жизни полка в последние 
годы мирного времени.

Кирдецов Г., журналист.
У ВОРОТ ПЕТРОГРАДА. (1919-1920 гг.). Берлин, 
1921 г. 356 стр.

Киселевский, генерал-лейтенант.
ЛЕЙБ-ГВАРДИИ ИЗМАЙЛОВСКИЙ ПОЛК. ДВУХ­
СОТЛЕТИЕ СО ДНЯ ЕГО ОСНОВАНИЯ. 1730- 
1930 гг. Издание Париж 1930 г. Брошюра.

Клерже Г. И., Генерального Штаба генерал-лейтенант. 
РЕВОЛЮЦИЯ И ГРАЖДАНСКАЯ ВОЙНА. Лич­
ные воспоминания. Часть 1-я. Мукден, 1932 г. 204 
стр. 2-я часть нам неизвестна.

Клеша Евгений, писатель.
22-й МОРТИРНЫЙ и др. рассказы. Рига, год не 
указан. 102 стр.

Кнорринг Н. Н., преподаватель Морского корпуса в Би- 
зерте.
ГЕНЕРАЛ СКОБЕЛЕВ. Изд. журнала « Иллюстри­
рованная Россия » в двух книгах, около 300 стр.

Козлянинов В. Ф., флигель-адъютант, полковник. 
ЮБИЛЕЙНАЯ ПАМЯТКА КОННОГВАРДЕЙЦА.
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Изд. Великого Князя Дмитрия Павловича. Париж, 
1931 г. Напечатана в количестве 500 нумерованных 
экземпляров и роздана в день празднования юбилея 
всем членам Союза Конногвардейцев и чинам До­
бровольческого Эскадрона Конной Гвардии. 88 стр. 
с массой иллюстр.

Памятка эта являлась как бы преддверием к 
трехтомной истории полка, вышедшей позже, и все 
иллюстрации в ней впоследствии помещены в исто­
рии полка и в альбоме.

Козьмин В. А., капитан.
КАВКАЗСКАЯ ГРЕНАДЕРСКАЯ АРТИЛЛЕРИЙ­
СКАЯ БРИГАДА В ВОЙНУ 1914-1917 гг. Год и ме­
сто издания не указано. 32 стр. с ил.

Колесников, Генерального Штаба полковник.
СУВОРОВ. Военно-исторический очерк с рис., 
портр. и пятью картами кампаний. Шанхай, 1932 г. 
142 стр.

Комаров П.
ГОД ПОРТ-АРТУРА. 1904-1924 гг. 160 стр.

Кондзеровский П. К., генерал-лейтенант.
В СТАВКЕ ВЕРХОВНОГО. 1914-1917 гг. Изд. « Во­
енно-Историческая Библиотека « Военной Были », 
№11. Париж, 1967 г. 130 стр. с двумя фотография­
ми.

Воспоминания Дежурного Генерала при Вер­
ховном Главнокомандующем. Обнимают период от 
объявления войны и до отречения Императора Ни­
колая II.

Константиновское военное училище. 1865-1922 гг. Гор­
ная Джумая (Болгария). 14 стр. со списками двух 
выпусков из училища.

Корниловский ударный полк. Париж, 1936 г. 230 стр. 
Краткая история Корниловцев.

« Корниловцы » юбилейная памятка 1917-1967 гг. Изда­
ние Объединения чинов Корниловского Ударного 
полка. Париж 1967 г. 160 стр. 36 рис.
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Книга издана к пятидесятилетию основания 
полка. Предисловие полковника М. Н. Левитова.

Котомкин А., штабс-капитан.
О ЧЕХОСЛОВАЦКИХ ЛЕГИОНАХ В РОССИИ. 
Париж, 1930 г. 174 стр.

Воспоминания и документы.

Кочубей В. В., ротмистр.
ГУМБИНЕНСКОЕ СРАЖЕНИЕ. Около 40 стр. на 
пишущей машинке со многими схемами. Никогда 
не было издано и напечатано.

Краснов П. Н., генерал от кавалерии.
ОТ ДВУГЛАВОГО ОРЛА К КРАСНОМУ ЗНАМЕ­
НИ. Роман в 4-х частях. Три издания на русском 
языке. Кроме того, на: английском, болгарском, 
голландском, датском, испанском, итальянском, не­
мецком, финском, французском, хорватском, швед­
ском и чешском (ил. изд.).

ОПАВШИЕ ЛИСТЬЯ. Роман на русском, немецком 
и польском языках. 496 стр.

ПОНЯТЬ — ПРОСТИТЬ. Роман на русском, ан­
глийском, итальянском, немецком, французском и 
чешском языках. 546 стр. Берлин.

ЕДИНАЯ — НЕДЕЛИМАЯ. Роман на русском и не­
мецком языках. 496 стр.

БЕЛАЯ СВИТКА. Роман на русском, английском, 
голландском, немецком и чешском языках. Бер­
лин, 1928 г. 360 стр.

«ЛАРГО». Роман на русском, английском, ита­
льянском, немецком и чешском языках. Париж. 
508 стр.

ВЫПАШЬ. Роман. Париж. 571 стр.

ПОДВИГ. Роман. Париж. 545 стр.

НЕНАВИСТЬ. Роман на русском, итальянском и не­
мецком языках.
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ЗА ЧЕРТОПОЛОХОМ. Фантастич. роман. Два из­
дания. На русском и немецком языках. Рига, 1928 г. 
364 стр.

АМАЗОНКА ПУСТЫНИ. Роман на русском, ан­
глийском, итальянском, немецком, норвежском, 
польском, словенском, французском, хорватском, 
чешском и шведском языках. Берлин, 1922 г. 195 
стр.

ВСЕ ПРОХОДИТ. Историческая повесть на рус­
ском, английском, итальянском и немецком языках. 
Берлин, 1926 г. 534 стр.

С НАМИ БОГ. Историч. роман в двух томах. На 
русском, английском, немецком и чешском (ил. изд.) 
языках. Берлин, 1927 г. 810 стр.

ЦЕСАРЕВНА. Историч. роман на русском и немец­
ком (ил. изд.) языках. Париж, 1933 г. 380 стр.

МАНТЫК, ОХОТНИК НА ЛЬВОВ. Иллюстрир. по­
весть для юношества Париж, 1928 г. 320 стр. на рус­
ском, французском и итальянском (ил. изд.) язы­
ках.

С ЕРМАКОМ НА СИБИРЬ. Иллюстр. повесть на 
русском и англ, языках. Париж. 188 стр.

ДОМОЙ. Роман 268 стр. 1936 г.

ТЕРУНЕШЬ. (любовь абиссинки) и др. рассказы.

ПОЕЗДКА НА АЙ-ПЕТРИ и др. рассказы.

СТЕПЬ и др. рассказы на русском и немецком язы­
ках.

ДУША АРМИИ. Очерки по военной психологии. С 
предисл. ген. Н. Н. Головина. Берлин, 1927 г. 156 
стр.

ТИХИЕ ПОДВИЖНИКИ. Очерк. Вместо венка на 
могилу русского неизвестного солдата.
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КАЗАЧЬЯ САМОСТИЙНОСТЬ. Очерк.

НАКАНУНЕ ВОЙНЫ. Изд. Главного Правления 
Зарубеж. Союза Рус. Воен, инвалидов. Париж, 
1937 г. 60 стр.

Из жизни пограничного гарнизона. Описание 
командования автором 10 Донским казачьим пол­
ком.

ЦАРЕУБИЙЦЫ (1 марта 1881 г.). Роман. 392 стр.

НА РУБЕЖЕ КИТАЯ. Изд. Главного Правления 
Зарубеж. Союза Рус. Военных Инвалидов. Париж, 
1939 г. 124 стр.

Командование I Сибирским казачьим полком 
на китайской границе, в Джаркенте. Три года в 
Туркестане.

«ПАВЛОНЫ». Изд. Главного Правл. Союза Рус­
ских Военных Инвалидов. Париж, 1943 г. 95 стр.

Описание жизни юнкеров Павловского военно­
го училища в конце прошлого века. Автор кончил 
училище в 1889 году.

В ЖИТЕЙСКОМ МОРЕ. Изд. Главного Правления 
Союза Русских Военных Инвалидов. Париж, 1961 г. 
500 стр.

ЛОЖЬ. Роман. 408 стр.

ИСТОРИЧЕСКИЕ ОЧЕРКИ ДОНА. Изд. журнала 
« На посту ». Известны нам №№ 1, 2, 3, изд. Гер­
мания, 1944 г.

ЕКАТЕРИНА ВЕЛИКАЯ. Исторический роман. 
1935 г. 451 стр.

Красноусов Е. М., сотник.
ШАНХАЙСКИЙ РУССКИЙ ОТРЯД. Рукопись око­
ло 400 стр. на пишущей машинке.

ВТОРАЯ БАТАРЕЯ 1-го СИБИРСКОГО КАЗА­
ЧЬЕГО КОННО-АРТИЛЛЕРИЙСКОГО ДИВИЗИО­
НА. Брисбен (Австралия). Напечатано только не­
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сколько экземпляров на ротаторе. Декабрь 1958 го­
да.

« Посвящается моему сыну Святославу Красно- 
усову, моему крестнику Владимиру Павлову, сыну 
моего покойного друга и сослуживца сотника А. А. 
Васильева и всей Сибирской казачьей молодежи ». 
Посвящение автора.

Краткая история Союза Русских Военных Инвалидов в 
Шанхае. 1926-1936 гг. Шанхай, 1936 г. 56 стр.

Сборник выпущен ко дню десятилетия основа­
ния Союза Русских Военных Инвалидов в Шанхае.

Крачкевич И. 3. (Альфа).
ИСТОРИЯ РУССКОЙ РЕВОЛЮЦИИ. Записки 
офицера-журналиста. 1914-1920 гг. В десяти ча­
стях. Книга 1-я — Трагедия русской интеллиген­
ции. Гродно (Литва), 1921 г. 36 стр.

Крестовская Лидия.
ИЗ ИСТОРИИ РУССКОГО ВОЛОНТЕРСКОГО 
ДВИЖЕНИЯ ВО ФРАНЦИИ. Париж, год не ука­
зан. 140 стр. с рис. и иллюстр.

Кубанский Федор.
НА ПРИВОЛЬНЫХ СТЕПЯХ КУБАНСКИХ. Нью- 
Йорк. 444 стр.

ОРЛЫ ЗЕМЛИ РОДНОЙ. Нью-Йорк, 1960 г. 351 
стр.

Кузнецов Б. М., подполковник.
1918 ГОД В ДАГЕСТАНЕ. Иллюстрир. издание на 
ротаторе. 87 стр. Изд. « Военный Вестник ». Нью- 
Йорк, 1959 г.

Книга рисует положение и состав населения 
Дагестана, общую обстановку и события граждан­
ской войны в крае.

В УГОДУ СТАЛИНУ. В двух частях, на ротаторе. 
Каждый том по 125 стр.

История выдач казаков и русских белых Ста­
лину в 1945-46 гг.
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Кульнев Л. И., полковник.
ВОЛНЫ ЖИЗНИ. Два издания. Париж, 1955 г. 34 
стр. на меловой бумаге с иллюстр.

Отрывок из воспоминаний офицера л. гв. 4-го 
Стрелкового Императорской Фамилии полка.

Куприн А. И.
ЮНКЕРА. Париж, 1933 г. 324 стр.

Литературное описание жизни и службы юн­
керов Александровского военного училища в конце 
XIX века.

Курлов П. Г., генерал-лейтенант.
ГИБЕЛЬ ИМПЕРАТОРСКОЙ РОССИИ. Берлин, 
1923 г. 227 стр.

Воспоминания Товарища Министра Внутрен­
них дел.

Лабзин В. Н. кадет выпуска 1890 г.
ПАМЯТКА НИКОЛАЕВСКОГО КАДЕТСКОГО
КОРПУСА (1833-1933). Париж, 1933 г. 16 стр.

Краткое описание истории Николаевского ка­
детского корпуса с портр. Императоров Николая I 
и Николая II и генерала — от артиллерии Дружи­
нина. Фотография пожалования знамени 13 мая 
1907 г.

Лавров И. А.
НА РУБЕЖЕ. Харбин. Год не указан — вероятно 
— 1937.

Описание выступления юнкеров Иркутского 
военного училища против большевиков в 1917 году.

Фон Лампе А. А., Генерального Штаба генерал-майор. 
ОРДЕН СВЯТИТЕЛЯ НИКОЛАЯ ЧУДОТВОРЦА. 
Ревель, 1936-37 гг.

ГЛАВНОКОМАНДУЮЩИЙ РУССКОЙ АРМИЕЙ 
ГЕНЕРАЛ БАРОН П. Н. ВРАНГЕЛЬ

К десятилетию его кончины. 12/25 апреля 
1938 г. Сборник под ред. А. А. фон-Лампе.

ПРИЧИНЫ НЕУДАЧИ ВООРУЖЕННОГО ВЫ­
СТУПЛЕНИЯ БЕЛЫХ. Берлин, 1939 г. 23 стр. бро­
шюра.
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ПУТИ ВЕРНЫХ. Париж, 1960 г. 258 стр.
Сборник статей автора, разновременно поме­

щенных в различных изданиях. К книге прило­
жен список всех работ автора.

Ларионов, генерал-майор.
ЗАПИСКИ УЧАСТНИКА МИРОВОЙ ВОЙНЫ. 
Харбин. 240 стр. с портр. автора.

26-я пехотная дивизия в операциях 1-й и 2-й 
армий на Восточно-Прусском и Польском театрах 
в начале войны.

Ледяной поход. Издание Отдела Печати Российского 
Обще-Национального Народно-Державного Дви­
жения. 1949 г. 12 стр. со многими иллюстрациями 
большого формата.

Леонтович Владимир.
ПЕРВЫЕ БОИ НА КУБАНИ. ВОСПОМИНАНИЯ. 
Мюнхен, 1923 г. 88 стр. с портр. генерала Покров­
ского.

Леонтьев, генерал, бывший командир 85 пехотн. Вы­
боргского полка.
ОТКРЫТОЕ ПИСЬМО ИМПЕРАТОРУ ВИЛЬГЕЛЬ­
МУ. Париж, 1918 г. 8 стр.

« Летопись». Испанские письма о воинстве. Берлин, 
1939 г. 32 стр.

Переписка Н. Белогорского с Архимандритом 
Иоанном. (Шаховским).

«Лейб-Казаки» Стихи и песни. Париж, 1936 г. Издание 
Музея л. гв. Казачьего Его Величества полка. 84 
стр. на хорошей бумаге, в плотной издательской об­
ложке.

Линьков А.
АТАМАН СЕМЕНОВ. Первые две главы из сочине­
ния « Атаман Семенов и его Отряд. Чита, 1919 г. 
37 стр.

Лукаш И. С., писатель
ДВОРЦОВЫЕ ГРЕНАДЕРЫ. Изд. Париж 1930 г.
134 стр.
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ГОЛОЕ ПОЛЕ. Изд. София 1922 г. 77 стр.

Лукомский А. А., генерал-лейтенант.
ВОСПОМИНАНИЯ. Том I — 300 стр., том II — 
333 стр. Берлин, 1922 г.

Период европейской войны. Начало разрухи в 
России. Борьба с большевиками.

Льдовский (П. Ф. Ляпидевский), лейтенант.
ЗАПИСКИ ВОЕННОГО ЛЕТЧИКА. Изд. Шанхай, 
1934 г. 140 стр.

ГОЛУБОЙ ФОККЕР. Изд. Харбин 140 стр.

Маевский В. А.
ГВАРДЕЙСКИЕ САПЕРЫ. Новый Сад (Югославия), 
год не указан. 204 стр.

Участие л. гв. Саперного полка в гражданской 
войне.

МИНУВШЕЕ, изд. Новый Сад (Югославия). 214 стр.

ПОВСТАНЦЫ УКРАИНЫ. Новый Сад (Югосла­
вия). 84 стр.

В СИЯНИИ СЛАВЫ. Новый Сад (Югославия). 
120 стр.

ВЗАИМООТНОШЕНИЯ РОССИИ И СЕРБИИ В 
ВЕКАХ. Нью-Йорк, около 500 стр.

Макаров Ю. штабс-капитан.
МОЯ СЛУЖБА В СТАРОЙ ГВАРДИИ. 1905-1917 гг.
Издание Буэнос-Айрес (Аргентина) 1951 г. 381 стр. 
с портретом автора.

Картины мирной и боевой жизни, л. гв. Семе­
новского полка.

Макеев А. С., есаул.
БОГ ВОЙНЫ — БАРОН УНГЕРН. Шанхай, 1934 г. 
144 стр.

Мало кому известная эпопея Азиатской кон­
ной дивизии Унгерна в Монголии в период граж­
данской войны.
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Макеев Сергей.
К БЕРЕГАМ КАВКАЗА. (История одной экспеди­
ции). Ницца, 1927 г.

Князь ТИаксутов*
ИСТОРИЯ 25 ПЕХОТЫ. СМОЛЕНСКОГО ПОЛКА. 
Варшава, 1929 г.

Мариюшкин, полковник.
ПОМНИ ВОЙНУ. Брошюра 68 стр. 1927 г.

ТРАГЕДИЯ РУССКОГО ОФИЦЕРСТВА. Новый 
Сад (Югославия), 1923 г. 18 стр.

Марков А. Л., ротмистр.
КАДЕТЫ И ЮНКЕРА. Посмертное издание Обще- 
Кадетского Объединения в Сан-Франциско. Печа­
тана в Буэнос-Айресе в 1961 г. 302 стр. со многими 
фотогр. и листом погон всех кадетских корпусов в 
красках.

Книга посвящена памяти Великого Князя Кон­
стантина Константиновича и заключает в себе бы­
тописание кадетских корпусов и военных училищ 
Императорской России.

Марков С. В., корнет.
ПОКИНУТАЯ ЦАРСКАЯ СЕМЬЯ. Вена, 1928 г. 
441 стр.

Царское Село — Тобольск — Екатеринбург.

ОТВЕТ С. В. МАРКОВА Н. Е. МАРКОВУ 2-му. До­
полнение к предыдущей книге. Вена, 1929 г. 31 стр.

Масловский Е., генерал-лейтенант, бывший Генерал- 
Квартирмейстер Штаба Кавказского Фронта. 
МИРОВАЯ ВОЙНА НА КАВКАЗСКОМ ФРОНТЕ 
(1914-1917). Стратегический очерк с приложением 
13 схем, двух таблиц и одной диаграммы на отдель­
ных листах и 22 приложений в тексте книги. Па­
риж, 1933 г. 504 стр.

Марковцы-Артиллеристы.
50 ЛЕТ ВЕРНОСТИ РОССИИ. Париж, 1967 г. 306 
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стр., на ротаторе, со многими схемами и фотографи­
ями.

История создания и боевой работы Марковской 
артиллерийской бригады. Изд. Объединения Мар- 
ковцев-артиллеристов.

Масянов Л. Л.
ГИБЕЛЬ УРАЛЬСКОГО КАЗАЧЬЕГО ВОЙСКА. 
Нью-Йорк, 1963 г. 159 стр. Портреты и рисунки ав­
тора.

Краткая история Уральского Казачьего Войска 
и его трагической гибели в 1920 году.

Матвеев
РАЗБИТЫЕ КРЫЛЬЯ. Берлин. 177 стр.

Очерки из жизни русских военных летчиков.

Материалы по Истории Донской Артиллерии. Два вы­
пуска на ротаторе, вып. 1-й Париж, 1935 г., вып. 
2-й Париж, 1939 г. 62 и 75 стр.

Собрали и обработали войсковой старшина 
Нефедов и есаул Ковалев.

Махров П. С., Генерального Штаба генерал-лейтенант. 
ИСТОРИЧЕСКАЯ ПАМЯТКА О ВИЛЕНСКОМ 
ВОЕННОМ УЧИЛИЩЕ. Париж, 1959 г. 54 стр. 
болып. форм., на ротаторе.

ЧТО НАМ ДЕЛАТЬ? Брошюра. Париж, 1938 г.

КТО И ПОЧЕМУ МОГ ПОХИТИТЬ ГЕНЕРАЛОВ 
КУТЕПОВА И МИЛЛЕРА? Париж. Брошюра на 
русском и французском языках.

Мельников Н. М.
ЕРМАК ТИМОФЕЕВИЧ. Изд. «Родимый Край», 
Париж, 1961 г. 146 стр.

Описание жизни и деятельности Ермака Тимо­
феевича Князя Сибирского. С фотографией его па­
мятника.

А. М. КАЛЕДИН ГЕРОЙ ЛУЦКОГО ПРОРЫВА И 
ДОНСКОЙ АТАМАН. Издание журнала « Родимый 
Край» Париж 1968 г. 354 стр. с неск. фотогр.
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Месснер Е., полковник и Эйхенбаум, полковник.
ВЕЛИКАЯ ЛУЦКО-ЧЕРНОВИЦКАЯ ПОБЕДА 
1916 г. Буэнос-Айрес, 1966 г. 16 стр. Брошюра.

Миллер Е. К., генерал-лейтенант.
ИМПЕРАТОР НИКОЛАЙ II И АРМИЯ. Лекции о 
России. 22 стр., на ротаторе.

Михеев Л. М., Вахрушев А. М. и Никитин В. С.
ПОЯС МАЖИНО. Белград, 1938 г. 37 стр. со схема­
ми.

Молло Е. С.
РУССКОЕ ХОЛОДНОЕ ОРУЖИЕ XVIII и XIX ВЕ­
КА. Издание «Военно-исторической Библиотеки 
« ВОЕННОЙ БЫЛИ», № 2. 16 стр. со многими ил­
люстрациями. Париж, 1962 г.

РУССКОЕ ХОЛОДНОЕ ОРУЖИЕ ЭПОХИ ИМПЕ­
РАТОРА НИКОЛАЯ II. Издание « Военно-Истори­
ческой Библиотеки «ВОЕННОЙ БЫЛИ», №5. В 
той-же брошюре:

Князь Трубецкой Н. С.
НИЖЕГОРОДСКАЯ ШАШКА. Всего 8 стр. с ил­
люстрациями.

Молло Е. С.
РУССКИЕ ОФИЦЕРСКИЕ ЗНАКИ. Издание « Во­
енно-Исторической Библиотеки « ВОЕННОЙ БЫ­
ЛИ », № 8. Париж, 1965 г. 16 стр. со многими ил­
люстрациями.

РУССКИЕ ОРДЕНСКИЕ ЗНАКИ XVIII ВЕКА. Из­
дание « Военно-Исторической Библиотеки « ВОЕН­
НОЙ БЫЛИ », № 12. Париж, 1968 г. 16 стр. со мно­
гими иллюстрациями.

Описание всех русских орденских знаков, с 
основания их Императором Петром I и до послед­
них знаков, введенных в царствование Императора 
Николая II.

Лейб-гвардии Московский Полк. К 150-летнему юбилею 
со дня основания полка. Листовка издания Объеди­
нения полка. 4 фотографии. Париж ,1961 г.
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Напечатана также и в № 52 журнала « ВОЕН­
НАЯ БЫЛЬ » 1962 г.

Лейб- гвардии Московский Полк. 7 ноября 1811 — 1 но­
ября 1936 г. Издание Юбилейной Комиссии полко­
вого Объединения. Париж. 1936 г. 54 стр.

Мосолов А. А. генерал-лейтенант.
ПРИ ДВОРЕ ИМПЕРАТОРА.

Воспоминания Начальника Канцелярии Мини­
стерства Императорского Двора и Уделов.

Музей Л. Гв. Казачьего Его Величества Полка. Брошю­
ра на восьми стр. с 7 фотогр. и заставкой худож­
ника Самокиш-Судковского.

Издана с целью сбора средств на содержание 
музея, на английском языке, в Нью-Йорке. Отпеча­
тана во Франции. Год издания и типография не 
указаны.

Музей Л. Гв. Казачьего Его Величества Полка. Брошю­
ра в 8 стр. с 6 иллюстр. Париж, год не указан.

Назанский В. И., полковник.
КРУШЕНИЕ ВЕЛИКОЙ РОССИИ И ДОМА РОМА­
НОВЫХ. Париж, 1930 г. 545 стр.

Воспоминания последнего помощника Градона­
чальника города Москвы.

На Службе Отечества. Сан-Франциско, 1963 г. 528 стр. 
со многими фотографиями. Обложка художника И. 
Наха. Под редакцией полковника В. И. Шайдиц- 
кого.

Издание Объединения Виленского военного 
училища к столетнему юбилею его основания. 
Сборник воспоминаний воспитанников училища, 
дислокация Русской армии 1914 г. Краткие сведе­
ния о судьбе бывших юнкеров училища.

Науменко В. Г., генерал-лейтенант, Кубанской Войско­
вой Атаман.
СБОРНИК О ВЫДАЧЕ КАЗАКОВ В ЛИЕНЦЕ И 
ДРУГИХ МЕСТАХ. Изд. С. А. С. Ш. десять выпу­
сков с № 1 по № 10.
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Незабываемое прошлое славной Южной Школы. Под 
ред. Генерального Штаба полковника С. Н. Ряснян- 
ского. Издание Объединения б. юнкеров Елисавет- 
градского кавалерийского училица. Нью-Йорк, 
1965 г. 240 стр. с фотогр.

Исторический очерк училища с воспоминания­
ми питомцев Школы к столетию со дня основания 
училища.

Несмелов Арсений (псевдоним).
РАССКАЗЫ О ВОЙНЕ. Шанхай, 1936 г. 184 стр.

Нечаев П. А., штабс-капитан.
АЛЕКСЕЕВСКОЕ ВОЕННОЕ УЧИЛИЩЕ. Изд. 
«Военно-Исторической Библиотеки «ВОЕННОЙ 
БЫЛИ », № 6. Париж 1964 г. 27 стр. текста и 5 стра­
ниц иллюстраций.

Историческая памятка училища, изданная ко 
дню столетия с его основания.

Никитин Б.
РОКОВЫЕ ГОДЫ. Париж, год не указан. 271 стр. 

Из воспоминаний Начальника контр-разведки.

Николаев Б. А., капитан.
ДВОРЯНСКИЙ ПОЛК. К 160-летию основания 
Дворянского Полка. Часть 4-я «Очерк истории 
Константиновского артиллерийского училища. 65 
стр. на пишущей машинке. Не было издано. Первое 
издание печаталось в восьми номерах газеты « Рос­
сия », начиная с 27 марта 1957 года.

ГЕНЕРАЛ - ФЕЛЬДМАРШАЛ ГЕНЕРАЛ - ФЕЛЬД- 
ЦЕЙХМЕЙСТЕР ВЕЛИКИЙ КНЯЗЬ МИХАИЛ 
НИКОЛАЕВИЧ. К 50-летию со дня его кончины 5 
декабря 1909 года. Брошюра 20 стр. на пишущей 
машинке. Не издана.

Николаев К. Н., Генерального Штаба полковник.
ГЕНЕРАЛ КОРНИЛОВ. Издание Родительского 
Комитета в лагере Келлерберг, в русской гимназии. 
Австрия, 1948 г. На ротаторе.

ГЕНЕРАЛ АЛЕКСЕЕВ. Издание участников 1-го 
похода. Австрия, 1948 г. на ротаторе.
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Никольский В. П., Генерального Штаба генерал-майор. 
САРЫКАМЫШСКАЯ ОПЕРАЦИЯ 12/24 ДЕКА­
БРЯ 1914 г. София, 1933 г. 113 стр. со схемами и 
портретом Генерала Берхмана.

Новиков В. С., капитан.
РУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОРЕЛ. Издание 
Союза Русских Военных Инвалидов. Париж, 1966 г. 
96 стр. 38 рис.

По определению автора, « мистерия 445-летней 
исторической эволюции ». Видоизменения рисунка 
Российского Государственного Орла на протяжении 
русской истории.

Новицкий Евгений, генерал-лейтенант.
НЕИЗРЕЧЕННАЯ КРАСОТА ПОДВИГА. Отдель­
ный оттиск из №11 «Военного Сборника». Бел­
град, 1930 г. 15 стр. и 1 стр. фотография.

Что такое истинный подвиг? Из боевых воспо­
минаний Начальника 48-й пехотной дивизии.

Носович А. Л., генерал-майор.
ЗАПИСКИ ВАХМИСТРА НОСОВИЧА. Париж, 
1967 г. 74 стр., на ротаторе, с портретом автора. Изд. 
Музея Л. Гв. Казачьего Его Величества Полка.

Воспоминания о Николаевском кавалерийском 
училище вахмистра выпуска 1899 года.

Объединение бывших юнкеров Чугуевского военного 
училища. 23 стр. Жизнь Объединения за время с 26 
ноября 1921 г. по 26 ноября 1931 года.

Оберучев К. М.
ОФИЦЕРЫ В РУССКОЙ РЕВОЛЮЦИИ. Нью- 
Йорк. Первое русское изд-во в Америке. Год не 
указан. 46 стр.

Великая Княжна Ольга Николаевна.
СОН ЮНОСТИ. Перевод с немецкого баронессы М. 
Б. Беннигсгаузен-Будберг. Издание « Военно-Исто­
рической Библиотеки « ВОЕННОЙ БЫЛИ », № 7. 
Париж, 1963 год. 240 стр. и 6 портретов на отдель­
ных листах. Тираж 500 экземп. из которых 50 на 
лучшей бумаге и нумерованных.
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Воспоминания второй дочери Императора Ни­
колая I, от раннего ее детства до выхода замуж за 
Наследного Принца Вюртембергского.

«Омские стрелки». Издание Объединения Омского 
стрелкового полка. 1921 г. 40 стр. Место издания 
не указано.

5 июня 1918 г. — 5 июня 1921 г. Описание трех­
летней борьбы первых белых повстанцев в Сибири.

Оприц И. Н., генерал-майор.
ЛЕЙБ-КАЗАКИ В ГОДЫ РЕВОЛЮЦИИ И ГРАЖ­
ДАНСКОЙ ВОЙНЫ. Париж. 1939 г. болып. форм.

Составлено последним командиром л. гв. Каза­
чьего Его Величества полка по записям участников 
и по документам полкового и войскового архива. 
Охватывает период с 1917 по 1920 гг.

Орем С.
ПЕРЕНЕСЕНИЕ ПРАХА ГЕНЕРАЛА ВРАНГЕЛЯ 
В БЕЛГРАД. 84 стр.

Основы военной подготовки. Два тома издания Воен­
но-Полицейского училища на станции Одокаски. 
Составители: полк. Ф. Н. Федоров, А. А. Попов, 
капит. С. И. Долгов, пор. Н. А. Ядыкин. Ре­
дактор кап. С. И. Долгов. Изд. Харбин, 1939 г. 
1141 стр., иллюстр., многие чертежи и рисунки. 
Том I — Четыре устава, Стрелковое дело, Полевая 
фортификация и Подрывное дело. Том II — Такти­
ка пехоты и Военная Топография.

Павлов В. Е., подполковник.
МАРКОВЦЫ В БОЯХ И ПОХОДАХ ЗА РОССИЮ. 
Париж, 1962 и 1964 гг. том I — 1917-1918 гг. 400 стр. 
со многими схемами и фотогр. том II — 1919-1920 гг. 
396 стр. со мног. схемами и фотогр.

Описание боевых действий Марковской пехот­
ной дивизии от дня ее формирования, перед нача­
лом 1-го Кубанского похода, и до эвакуации из 
Крыма.

Павлович В. (псевдоним).
ВИДЕНИЯ МИНУВШЕГО. Нью-Йорк, 1965 г. 34 
стр. на мимиографе. 5 фотографий.
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Описание жизни и деятельности полковника 
И. В. Крашенинникова.

Памятка о Белом Севере. Париж, 1958 г. 8 стр. Крат­
кий очерк героической эпохи 1918-19 гг.

Памятка составлена по воспоминаниям С. Н. 
Городецкого, кап. 2 ранга Г. Е. Чаплина, генерала 
Марушевского, генерала Добровольского и И. В. 
Дуброво.

Памятка Ливенца. 1919-1929 гг. Рига, 1929 г. 198 стр. с 
многочисленными фотографиями. Книга в продажу 
не поступала. Все экземпляры нумерованные и с 
надписью Светл. Князя Ливена.

В Сборнике находятся: список Ливенцев, пав­
ших в боях на территории Латвии, в рядах Северо- 
Западной армии, в составе 3-го Стрелкового Пол­
тавского полка. Также и Ливенцы убитые и скон­
чавшиеся после расформирования Северо-Западной 
армии.

Памятник славы Императорских Войск. Два тома, ил­
люстрации в красках. Париж 1935-1941 гг. Руко­
пись в одном экземпляре. Автор нам неизвестен. 
Рукопись находится у Великого Князя Владимира 
Кирилловича.

Партизаны отряда Атамана Дутова.
АЛЕКСАНДР ИЛЬИЧ ДУТОВ, АТАМАН ОРЕН­
БУРГСКОГО КАЗАЧЬЕГО ВОЙСКА. Оренбург, 
1919 г. 129 стр.

Краткая биография Атамана и сведения, отно­
сящиеся к его деятельности во время гражданской 
войны.

Пархоменко Т. В., старший унтер-офицер.
ОПИСАНИЕ МОЕЙ ЖИЗНИ. Рукопись около 190 
стр. Частично была напечатана в журнале « ВОЕН­
НАЯ БЫЛЬ ».

Пашков П. В., поручик.
ОРДЕНА И ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ ГРАЖДАНСКОЙ 
ВОЙНЫ 1917-1922 гг. Изд. « Военно-Исторической 
Библиотеки « ВОЕННОЙ БЫЛИ », № 1 » Париж, 
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1961 г. Отпечатано 250 нумерованных экземпляров 
и десять — на бумаге « люкс », в продажу не посту­
пивших. 32 стр. болып. форм. 37 рис. С. Г. Лучани- 
нова и В. П. Ягелло. Фотографии. М. Л. Бродского.

Подробное описание (с рисунками) всех знаков 
отличия времен гражданской войны (Белых армий).

« Первые начавшие », сборник памяти 40-летия 1-го Ку­
банского похода. Издание Главного Правления Со­
юза участников 1-го Кубанского похода. Под ре­
дакцией Генерального Штаба полковника С. Н. Ряс- 
нянского. Обложка работы подпоручика Гольдшми­
та. Нью-Йорк, 1958 г. 112 стр.

Первый в Сибири Кадетский Корпус. 1813—933 гг. Сбор­
ник, посвященный 120-летию со дня основания 1-го 
Сибирского Императора Александра I кадетского 
корпуса. Издание бывших кадет корпуса. Харбин, 
1934 г. 68 стр. 36 фотогр.

1-й Сибирский Императора Александра I Кадетский 
Корпус. Издание Общества бывших воспитанников 
корпуса в г. Шанхае. Шанхай, 1940 г. 416 стр., око­
ло 250 фотограий.

Перепеловский К. М., подпоручик.
КИЕВСКОЕ ВЕЛИКОГО КНЯЗЯ КОНСТАНТИНА 
КОНСТАНТИНОВИЧА ВОЕННОЕ УЧИЛИЩЕ 
Изд. « Военно-Исторической Библиотеки « ВОЕН­
НОЙ БЫЛИ », № 9. Париж 1965 г. 16 стр. с фотогра­
фиями.

Краткий исторический очерк основания и жиз­
ни Киевского военного училища. Нужно отметить, 
что это единственная воинская часть, не окончив­
шая своего существования после революции, а поч­
ти в полном составе, сохранив свое оружие, пере­
шедшая в Добровольческую армию. Поэтому исто­
рия этого училища приобретает особый интерес.

« Песни Изюмских гусар ». Издание Полкового Объеди­
нения. Чужбина 1937 г. 64 стр. с фотогр.

Собрание полковых песен и стихотворений, по­
священных полку.
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Петров П. П., Генерального Штаба генерал-майор.
ОТ ВОЛГИ ДО ТИХОГО ОКЕАНА В РЯДАХ БЕ­
ЛЫХ. Рига, 1923 г. 250 стр. с портр. генерала Кал­
пелл и схемами.

КРУШЕНИЕ ИМПЕРАТОРСКОЙ РОССИИ. Хар­
бин, 1938 г. 151 стр.

РОКОВЫЕ ГОДЫ. (1914-1920) Франкфурт, 1965 г. 
271 стр.

«...военно-исторический обзор, имеющий в ос­
нове свои воспоминания и прочитанное ». Из преди­
словия автора.

Петрушевский В. А., полковник.
РОДИНЕ. Сборник стихотворений. Париж, 1930 г.

Писатель (псевдоним).
АРМИЯ. Издательство « Старое время» Белград, 
1924 г. 42 стр.

Плешков М. М., подполковник.
МОИ ВОСПОМИНАНИЯ. Изд. Объединения кира­
сир Ее Величества. Мюнхен 1959 г. 65 стр. и 10 илл.

Плешков М. М., полковник.
МОИ ВОСПОМИНАНИЯ. Издание Объединения 
кирасир Ее Величества. Мюнхен, 1959 г. 66 стр. на 
меловой бумаге со многими фотогр.

Поздеев К. Р., генерал-майор.
ПУЛЕМЕТНАЯ КОМАНДА Л. ГВ. КАЗАЧЬЕГО 
ЕГО ВЕЛИЧЕСТВА ПОЛКА. (С 15 марта по 26 сен­
тября 1915 года). Париж, 1964 г. 70 стр., на рота­
торе. Изд. Музея л. гв. Казачьего Его Величества 
полка.

Позднышев С. Д., генерал-майор.
ЭТАПЫ. Париж, 1939 г. 133 стр. с фотографиями.

История Русского инвалидного движения за 
рубежом.

НЕМЕРКНУЩИЙ СВЕТ. Сан-Пауло 1948 г. 70 стр. 
Брошюра, содержащая историю возникновения

63



идеи и создания памятника Императору Николаю II.

РАСПНИ ЕГО. Париж, 1952 г. 354 стр.
Книга посвящена жизни и трагическому концу 

Императора Николая II. Подробно документирован­
ная история отречения Императора.

ВО ИМЯ ПРАВДЫ. Париж, 1954 г. 48 стр.
Ответ на критику книги « Распни его », с при­

ложением соответствующих документов.

Покровский Георгий.
ДЕНИКИНЩИНА. ГОД политики И ЭКОНО­
МИКИ НА КУБАНИ. Берлин, 1923 г. 280 стр.

Половцов П., генерал-майор.
ДНИ ЗАТМЕНИЯ. Париж, год не указан. 207 стр. 
и 15 фотографий.

Записки Главнокомандующего войсками Петро­
градского Военного Округа в 1917 г.

Половцев, Член Государственной Думы.
РЫЦАРИ ТЕРНОВОГО ВЕНЦА. Париж, 1923 г. 
220 стр.

Описание 1-го Кубанского похода с точки зре­
ния штатского человека — участника похода.

Попов К. С., капитан.
ВОСПОМИНАНИЯ КАВКАЗСКОГО ГРЕНАДЕРА.
Белград, 1925 г. 282 стр.

ГОСПОДА ОФИЦЕРЫ. Париж, 1929 г. 118 стр.
Сборник военных рассказов.

« ВОЙНА И МИР » И « ОТ ДВУГЛАВОГО ОРЛА К 
КРАСНОМУ ЗНАМЕНИ ». Париж, 1934 г. 104 стр.

Попытка провести историческую параллель 
между двумя этими романами.

ХРАМ СЛАВЫ. Париж, 1951 г. 425 стр. в двух то­
мах.

Печатный памятник, воздвигнутый войскам 
Кавказской армии и, в частности, 13-му лейб-гре- 
над. Эриванскому Его Величества полку.
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ЛЕЙБ-ЭРИВАНЦЫ В ВЕЛИКОЙ ВОЙНЕ, Париж 
1959 г. 250 стр. 10 схем и 30 фотографий.

Материалы для истории полка в обработке пол­
ковой исторической комиссии.

Порт-Артур. Издательство имени А. П. Чехова. Нью- 
Йорк, 1955 г. 412 стр.

Воспоминания участников обороны крепости 
Порт-Артур в русско-японскую войну 1904 года.

Потоцкий А. В., полковник.
ИСТОРИЯ Л .ГВ. ПАВЛОВСКОГО ПОЛКА С 1892 
ГОДА ДО КОНЦА ЕГО ЖИЗНИ. Шесть книг боль­
шого формата и к ним альбом иллюстраций в кра­
сках.

Великолепно, прекрасным почерком, написан­
ная рукопись. История жизни полка во всех ее по­
дробностях, начиная с момента, на котором остано­
вилась официальная история полка — 1892 г.

Правосудие в войсках Врангеля. Константинополь, 
1921 г. Брошюра в 56 стр., автор неизвестен.

«Преображенцы, Семеновцы, Бомбардиры», Париж, 
1933 г. К 250-летию основания этих полков. 40 стр.

Пронин В. М., Генерального Штаба полковник.
ПОСЛЕДНИЕ ДНИ ЦАРСКОЙ СТАВКИ. Белград, 
1929 г. 88 стр. с портретами Императора Николая II 
и генерала Алексеева. Тираж был — 1000 экз.

В книге изложены воспоминания о событиях 
в Ставке 24 февраля — 8 марта 1917 гг.

КРЫМСКАЯ ВОЙНА. Сан-Пауло, 1954 г. К столе­
тию обороны Севастополя. Тираж 500 экземп., со 
схемами и рисунками.

ВО ИМЯ ПРАВДЫ О БЕЛОМ ДВИЖЕНИИ И ЕГО 
ВОЖДЯХ. Сан-Пауло, 1954 г. 66 стр., тираж — 500 
экземп. Участники: Г. Орлов, К. В. Деникина, Ми­
трополит Анастасий, В. М. Пронин и др.

Прюц Н. А.
ОЧЕРКИ (Марковская артиллерия). Лос-Анжелес, 
1967 г. Других сведений мы не имеем.
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Пятницкий Н. В., полковник.
КРАСНАЯ АРМИЯ СССР. Три лекции с 25 схема­
ми — 68 стр. Выл. II — 118 стр. и вып. III — 248 
стр.

ПУТИ ВОЗРОЖДЕНИЯ РОССИИ. Отпечатанная 
на ротаторе рецензия на доклад генерала Н. Н. Го­
ловина.

ОРГАНИЗАЦИЯ СОВРЕМЕННОЙ ПЕХОТЫ. Под 
редакцией и руководством генерала Н. Н. Голови­
на. Париж 24 стр.

Труд этот идет на замену стр. 114-128 труда 
генерала Головина « Мысли об устройстве будущей 
Российской вооруженной силы ».

« Рененкампф » — Издание Общества Друзей генерала 
Ренненкампфа. 22 стр. малого формата, с приложе­
нием списка Комитета Общества. Дижон (Фран­
ция), год не указан.

Сборник посвящен реабилитации памяти гене­
рала Павла Карловича фон Ренненкампфа.

Рерберг Ф. П., Генерального Штаба генерал-майор. 
ИСТОРИЧЕСКИЕ ТАЙНЫ ВЕЛИКИХ ПОБЕД И 
НЕОБЪЯСНИМЫХ ПОРАЖЕНИЙ. Мадрид, 1967 г. 
357 стр. со мног. схемами.

Записки участника русско-японской войны 
1904-05 гг. и члена Военно-Исторической Комиссии 
по описанию русско-японской войны. Написано в 
эмиграции в 1926 году, в Египте.

ВСЕ В ПРОШЛОМ. 180 стр. на пишущей машинке. 
Не было издано.

Детство. Тифлисский кад. корпус. Пажеский 
корпус. Л. гв. Семеновский полк. Академия Гене­
рального Штаба.

КИЕВСКИЙ ВОЕННЫЙ ОКРУГ. Не было издано. 
Служба офицером Генерального Штаба.

КОМАНДОВАНИЕ 3-м ГРЕНАДЕРСКИМ ПЕР- 
НОВСКИМ ПОЛКОМ. 1909-1912 гг. 140 стр. на пи­
шущей машинке. Не было издано.

66



НАЗНАЧЕНИЕ НА ДОЛЖНОСТЬ НАЧАЛЬНИКА 
ШТАБА X КОРПУСА. 1912 г. 1914 г. Мобилизация 
и выступление на фронт. X армейский корпус на 
полях Галиции до апреля 1915 года. Не было изда­
но.

НАЧАЛЬНИК ШТАБА СЕВАСТОПОЛЬСКОЙ 
КРЕПОСТИ. Севастополь до революции. 240 стр. на 
пишущей машинке. Не было издано.

СЕВАСТОПОЛЬ ПОСЛЕ РЕВОЛЮЦИИ. Приход 
немцев. Приход французов и англичан. Эвакуация. 
225 стр. на машинке. Не было издано.

МЫСЛИ ПРИ ЧТЕНИИ КНИГИ МОРИСА ПАЛЕ­
ОЛОГА. 117 стр. Не было издано.

МЫСЛИ ПРИ ЧТЕНИИ КНИГИ ГЕНЕРАЛА 
ЮРИЯ ДАНИЛОВА. 94 стр. Не было издано.

Родзянко А. П., полковник.
ВОСПОМИНАНИЯ О СЕВЕРО-ЗАПАДНОЙ АР­
МИИ. Берлин, 1920 г. 167 стр.

Барон Розен К. Н., полковник.
СВЕТЛОЙ ПАМЯТИ АВГУСТЕЙШЕГО ШЕФА. 
Париж, 1929 г. Издание Кавалергардской Семьи.

Краткое жизнеописание и характеристика Го­
сударыни Императрицы Марии Федоровны, Шефа 
Кавалергардского полка.

Poon С. X., поручик.
СЛУЖБА ЛЕЙБ-ГУСАР ЦАРЮ И РОДИНЕ. Па­
риж, 1956 г. Два тома, на ротаторе. Никогда издана 
не была.

Настоящая история л. гв. Гусарского Его Вели­
чества полка составлена поручиком С. X. Рооп в 
продолжение и дополнение истории полка, напи­
санной полковником Манзей в 1857 г. Написана она 
в 1955 г.

« Российские Офицеры ». Брошюра изд. Южно-Амери­
канского Отдела Института по исследованию вой­
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ны и мира имени проф. генерала Головина. Буэнос- 
Айрес, 1959 г. 47 стр.

Участв.: Е. Месснер, С. Вакар, В. Гранитов, С. 
Каширин, А. Петрашевич, М. Рожченко, В. Цешке, 
В. Шайдицкий и И. Эйхенбаум.

Ротштейн Николай, капитан.
СИНИЕ ДАЛИ. Из военной были. Таллин, 1938 г. 
142 стр.

Рассказы и воспоминания из жизни л. гв. Егер­
ского полка.

Граф де Рошфор К. Н.» гражданский инженер.
АВГУСТЕЙШИЙ КАДЕТ ПЕРВОГО КАДЕТСКО­
ГО КОРПУСА, с приложением воспоминаний о кор­
пусе Принца Петра Александровича Ольденбург­
ского. Париж, 1934 г. 4 стр.

Доклад, прочитанный 17 декабря 1933 г. в Па­
риже.

ПЕРВЫЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС — КОЛЫБЕЛЬ 
РОССИЙСКОГО ТЕАТРА, И БЫВШИЙ КАДЕТ 
СУМАРОКОВ — ПЕРВЫЙ РУССКИЙ ДРАМА­
ТУРГ. Париж, 1931 г. 18 стр.

ПЕРВЫЙ ГЕОРГИЕВСКИЙ КАВАЛЕР 1-й СТЕПЕ­
НИ — БЫВШИЙ КАДЕТ ПЕРВОГО КАДЕТСКО­
ГО КОРПУСА ФЕЛЬДМАРШАЛ ГРАФ РУМЯН- 
ЦЕВ-ЗАДУНАЙСКИЙ. 1732-1932 гг. Париж, 1931 г. 
4 стр.

К ДВУХСОТЛЕТИЮ УКАЗА ИМПЕРАТРИЦЫ 
АННЫ ИОАННОВНЫ ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПЕР­
ВОГО КАДЕТСКОГО КОРПУСА. Изд. « Часового », 
Париж, 1932 г. 4 стр. с фотогр.

ПЕРВЫЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС. Юбилейный до­
клад, сделанный 6 марта 1932 года. 16 стр., с ри­
сунком знамени и погон корпуса.

Руководство для унтер-офицеров. Часть П-я — Кава­
лерия. Изд. «Часового », Париж, год не указан. 
118 стр.
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Русанов Ф. В., полковник.
ЛЕЙБ-ГВАРДИИ ГРЕНАДЕРСКИЙ ПОЛК. (1756- 
1956). Нью-Йорк, 1960 г. 96 стр. с 12 фотогр.

Брошюра обнимает собою краткую историю 
полка, сведения о его участии в первой мировой 
войне, список Георгиевских кавалеров полка, фо­
тографии полкового знамени и пр.

« Русская Военная Старина ». Сборник первый и един­
ственный. Париж, 1947 г. Изд. Кружка Любителей 
Русской Военной Старины. 96 стр. на бумаге 
« люкс ». Обложка работы худож. А. Б. Серебря­
кова. Тираж — 500 нумерованных экземпляров.

Участв.: Г. М. Дестрем, А. А. Попов, Н. Н. Ту- 
роверов, А. К. Савицкий, П. В. Пашков, В. Г. фон­
Рихтер, Ю. А. Топорков, А. А. Керсновский (пос­
мертная его статья).

«Русские в Галлиполи». Сборник. Издание Берлин, 
1923 г. 496 стр. Редакционная комиссия: Г. Ф. Во­
лошин, В. К. Миронович, В. В. Полянский, И. 
С. Савченко, В. В. Соханев, С. М. Шевяков. Много 
заставок, виньеток. Многочислен, иллюстр. Портрет 
генерала Врангеля.

Сборник составлен 18 авторами и посвящен пре­
быванию 1-го Армейского корпуса в Галлиполи.

Русский Военный Календарь — Памятка. Париж, 
1929 г. Издание 1-е и 2-е Железнодорожного бата­
льона Русской армии. 160 стр. малого формата.

« Русский Корпус 1941-1945 гг. ». Изд. « Наши Вести », 
Нью-Йорк, 1963 г. 416 стр. со многими иллюстр. 
и схемами, под редакцией есаула Д. П. Вертепова.

Исторический сборник и воспоминания сорат­
ников. Описание формирования и действий Русско­
го Корпуса на Балканах во время второй мировой 
войны.

Русский Кадетский Корпус-Лицей имени Императора 
Николая I в Версале. Издание Попечительного ко­
митета. Париж, 1939 г. 16 стр. на меловой бумаге. С 
многими фотографиями.
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« Русский Кадетский Корпус ». Памятка на 1920-1925 гг. 
Второй сборник Константиновского Кружка. Са­
раево (Югославия), 1925 г. 80 стр.

«с Русский Вестник ». Книга 1-я и единственная.

Рытченков С., полковник.
259 ДНЕЙ ЛЕМНОССКОГО СИДЕНИЯ. Париж, 
1933 г. 152 стр.

Описание быта казачьих частей и военного 
училища на острове Лемносе, куда они были пере­
везены сразу же после эвакуации Крыма.

Рыхлинский В. А., поручик.
ГОДА 1918-1919-1920. ИЗ ГЕРМАНИИ НА ЮГ РОС­
СИИ. 50 стр. на ротаторе. Место и год издания не 
указаны.

Картины путешествия через Европу во время 
войны и гражданской войны на юге России. На 
французском языке.

Ряснянский С. Н., Генерального Штаба полковник. 
КРАТКАЯ ИСТОРИЯ 10 ГУСАРСКОГО ИНГЕР­
МАНЛАНДСКОГО ПОЛКА. Год не указан. С. А.- 
С. Ш. 30 стр.

РУССКО-ЯПОНСКАЯ ВОЙНА. Изд. Библиотека 
Русского духовного возрождения. Нью-Йорк, 1954 г. 
Серия 1-я выл. 2-й 127 стр. малого формата.

ИМПЕРАТОРСКАЯ НИКОЛАЕВСКАЯ АКАДЕ­
МИЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО ШТАБА. Краткий истори­
ческий очерк. 164 стр.

РУССКАЯ АРМИЯ ПЕРЕД РЕВОЛЮЦИЕЙ 1917 
года. Нью-Йорк, 1956 г. 98 стр.

Сагацкий И. И., сотник.
ЛЕЙПЦИГ. Париж 1963 г. Изд. Музея л. гв. Каза­
чьего Его Величества полк. 50 стр. и 10 стр. при- 
лож. На ротаторе.

Сарнавский И. Л., штабс-ротмистр.
УЧАСТИЕ БЕЛГОРОДСКИХ УЛАН В ГРАЖДАН­
СКОЙ ВОЙНЕ 1917-1920 гг. Белград, 1931 г.
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Брошюра составлена по запискам полковника 
А. А. Байдака.

Сахаров К. В., генерал-лейтенант.
ЧЕШСКИЕ ЛЕГИОНЫ В СИБИРИ. Берлин, 1930 г. 
136 стр. с рис.

Деятельность и роль чешских легионов в борь­
бе Сибирского фронта против большевиков.

БЕЛАЯ СИБИРЬ. Мюнхен, 1923 г. 324 стр.

Сборник памяти Великого Князя Константина Кон­
стантиновича. Издание Совета Обще-Кадетских 
Объединений за рубежом, под председательством 
А. А. Геринга. Париж, 1962 г. 144 стр. Много фото­
графий.

Сборник посвящен столетию со дня рождения 
Великого Князя Константина Константиновича и, 
главным образом, его деятельности в должности 
Главного Начальника Военно-Учебных заведений. 
В нем же помещены его письма к сестре, Короле­
ве Эллинов Ольге Константиновне. Сборник издан 
под редакцией А. А. Геринга.

Сборник памяти 1-го Кубанского похода. Редакторы 
Б. И. Казанович, И. К. Кириенко, К. Н. Николаев. 
Издание Центрального Правления Союза участни­
ков 1-го Кубанского похода. Белград, 1926 г.

Сборник воспоминанний бывших питомцев Петровско­
го Полтавского Кадетского Корпуса. Париж, 1965 г. 
Издание Объединения корпуса по случаю 125-ле- 
тия со дня основания корпуса. 226 стр., на ротаторе, 
с несколькими фотографиями.

Свечин М. А., генерал-лейтенант.
ЗАПИСКИ СТАРОГО ГЕНЕРАЛА О БЫЛОМ. Ниц­
ца, 1964 г. 205 стр.

Воспоминания генерал-лейтенанта М. А. Све- 
чина о его службе. Кадетский корпус, училище, 
полк, первая мировая война, командование своим 
родным л. гв. Кирасирским Ее Величества полком, 
революция, участие в переговорах между Атама­
ном Красновым и Гетманом Скоропадским.
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Свечин В. В. Флигель-адъютант, полковник.
СВЕТЛОЙ ПАМЯТИ ИМПЕРАТОРА ВЕЛИКОМУ­
ЧЕНИКА НИКОЛАЯ П. Париж, 1933 г. 30 стр.

Сводка руководящих указаний по организации и дея­
тельности судов чести. Изд. Русского Обще-Воин­
ского Союза. Париж, 1932 г. 32 стр.

Атаман Семенов.
О СЕБЕ. 228 стр. с портр. 1938 г. Издана в количе­
стве 500 экз.

Семенов В. Н., полковник.
ЭПИЗОДЫ ИЗ ЛИЧНЫХ ВОСПОМИНАНИЙ НА­
ЧАЛЬНИКА РЕЧНОЙ ПОЛИЦИИ ПОРТА ИНКОУ, 
ЗА ВРЕМЯ ОККУПАЦИИ МАНДЖУРИИ РУС­
СКИМИ ВОЙСКАМИ В 1900-1901 гг.

КАЗНЬ. Из воспоминаний о Манджурии.

РАССКАЗЫ ИЗ ЖИЗНИ ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА.

ДВА МЕСЯЦА С РОТОЮ В СИБИРСКОЙ ТАЙГЕ. 
Из воспоминаний офицера-сибиряка.

Четыре тетради рукописи, никогда не напеча­
танные.

Семина Христина Д.
ТРАГЕДИЯ РУССКОЙ АРМИИ ПЕРВОЙ ВЕЛИ­
КОЙ ВОЙНЫ 1914-1918 гг. Нью-Йорк, 1963 г. В 
двух книгах — 604 стр.

Записки сестры милосердия Кавказского фрон­
та.

СеМОЧЕРКИ ИЗ СИБИРСКОГО ЛЕДЯНОГО ПОХО­

ДА. 1919-1920 гг. Шанхай. 26 стр.

Сербин Ю. В.
СМУТНЫЕ ДНИ НА КУБАНИ. Белград, 1924 г. 
Издание Центрального Правления Союза участни­
ков 1-го Кубанского похода.

Сергеевский Б. Н., Генерального Штаба полковник.
ПЕРЕЖИТОЕ (1914 год). Белград, 1933 г.
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Повседневные воспоминания автора об объя­
влении первой мировой войны и его службе в шта­
бе 22-го армейского корпуса и 3-й Финляндской 
стрелковой бригады в 1914 году.

НА КУЛИКОВОМ ПОЛЕ. В КИЕВЕ В 1121 ГОДУ. 
Белград, 1937 г.

Две одноактные пьески, напечатанные при пье­
се « В Сокольском лагере ».

ИСТОРИЯ ВОЕННОГО ИСКУССТВА. Белград, 
1939 г. 180 стр. и атлас чертежей.

Лекции, читанные на Зарубежных Военно-На­
учных Курсах генерала Головина, в Белграде. Сос­
тавлены по запискам слушателем капитаном Румян­
цевым, под редакцией лектора.

ПРОШЛОЕ РУССКОЙ ЗЕМЛИ. Нью-Йорк, 1954 г. 
160 стр. со схемами и иллюстрациями.

Краткий очерк русской истории для юношества.

«с Великий Князь Сергей Михайлович — Генерал-Инс­
пектор Русской Артиллерии». Сборник издания 
Общества Русских артиллеристов под ред. полков­
ника С. И. Лаптева. Белград, 1934 г. 116 стр. болып. 
форм, с многими иллюстр.

Сборник воспоминаний о его жизни и о разви­
тии русской артиллерии в его время.

Серебренников И. И.
ВЕЛИКИЙ ОТХОД. Харбин, 1936 г. 264 стр.

Описание рассеяния по Азии белых русских 
армий в 1919-1923 годах.

«Сибирский Казак». Войсковой юбилейный сборник 
Сибирского Казачьего войска, под ред. Е. П. Бере­
зовского. Харбин, 1934 г. 308 стр. со мног. иллюстр. 
на меловой бумаге, из коих 26 — на отдельных ли­
стах.

Прошлое Сибирского казачьего войска до вой­
ны 1914 года.

«Сибирский Казачий Сборник» изд. Харбин 1932 год 
под редакцией Грызова.
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Синеоков Владимир.
КАЗАЧЕСТВО. Париж, 1928 г. 47 стр. брошюра.

Скрябин А. А., полковник.
МИРНОЕ И БОЕВОЕ ПРОШЛОЕ Л. ГВ. КОННО­
ГРЕНАДЕРСКОГО ПОЛКА. Париж, 1967 г. 611 
стр., 19 цветных схем и 38 отдельно приложенных 
карт, восковок и т. п. На ротаторе, большого фор­
мата.

По существу, книга эта является продолжени­
ем уже вышедших пяти томов материалов к исто­
рии л. гв. Конногренадерского полка, под ред. полк. 
Скуратова и Плешко. В этом томе находится ис­
ключительно полное описание боя при Каушене 6 
августа 1914 г.

Скуратов К. Н., полковник.
МИРНОЕ И БОЕВОЕ ПРОШЛОЕ Л. ГВ. КОННО­
ГРЕНАДЕРСКОГО ПОЛКА. Том I — Париж, 1938 г. 
264 и 42 стр., том II — Париж, 1940 г. 432 и 7 стр., 
том III — Париж, 1940 г. 324 и 28 стр., том IV — Па­
риж, 1946 г. 334 и 16 стр., том V — Нью-Йорк, 1951 
год — закончен, ввиду смерти автора, полковником 
Плешко.

Материалы к истории полка. Все тома — на 
ротаторе с многочисленными вклеенными фотогра­
фиями. Художественная печатная обложка полко­
вых цветов.

Славянофил (псевдоним).
ЧЕШСКИЕ АРГОНАВТЫ В СИБИРИ. Токио 1921 г. 
26 стр. и 22 стр. приложений.

Слащев-Крымский Я. А., генерал.
ТРЕБУЮ СУДА ОБЩЕСТВА И ГЛАСНОСТИ. Кон­
стантинополь, 1921 г. 93 стр.

По поводу обороны и сдачи Крыма. Мемуары и 
документы.

Слезкин Юрий, полковник.
ГОЛУБЫЕ ГУСАРЫ. Буэнос-Айрес, 1953 г. 36 стр. 

Восемь рассказов из военной жизни. Описание 
боя у дер. Ярославице.
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ТРИ ВСТРЕЧИ. Буэнос-Айрес, 1956 г. 56 стр. 
Пять рассказов из военной жизни.

ДВЕ СЕМЬИ. Буэнос-Айрес, 1961 г. 77 стр. 
Повесть из военной жизни.

Сливинский А., Генерального Штаба полковник.
КОННЫЙ БОЙ 10 КАВАЛЕР. ДИВИЗИИ ПОД 
ДЕР. ЯРОСЛАВИЦЕ 8 АВГУСТА 1914 ГОДА. Сер­
бия, 1921 г. 56 стр. 33 схемы.

СМ°1СРЫМСКАЯ КАТАСТРОФА. Брошюра. София, 

1921 г. 15 стр. 1 карта.
Воспоминания рядового офицера.

Совещания старейших Улан Его Величества. Издание 
полкового Объединения. Белград 1937 г. Нам из­
вестен один номер.

Солодовников, подполковник.
НАШ СЧЕТ. изд. Берлин 1922 г. 31 стр.

Союз Галлиполийцев в Бельгии.
БОЛЕЗНЬ, СМЕРТЬ И ПОГРЕБЕНИЕ ГЕНЕРАЛА 
ВРАНГЕЛЯ В БРЮССЕЛЕ. 84 стр.

Спиридович А. И. Корпуса Жандармов генерал-майор. 
ИСТОРИЯ БОЛЬШЕВИЗМА В РОССИИ. 1883- 
1903-1917. С приложением документов и портретов. 
Париж, 1922 г. 478 стр.

ВЕЛИКАЯ ВОЙНА И ФЕВРАЛЬСКАЯ РЕВОЛЮ­
ЦИЯ. Издание посмертное в трех томах. (310-240- 
315 стр). Нью-Йорк, 1963 г. со многими фотографи­
ями в издат. перепл.

ПОСЛЕДНИЕ ГОДЫ ЦАРСКОСЕЛЬСКОГО ДВО­
РА. Два тома по-французски, изд. Пайо. 448 и 492 
стр. 59 и 64 фотогр. на отдельн. листах.

СТаНВОСП(ЖИНАНИ 1914-1919 ГГ. Нью-Йорк. 356 стр.
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Степун Ф.
ИЗ ПИСЕМ ПРАПОРЩИКА АРТИЛЛЕРИСТА. 
Прага, 1926 г.

Стефановичи П. Л. и К. Л.
ОБЩЕСТВО СТАРЫХ ОФИЦЕРОВ Л. ГВ. КОН­
НОГРЕНАДЕРСКОГО ПОЛКА. (1651-1926). 7 стра­
ниц на пишущей машинке. Издание именное и ну­
мерованное. В продажу не поступало.

Составлено по случаю 275-летнего юбилея пол­
ка. Выдержки из полковой истории.

ПАМЯТКА ОБЩЕСТВА СТАРЫХ ОФИЦЕРОВ Л. 
ГВ. КОННОГРЕНАДЕРСКОГО ПОЛКА. Париж, 
1929 г. Содержание: Памятные даты на 1929 г. Спи­
сок членов Общества (79 человек), Музей Конно- 
гренадер, Песня « Бой под Каушеном », составлена 
ротмистром К. Н. Скуратовым.

ПАМЯТКА СТАРЫХ ОФИЦЕРОВ Л. ГВ. КОННО­
ГРЕНАДЕРСКОГО ПОЛКА. Варшава 1831-1931 гг. 
Париж, 1931 г. 16 стр. с портретом Цесаревича Кон­
стантина Павловича. Содержание: Слово Императо­
ра Николая II на смотру 4 марта 1906 г., Краткие 
историч. сведения о л. гв. Драгунском (Конногре­
надерском впоследствии) полку, Штандарт и Знаки 
Отличия. Извлечение из рапорта Ген. Фельдмарша­
ла Князя Паскевича-Эриванского от 15 сентября 
1831 г. Стихи корнета Дитерихса.

Стракач, полковник.
ПАМЯТКА О ЖИЗНИ НИКОЛАЕВЦЕВ ЗА РУБЕ­
ЖОМ. Изд. Объединения Николаевского кавале­
рийского училища Париж, 1936 г.

Суворин Б. А., журналист.
ЗА РОДИНОЙ. Париж, 1922 г. 250 стр.

Воспоминания о ледяном походе, впечатления 
журналиста.

БАРОН. Шанхай, 1932 г. 97 стр.
Подлинная повесть из жизни одного из гвар­

дейских кавалерийских полков.
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Суворов А. В. Неизданные письма.
Изд. «Военно-Исторической Библиотеки « ВОЕН­
НОЙ БЫЛИ », № 10. Париж, 1965 г.

Фотостаты на французском языке 39 никогда 
не опубликованных писем Суворова к Принцу Нас- 
сау-Зиген. Любезно предоставлены были владель­
цем их А. П. Йордановым Издательству при посред­
стве Н. И. Катенева, взявшего на себя все матери­
альные расходы по изданию. Перевод на русский 
язык С. П. Андоленко.

Суворовский Кадетский Корпус. Памятка 1899-1949 гг.
48 стр., на ротаторе. 1 ноября 1949 г. Подписи изда­
телей: Крейтер, Потапов, Главацкий, Кашкин.

Сумские Гусары. (1651-1951). Издание Полкового Объе­
динения в Сан-Франциско, под ред. полковника 
Шведа.

Сурин, Генерального Штаба генерал-майор.
ПАРТИЗАНСКАЯ ВОЙНА. Лекции. Владивосток, 
1922 г. изд. Штаба 2-го Стрелкового корпуса.

Сухомлинов В. А., генерал — от кавалерии. 
ВОСПОМИНАНИЯ. Берлин, 1924 г. 438 стр.
ВЕЛИКИЙ КНЯЗЬ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ 
МЛАДШИЙ. Берлин, год не указан. 106 стр. изд. 
автора.

Очерки за рубежом. Критика деятельности ве­
ликого князя.

Танутров Г. Ф., поручик.
ОБЩЕСТВО БЫВШИХ ЮНКЕРОВ НИКОЛАЕВ­
СКОГО КАВАЛЕРИЙСКОГО УЧИЛИЩА. Париж, 
1935 г. 24 стр. с группой выпуска 1907 года.

Тараканов, генерал.
СЛУЖБА ГЕНЕРАЛЬНОГО ШТАБА. Белград, год 
не указан. 218 стр. 13 схем.

ТАКТИКА БРОНЕВЫХ ЧАСТЕЙ. Белград, 1931 г. 
71 стр.

Лекции, читанные на младшем курсе Курсов 
генерала Головина в Белграде в 1931-32 уч. году.
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Тарнавка. Бюллетень Объединения л. гв. Московского 
полка. Париж, 24 августа/6 сентября 1964 г. 28 стр., 
на ротаторе, в обложке полкового цвета.

Вышел к пятидесятилетию боя у дер. Тарнав­
ка 1914-1964 гг.

Тарусский Евгений (псевдоним пор. по адмир. Рышко- 
кова).
ДОРОГОЙ ДАЛЬНЕЮ. (Пленное знамя) Роман из 
жизни русской военной эмиграции. Изд. Париж. 
208 стр.

Термен Р.
КАДЕТСКИЕ ТРАДИЦИИ. София, 25 декабря 
1930 г. 8 страниц без обложки, брошюра.

Напоминание о старых кадетских традициях и 
призыв к сохранению их для передачи будущим 
поколениям.

Тинский Г. (Гортынин), симбирский журналист.
АТАМАН СЕМЕНОВ. ЕГО ЖИЗНЬ И ДЕЯТЕЛЬ­
НОСТЬ. Токио, 1920 г. 30 стр. с портретом.

Тихменев Н. М., генерал-лейтенант.
ИЗ ВОСПОМИНАНИЙ О ПОСЛЕДНИХ ДНЯХ 
ПРЕБЫВАНИЯ В СТАВКЕ ИМПЕРАТОРА НИКО­
ЛАЯ II. Издание Кружка ревнителей Русской исто­
рии. Ницца, 1926 г. 32 стр.

Тихоцкий Е., полковник.
АТАКА АВСТРО-ВЕНГЕРСКОЙ КОННИЦЫ НА 
2-ю СВОДНУЮ КАЗАЧЬЮ ДИВИЗИЮ ПОД М. 
ГОРОДОК 4/17 АВГУСТА 1914 г. Белград. Год не 
указан. 24 стр., чертежи корнета Я. Прозорова.

АТАКИ 1-го ЛИНЕЙНОГО ПОЛКА КУБАНСКО­
ГО КАЗАЧЬЕГО ВОЙСКА В БОЯХ У ЧЕРТКОВА 
(22 АВГУСТА) И У БУЧАЧА (29 АВГУСТАЗ 1914 
ГОДА. Белград, 1935 г. 40 стр., изд. автора.

Описание гибели 1-й австро-венгерской бата­
реи 7 конно-артиллерийского дивизиона.

Толстов, генерал, Атаман Уральского казачьего войска. 
ОТ КРАСНЫХ ЛАП В НЕИЗВЕСТНУЮ ДАЛЬ 
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(поход уральцев). Константинополь, 1921 г. 310 стр. 
с оригинальн. рисунк. художника Козьмина.

Барон Торнау С. А., капитан.
С РОДНЫМ ПОЛКОМ. Берлин, 1923 г. 138 стр.

Трескина С. В., вдова полковника.
50 ЛЕТ ВЕРНОЙ СЛУЖБЫ Л. ГВ. ВОЛЫНСКОГО 
ПОЛКА ПОЛКОВНИКА ЛЕОНИДА НИКОЛАЕ­
ВИЧА ТРЕСКИНА ПРЕСТОЛУ И ОТЕЧЕСТВУ.
С. А. С. Ш., 1959 год. 64 стр. с портретом.

Третьяков Б. Н., полковник.
ГЕНЕРАЛ ЛЮДЕНДОРФ, МЫСЛИ О ВОЙНЕ И 
РЕВОЛЮЦИИ. София, 1922 г. 68 стр.

Составлено по книге воспоминаний генерала 
Людендорфа.

Туркул А. В., генерал-майор.
ДРОЗДОВЦЫ В ОГНЕ. Белград, 1937 г. 324 стр. с 
фотографиями. 2-е издание было сделано в Париже.

По рассказам генерала Туркула литературно 
обработал Иван Лукаш. Описание участия в граж­
данской войне Дроздовских полков.

« Уланы Его Величества » 1876-1926. Издание полково­
го Объединения. Белград 1926 г. 64 стр. на ротаторе 
с 7 илл.

Успенский А. А., полковник.
НА ВОЙНЕ. Восточная Пруссия — Литва 1914- 
15 гг. Каунас, (Литва), 1932 г. 226 стр. и 4 схемы.

В ПЛЕНУ. Воспоминания офицера. Часть I — 1915- 
16 гг. Каунас (Литва), 1933 г. 164 стр. Часть II — 
1916-17 гг. Каунас (Литва), 1934 г. 180 стр. меньшего 
формата.

УС”зАПИСКИ НАЧАЛЬНИКА КОНТР-РАЗВЕДКИ 

(1915-1920 гг.). Берлин, изд. Н. В. Майера. 1923 г. 
144 стр.

Федорович А. А.
ГЕНЕРАЛ ВЛАДИМИР ОСКАРОВИЧ КАППЕЛЬ.
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Изд Русского Дома в Мельбурне (Австралия) Мель­
бурн, 1967 г. 118 стр.

Биография и деятельность одного из Белых 
вождей, наименее известного в армиях и широких 
кругах населения.

Филимонов В. Б., поручик.
БЕЛОПОВСТАНЦЫ. Шанхай, 1932 г. Книга 1-я 
244 стр. 18 карт и схем, 29 фотографий. Книга 2-я 
160 стр. 16 карт и схем, 30 фотографий.

Описание Хабаровского похода 1921-1922 гг.

НА ПУТЯХ К УРАЛУ. Шанхай, 1934 г. 154 стр. 
Карты и схемы вычерчены прапорщиком И. П. Но­
сковым. Заставки работы подпор. М. П. Чоглокова.

Описание похода степных полков летом 1918 
года.

Финляндские драгуны. Сборник воспоминаний. Сан- 
Франциско, 1959 г. 405 стр. Обложка полкового цве­
та.

Собранные несколькими офицерами их воспо­
минания о сформировании полка, его жизни в мир­
ное время и в первую мировую войну.

ФИНруССКИЕ ВОЗДУШНЫЕ БОГАТЫРИ И. И. СИ­

КОРСКОГО. Изд. Белград 1930 г. 190 стр. илл.

Фрейнат О. Г.
ПРАВДА О ДЕЛЕ МЯСОЕДОВА.

И НА ВОСТОЧНОМ ФРОНТЕ БЕЗ ПЕРЕМЕН 
(Врата Багдада). Роман. Берлин, 1919 г.

Поход 1-й сотни 1-го Уманского полка Кубан­
ского казачьего войска для связи с англичанами в 
Месопотамию.

Хан Хаджиев.
ВЕЛИКИЙ БОЯР. Белград, 1929 г. 397 стр. с портр. 
генерала Корнилова.

Посвящается Юрику Корнилову. Воспомина­
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ния адъютанта генерала Л. Г. Корнилова, офицера 
Текинского конного полка.

Хартлинг К. Н.
НА СТРАЖЕ РОДИНЫ. Шанхай, 1935 г. 164 стр. 
с фотогр. Книга редактирована Б. Б. Филимоновым. 
Карты и схемы И. П. Попова.

События во Владивостоке в конце 1919 и нача­
ле 1920 гг.

Химич Н., Генерального Штаба генерал-майор.
НА ВОЛНАХ ЖИЗНИ И СМЕРТИ. Книга 1-я. Вто­
рая не вышла никогда. Безансон (Франция), 1964 г. 
125 стр., на французском языке.

Приложение — список состава профессоров 
Академии Генерального Штаба.

Ходнев Д. Д., полковник.
ЛЕЙБ-ГВАРДИИ ФИНЛЯНДСКИЙ ПОЛК В ВЕ­
ЛИКОЙ И ГРАЖДАНСКОЙ ВОЙНАХ (1914-1920). 
Париж, 1932 г. 48 стр.

Хольмсен. Генерального Штаба генерал-лейтенант.
МИРОВАЯ ВОЙНА. НАШИ ОПЕРАЦИИ НА ВО­
СТОЧНО-ПРУССКОМ ФРОНТЕ ЗИМОЮ 1915 ГО­
ДА. Париж, 1935 г. 314 стр. 10 схем и 1 кроки.

Воспоминания и мысли офицера Генерального 
Штаба.

НА ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ В РОССИИ. Нью-Йорк, 
год не указан. 82 стр., на ротаторе, большого фор­
мата.

Воспоминания Русского Военного Агента.

Хольмстон-Смысловский, генерал.
НА ВОЛШЕБНОМ ПУТИ. Буэнос-Айрес, 1948 г. На 
немецком языке. 148 стр.

ВОЙНА НАЦИ И СОВЕТОВ. Буэнос-Айрес, 1948 г. 
На испанском языке. 143 стр.

ИЗБРАННЫЕ СТАТЬИ И РЕЧИ. Буэнос-Айрес, 
1953 г. 224 стр.
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ВОЙНА И ПОЛИТИКА. Нью-Йорк, 1957 г. 240 стр.
Все эти четыре книги изданы Российским воен­

но - национальным движением имени Генерал - 
Фельдмаршала А. В. Суворова.

Христиани Г. Г., Генерального Штаба генерал-лейте­
нант.
СЛАВЯНСКАЯ ПРОБЛЕМА СРЕДНЕЙ ЕВРОПЫ. 
Томск, 1919 год. 36 стр. с картой. Издание Военной 
Академии.

Цуриков Н. А. писатель и журналист.
ГЕНЕРАЛ А. П. КУТЕПОВ. Прага, 1930 г.

А. М. Черный (псевдоним), поэт и писатель. 
СОЛДАТСКИЕ СКАЗКИ. Париж, 1933 г. 270 стр. 
Обложка работы И. Я. Билибина.

Чеславский В. В., генерал-майор.
67 БОЕВ Ю-ГО ГУСАРСКОГО ИНГЕРМАНЛАНД­
СКОГО ПОЛКА. Чикаго, 1937 г. 396 стр. в перепл.

Воспоминания и записки командира полка.

Чижов П. Н., полковник.
ПАМЯТНИК СЛАВЫ ОФИЦЕРУ РОССИЙСКОЙ 
ИМПЕРАТОРСКОЙ АРМИИ. Нью-Йорк, 1952- 
1953 гг. Рукопись никогда не была напечатана.

В составлении этого труда приняли участие 60 
офицеров, раскинутых по всему земному шару.

« Чугуевцы » исторически-бытовой сборник Объедине­
ния юнкеров Чугуевского военного училища под 
редакцией И. А. Зыбина. Выл. 1-й — Белград, 
1936 г. 200 стр., на ротаторе, со многими фотографи­
ями. Вып. 2-й — Новый Сад (Югославия), 1939 г. 
164 стр., напечатан в типографии, со мног. фотогр.

«Шаблиевка ». Париж, 25 декабря 1933 г. Изд. Марков- 
цев. 21 стр., на ротаторе.

Эпизоды из жизни генерала С. Л. Маркова.

Лейб-Гвардии Шестая донская казачья Его Величества 
Батарея л. гв. конной артиллерии. Париж, 1930 г. 
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изд. « Часовой ». 3 стр. больш. форм, с портр. и фо­
то гр.

Краткая история батареи с основания до ее рас­
формирования и пребывания чинов ее заграницей.

Шик А. А., журналист.
ДЕНИС ДАВЫДОВ — ЛЮБОВНИК БРАНИ. Па­
риж. 1952 год.

Шильников И. Ф., генерал-майор.
1-Я ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ КАЗАЧЬЯ ДИВИЗИЯ В 
ВЕЛИКОЙ ЕВРОПЕЙСКОЙ ВОЙНЕ 1914-1918 гг. 
Харбин, 1933 г. 177 стр. со многими приложениями 
и иллюстр. Предисловие Атамана А. П. Богаевско­
го.

Автор предполагает дать материал для буду­
щего историка Забайкальского казачьего войска.

« Ширвинт » — Лейб-драгуны дома и на войне. В че­
тырех книгах: вып. 1 — Париж, 1928 г. 134 стр. 
вып. 2 — Париж, 1929 г., 136 стр. вып. 3 — Париж, 
1930 г. 142 стр. вып. 4 — Париж, 1931 г. 141 стр.

Картины мирной и боевой жизни л. гв. Дра­
гунского полка, записанные офицерами полка.

Штейфон Б. А., генерал-майор.
КРИЗИС ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА. Белград, 1928 г. 
131 стр.

НАЦИОНАЛЬНАЯ ВОЕННАЯ ДОКТРИНА. ПРО­
ФЕССОР БАИОВ И ЕГО ТВОРЧЕСТВО. Таллин 
(Эстония), 1937 г. 227 стр.

Штубендорф А. О., генерал.
ПАМЯТИ ГЕН. ЛЕЙТЕН. АЛЕКСЕЯ КОНСТАН­
ТИНОВИЧА БАИОВА. Таллин (Эстония), 1935 г. 
16 стр. с портретом.

Доклад, прочитанный 2 июня 1935 года на со­
брании памяти генерала Баиова в Таллине.

Шуберский, генерал, и Севрин, полковник.
ТАКТИКА ПЕХОТЫ. Белград, 1939 г. 72 стр.

Издана Русским военно-научным институтом 
под общей редакцией генерала Шуберского.
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К 25-ЛЕТИЮ ОСНОВАНИЯ ВЫСШИХ ВОЕННО­
НАУЧНЫХ КУРСОВ ГЕНЕРАЛА ГОЛОВИНА В 
БЕЛГРАДЕ. Ментона (Франция), 1955 г. 64 стр.

Щербачев А. Д.
ЗА РУСЬ СВЯТУЮ. Роман из жизни Северо-За­
падной Армии. Берлин, год не указан.

Щербина Ф. А.
КАЗАЧЬИ ГЕРОИ И СПОДВИЖНИКИ. Издание 
Общества изучения казачества и Союза кубанских 
писателей и журналистов. Прага, 1930 г. 32 стр. с 
одной фотографией.

Ягелло В. П.
КНЯЖЕКОНСТАНТИНОВЦЫ. Издание «Военно- 
Исторической Библиотеки « ВОЕННОЙ БЫЛИ », 
№ 3. Париж, 1962 г. 8 стр. с фотогр.

Краткий очерк истории 1-го Русского Великого 
Князя Константина Константиновича кадетского 
корпуса в Югославии.

Якоби Николай.
МАРНА. Рига, 1938 г. 375 стр. болып. форм, с ил.

Трагическое крушение германского наступле­
ния на Париж в августе — сентябре 1914 года.

Янковский Е. Л., полковник.
АЛЕКСАНДРОВЕ!!. Чикаго, 1957 г. Никогда не бы­
ло напечатано. Существует у автора один экзем­
пляр на пишущей машинке в художественной об­
ложке.

Воспоминания старшего портупей-юнкера Алек­
сандровского военного училища за 1905-1907 гг.

ДОЧЬ ЛЕЙБ-ГВАРДИИ КЕКСГОЛЬМСКОГО ПОЛ­
КА. V и 52 стр. на пишущей машинке в художест­
венной обложке работы Л. Е. Янковского. Чикаго, 
1952 год. Никогда не было издано, но напечатано в 
в журнале « ВОЕННАЯ БЫЛЬ » № 29.

Описание жизни и приключений девочки, най­
денной Кексгольмцами в турецкую войну, приня­
той дочерью полка и получившей имя и фамилию 
Марии Константиновны Кексгольмской.
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Яхонтов В. А., генерал.
РУССКОЕ ОФИЦЕРСТВО В СВЯЗИ С РАЗВИТИ­
ЕМ РУССКОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ. Нью-Йорк, 
1918 год. 19 стр., брошюра изд. « Народоправство ». 

Доклад, прочитанный 19 сентября 1919 года в 
Междупартийной Лиге Возрождения России.
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ВОЕННО-МОРСКОЙ ОТДЕЛ





РУССКАЯ МОРСКАЯ ЗАРУБЕЖНАЯ БИБЛИОТЕКА

« Морской Журнал », издававшийся в Праге и редакти­
ровавшийся лейтенантом Михаилом Сергеевичем 
Стахевичем с 1930 года, завел регистрацию всех 
книг, написанных офицерами Российского Флота 
на морские темы, сведя их в « Русскую Зарубеж­
ную Морскую Библиотеку ».

Выходили книги в самых разнообразных стра­
нах, городах и издательствах, но все были объеди­
нены одним признаком — принадлежностью автора 
к морской семье. Почти всегда, с 1930 года, авто­
ры или издатели запрашивали у М. С. Стахевича 
заранее о своем номере, который и проставлялся 
на книге.

Здесь мы приводим список книг этой Библиоте­
ки, в порядке их издания.

Граф, Георгий Карлович, кап. 1 ранга.
НА « НОВИКЕ » Мюнхен, 1922 г. типогр. Р. Оль­
денбург. 480 стр. со мн. фотогр. « Р. М. 3. Б. > № 1.

Балтийский флот в войну и революцию. Бое­
вые операции эск. мин. « Новик ».

РУССКИЙ ФЛОТ В ВОЙНУ 1914-1918 гг. Париж, 
1928 г. на француз, языке. 426 стр. « Р. М. 3. Б. » 
№ 1/А.

Головин, Николай Николаевич, генерал, и Бубнов, 
Александр Дмитриевич, контр-адмирал.
ТИХООКЕАНСКАЯ ПРОБЛЕМА В XX ВЕКЕ. 
Прага, 1924 г. 292 стр. 5 схем в красках. « Р. М. 3. 
Б. » № 2.
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Фабрицкий, Семен Семенович, контр-адмирал.
ИЗ ПРОШЛОГО. Берлин, 1926 г. 62 стр. « Р. М.З. 
Б. » № 3.

Воспоминания флигель-адъютанта Императора 
Николая П.

Седергольм, Борис Леонидович, старший лейтенант.
В СТРАНЕ НЭПА И ЧЕКА. На француз, и англ, 

языках. « Р. М. 3. Б. » № 4.

Шульц, Густав Константинович, кап. 1 ранга.
С БОЛЬШИМ ФЛОТОМ. 1915-1918 на француз, и 
англ, языках. « Р. М. 3. Б. » № 5.

Монастырев, Нестор Александрович, кап. 2 ранга.
В ЧЕРНОМ МОРЕ 1912-1920 гг. Париж, у Пайо, 
1928 г. на французском языке. 247 стр. с 18 илл. 
« Р. М. 3. Б. » № 6.

Евгений Тарусский (псевд. Е. В. Рышкова).
ЭКИПАЖ «ОДИССЕИ». Париж, 1928 г. 188 стр. с 
илл. ПЭМА. « Р. М. 3. Б. » № 7.

Юмористический роман из жизни русских мор­
ских офицеров в эмиграции, во Франции.

Цивинский, вице-адмирал.
50 ЛЕТ В ИМПЕРАТОРСКОМ ФЛОТЕ. Рига, 1921 г. 
371 стр. болып. форм, с многочисл. иллюстр. « Р. М. 
3. Б. » № 8.

Луи Гишар и Дмитрий Новик (псевд. пор. Терещенко). 
ПОД АНДРЕЕВСКИМ ФЛАГОМ. Париж, 1919 г., у 
Талландье. На франц, языке. Предисловие Поля 
Шака. «Р. М. 3. Б. »№9.

Граф, Георгий Карлович, кап. 1 ранга.
МОРЯКИ. Париж, 1930 г. 372 стр. « Р. М. 3. Б.» 
№10.

Очерки из жизни морских офицеров. Цусим­
ский бой на транспорте « Камчатка ».

Лукин А. П., Седергольм Б. Л., Политовский С. С. и 
Гефтер А. А.
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ФЛАГ АДМИРАЛА. Рига, 1930 г. 230 стр. «Р. М. 
3. Б.» №11.

Сборник 16 морских рассказов, составленный 
бароном В. А. Вреде. Среди них очень известный 
« Дневник Корабельного Гардемарина » — С. С. По- 
литовского.

Фон-Нидермиллер, Александр Георгиевич, вице-адми­
рал.
ОТ СЕВАСТОПОЛЯ ДО ЦУСИМЫ. Рига, 1930 г. 
140 стр. с порт, автора. « Р. М. 3. Б. » № 12.

Быт и организация Русского флота в период 
между 1866 и 1906 гг.

С эскадрой адмирала Рожественского. Прага, 1930 г. 150 
стр. « Р. М. 3. Б. » № 13.

Сборник статей, посвященных 25-летию похода 
2-й эскадры Тихого океана и Цусимского боя. Ав­
торы: Г. К. Граф, В. А. Штенгер, К. К. Клапье-де- 
Колонг, А. П. Гезехус, А. А. фон-Транзе, С. А. По­
сохов, С. Р. Невяровский и А. Д. В конце книги 
помещен полный список офицерского состава эска­
дры.

Князь Туманов, Язон Константинович, кап. 1 ранга. 
МИЧМАНА НА ВОЙНЕ. Прага, 1930 г. 236 стр. « Р. 
М. 3. Б. » № 14.

Описание окончания постройки, похода и уча­
стия в Цусимском бою эскадр, броней. «Орел», 
сдавшегося в Отряде адмирала Небогатова.

Монастырев, Нестор Александрович, кап. 2 ранга.
НА СЛУЖБЕ ИМПЕРАТОРСКОМУ ФЛОТУ. Бер­
лин, 1930 г., на немецком языке. 238 стр. « Р. М. 3. 
Б. » № 15.

Смирнов, Михаил Иванович, кап. 1 ранга.
АДМИРАЛ КОЛЧАК. Париж, 1930 г. Изд. Военно- 
Морского Союза. 60 стр. с портр. адмирала Колча­
ка. « Р. М. 3. Б. » № 16.

Жизнеописание адмирала Александра Васи­
льевича Колчака, написанное его последним На­
чальником Штаба.
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Апрелев, Борис Петрович, кап. 2 ранга.
БРЫЗГИ МОРЯ. Прага, 1931 г. 76 стр. « Р. М. 3. Б. » 
№17.

Плавание и служба молодого морского офице­
ра, в мирное время, на лин. кор. « Император Па­
вел 1 ».

Зернин, Александр Владимирович, стар, лейтен. 
БАЛТИЙЦЫ. Париж, 1931 г. 153 стр. Изд. Военно- 
Морского Союза. « Р. М. 3. Б. > № 18.

Рассказы из боевой жизни Балтийского флота 
в войну 1914-1917 гг. Автор плавал на подв. лодке 
« Волк ».

Фон-Берг, Владимир Владимирович, кап. 1 ранга. 
ПОСЛЕДНИЕ ГАРДЕМАРИНЫ. Париж, 1931 г. 
181 стр. 17 фотогр. на меловой бумаге. « Р. М. 3. Б. > 
№19.

Трилогия о Морском корпусе, рисующая осно­
вание, организацию и быт Морского корпуса в Се­
вастополе и Бизерте.

Терещенко, Сергей Константинович (Дмитрий Новик), 
поручик по Адмиралтейству.
РУССКО-ЯПОНСКАЯ ВОИНА НА МОРЕ. Париж, 
1939 г., у Пайо. 520 стр. 39 иллюстр. 24 схемы. Пе­
ревод с русского языка на французский — кап. де 
фрегат Пелле-Делоржа. « Р. М. 3. Б.» №20.

Гефтер, Александр Александрович, мичман военного 
времени.
В МОРЕ КОРАБЛИ. Париж, 1932 г. Издание Воен­
но-Морского Союза. 160 стр., в обложке работы ав­
тора. « Р. М. 3. Б. » № 21.

Сборник морских рассказов.

Монастырей, Н. А., кап. 2 ранга, и Терещенко, С. К., по­
ручик по Адмиралтейству (Дмитрий Новик). 
ИСТОРИЯ РУССКОГО ФЛОТА. Париж. На франц, 
языке. Перевод с русского лейтенанта Жана Персо. 
«Р. М. 3. Б.» №22.

Фон-Кубе, Максимилиан Оскарович, старш. лейтен. 
С ПОЛУНОЧИ СЛУЧАИ. Прага, 1932 г. 72 стр. « Р.
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М. 3. Б. » № 23.
Морские очерки и рассказы.

Монастырев, Нестор Александрович, кап. 2 ранга.
НА ТРЕХ МОРЯХ. Тунис, 1932 г. на француз, язы­
ке. Перевод лейтенанта Жана Персо. 190 стр. « Р. 
М. 3. Б. » № 24.

Давидович-Нащинский.
ВОСПОМИНАНИЯ СТАРОГО МОРЯКА. София. 
Четыре отдельных брошюры все под одним номе­
ром. « Р. М. 3. Б. » № 25.

« Посвящаю эту книгу русским молодым про­
фессиональным морякам настоящего и будущего 
времени ». Посвящение автора.

Апрелев, Борис Петрович, кап. 2 ранга.
НЕЛЬЗЯ ЗАБЫТЬ. Шанхай, 1933 г. 114 стр. с пор­
третом и картой. « Р. М. 3. Б. » № 26.

Стахевич, Михаил Сергеевич, лейтенант.
ПОЛЯРНАЯ ЭКСПЕДИЦИЯ ЛЕЙТЕНАНТА А. В. 
КОЛЧАКА В 1903 ГОДУ. Прага, 1933 г. 31 стр. с 
портретом и фотогр. отдельно наклеенными. «Р. 
М. 3. Б. ». №27.

Лукин, Александр Петрович, Старш. лейтенант.
ФЛОТ. Изд. журнала « Иллюстрир. Россия ». Па­
риж. В двух книгах, 190 и 190 стр. « Р. М. 3. Б. » 
№№ 28 и 29.

Сборник морских рассказов.

Апрелев, Борис Петрович, кап. 2 ранга.
НАШЕЙ СМЕНЕ. Шанхай, 1934 г. 300 стр. С рис. 
кап. 2 ранга Четверикова. « Р. М. 3. Б. » № 30.

« Посвящается родному Андреевскому Флагу, 
свидетелю седой старины ». Посвящение автора.

Шмитт, Владимир Петрович, кап. 1 ранга.
АДМИРАЛ СТЕПАН ОСИПОВИЧ МАКАРОВ. 
Нью-Йорк, 1934 г. 32 стр. со многими иллюстр. « Р. 
М. 3. Б.» №31.

Издание сына адмирала — старшего лейтенан­
та Вадима Степановича Макарова.
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Апрелев, Борис Петрович, кап. 2 ранга.
ИСТОРИЧЕСКИЕ ОЧЕРКИ. Шанхай, 1935 г. В 
двух книгах, 214 и 214 стр. с многочисл. иллюстр. 
в тексте и на отдельн. листах. На задней обложке- 
фотография крейсера « Громовой ». « Р. М. 3. Б. ». 
№ 32 и 37.

Очерки по истории России, в связи с выходом 
нашего Отечества к окружающим морям.

НА « ВАРЯГЕ ». Шанхай, 1934 г. 316 стр. со многи­
ми фотогр. и рис. кап. 2 ранга С. А. Четверикова. 
« Р. М. 3. Б. » № 33.

Поход из Владивостока в Белое море на ку­
пленном у Японии нашем старом крейсере « Ва­
ряг », погибшем в русско-японскую войну и подня­
том японцами. 1916-1917 гг.

Седергольм, Борис Леонидович, старший лейтен.
В РАЗБОЙНИЧЬЕМ СТАНЕ. (Три года в стране 
концессий и Че-Ка) 1923-1926 гг. Рига, 1934 г. 317 
стр. « Р. М. 3. Б. » № 34.

Описание поездки в С.С.С.Р., пребывания там, 
ареста и бегства.

Монастырев, Нестор Александрович, кап. 2 ранга. 
ПОДВОДНЫЙ КОРАБЛЬ. Париж, 1935 г. Изд. «Ну­
вель Едисион Латин», на французском и итальян­
ском языках. « Р. М. 3. Б. » № 35.

Ильвов, Борис Яковлевич, кап. 2 ранга.
РОКОТ МОРЯ. Шанхай, год не указан. 141 стр. « Р. 
М. 3. Б. » № 36.

Семь морских рассказов.

ЛЕТУЧИЙ ГОЛЛАНДЕЦ. Шанхай, 1935 г. 160 стр. 
« Р. М. 3. Б. » № 38.

Морские рассказы.

Кнорринг, Николай Николаевич, преподаватель Мор­
ского корпуса в Бизерте.
СФАЯТ. Париж, 1935 г. 204 стр. « Р. М. 3. Б. » № 39.

Очерки организации, жизни и быта Морского 
корпуса в Бизерте.
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Горденев (Гюбнер), Милий Юльевич, старш. лейтен.
МОРСКИЕ ОБЫЧАИ, ТРАДИЦИИ И ТОРЖЕСТ­
ВЕННЫЕ ЦЕРЕМОНИИ РУССКОГО ИМПЕРА­
ТОРСКОГО ФЛОТА. Морское Издательство при 
Кают-Компании морских офицеров в Сан-Франци­
ско. 1937 г. 222 стр. с фотогр. и таблицами. « Р. М. 
3. Б. » № 40.

Краткая история возникновения и службы Рус­
ского Флота, сущность, назначение и классифика­
ция обычаев его, традиций и церемоний, их истори­
ческое обоснование. Моряки как профессиональная 
каста.

Шен, Вальтер Рудольфович, старш. лейтен.
НА ПУТЯХ КОРСАРОВ. Изд. Улльштейн, Берлин, 
1936 г. « Р. М. 3. Б. » № 41.

Фон-Кубе, Максимилиан Оскарович, старш. лейтен. 
ДЕЛА ДАВНО МИНУВШИХ ДНЕЙ. Шанхай, 1936 г. 
« Р. М. 3. Б. » № 42.

Одиннадцать морских рассказов.

« Р. М. 3. Б. » № 43. — пропущен.

Гаршин, Михаил Георгиевич, кап. 2 ранга.
КОРОЛЕВА ЭЛЛИНОВ ОЛЬГА КОНСТАНТИ­
НОВНА. Прага, 1937 г. 48 стр. с портретом и родо­
словной таблицей. « Р. М. 3. Б. » № 44.

Жизнеописание Королевы Греческой Ольги 
Константиновны, дочери Генерал-Адмирала Вели­
кого Князя Константина Николаевича, сестры Ве­
ликого Князя Константина Константиновича — по­
эта К. Р. Королева исключительно любила флот и 
была Шефом крейсера « Адмирал Макаров ».

Граф, Георгий Карлович, кап. 1 ранга.
Номер Библиотеки был взят, но книга не издана и 
никаких сведений о ней нет.

Ильвов, Борис Яковлевич, Кап. 2 ранга.
МОРСКАЯ ДАЛЬ. Шанхай, 1937 г. 161 стр. < Р. М. 
3. Б. » № 46.

Двенадцать морских рассказов.
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Гефтер, Александр Александрович, мичман военного 
времени.
« МОЯНА ». Рига, 1937 г. « Р. М. 3. Б. > № 47. 
Сборник морских рассказов.

Монастырев, Нестор Александрович, кап. 2 ранга.
ГРУМАНТ, НЕИЗВЕСТНЫЙ ШПИЦБЕРГЕН. НА 
БОРТУ « ФУКО » В 1935 г. Париж, 1937 г., у Пуа­
тье. На француз, языке. 80 стр. « Р. М. 3. Б. » № 48.

Ильвов, Борис Яковлевич, кап. 2 ранга.
УРАГАН. Шанхай, 1937 г. 228 стр. « Р. М. 3. Б. > 
№49.

Роман из эпохи гражданской войны в России.

СМЕРЧ. Шанхай, 1937 г. 222 стр. « Р. М. 3. Б. > 
№ 50, продолжение романа « Ураган ».

Линден, Вильгельм Михайлович, флота генерал-лейте­
нант.
ШКВАЛ. Прага, 1937 г. 24 стр. с портретом автора. 
« Р. М. 3. Б. » № 51.

Брошюра издана по случаю 75-й годовщины 
производства автора в офицеры. Предисловие 
старш. лейтен. Деменкова, лейтенантов Стахевича 
и Штром.

Монастырев, Нестор Александрович, кап. 2 ранга.
ОДИССЕЯ РОССИЙСКОГО ИМПЕРАТОРСКОГО 
ФЛОТА. « Р. М. 3. Б.» № 52. Книга была пригото­
влена к печати, но не издана. Сборник историче­
ских рассказов и статей о прошлом Русского Фло­
та.

Лишин, Николай Николаевич, лейтенант.
НА КАСПИЙСКОМ МОРЕ. Прага, 1938 г. 182 стр. 
« Р. М. 3. Б. » № 53.

Год Белой борьбы. Описание военно-политиче­
ского положения на Каспийском море в годы граж­
данской войны.

Никитин (Фокагитов), Дмитрий Владимирович, контр- 
адмирал.
НА БЕРЕГУ И В МОРЕ. Издательство при Кают- 
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компании морских офицеров в Сан-Франциско. 
Тип. « Слово » в Шанхае. 266 стр. и 12 илл. « P. М. 
3. Б. » № 54.

Отрывки из воспоминаний и девятнадцать мор­
ских рассказов.

Монастырев, Нестор Александрович, кап. 2 ранга.
СЕВЕРНЫЕ ВИТЯЗИ. « P. М. 3. Б. » № 55.

Никогда не была издана. Осталась в рукописи.

Гефтер, Александр Александрович, мичман военного 
времени.
СЕКРЕТНЫЙ КУРЬЕР. Париж, 1938 г. 284 стр. « Р. 
М. 3. Б. » № 56.

Роман из времен гражданской войны на Бал­
тийском море.

Черномор (кап. 2 ранга Люби, Константин Григорьевич). 
ВОЛНЫ БАЛТИКИ. Рига, 1939 г. 319 стр. большо­
го формата. « P. М. 3. Б. » № 57.

Описание военных действий Балтийского фло­
та в 1914-15 гг.

« С берегов Америки ».
Юбилейный исторический сборник 1923-1938 гг. 
Общества русских морских офицеров в Америке. 
Таллин, 1939 г. 356 стр. 15 иллюстр. 3 карты и 2 
плана. « P. М. 3. Б. » № 58.

Первая часть книги — историческая, вторая 
посвящена деятельности Общества русских мор­
ских офицеров в Америке за пятнадцатилетие его 
существования. Русский Морской Некрополь в 
Америке.

Монастырев, Нестор Александрович, кап. 2 ранга.
ДОРОГА НА NNO. ЗЕМЛЯ ФРАНЦА-ИОСИФА. 
Париж, 1937 г., на французском языке. 60 стр. и 1 
карта. « P. М. 3. Б. » № 59.

ЛЕДОКОЛ «ЕРМАК». Перепечатка по английски 
из французск. журнала «La Revue Maritime» 1936 г. 
25 стр. « P. М. 3. Б. » № 60.

БОЛЬШАЯ ГИДРОГРАФИЧЕСКАЯ ЭКСПЕДИ-
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ЦИЯ В СЕВЕРНОМ ЛЕДОВИТОМ ОКЕАНЕ 1911- 
1915 гг. Перепечатка по английски из французско­
го журнала «La Revue Maritime», 1937 г. 40 стр. и 
2 карты. « P. М. 3. Б. » № 61.

РУССКИЙ ФЛОТ В МИРОВОЙ ВОЙНЕ. На ита­
льянском языке. « P. М. 3. Б. » № 62.

Никитин (Фокагитов), Дмитрий Владимирович, контр- 
адмирал.
В ОТЛИВА ЧАС. Морское Издательство при Кают- 
компании морских офицеров в Сан-Франциско. 
Тип. « Слово » в Шанхае. 226 стр. 6 иллюстр. « Р. 
М. 3. Б. » № 64.

Сборник морских рассказов.

Гефтер, Александр Александрович, мичман военного 
времени.
ПОЦЕЛУЙ. Тянь-Цзин, 1940 г. « P. М. 3. Б. » № 65. 

Сборник морских рассказов.

ПОДВИГ. Тянь-Цзин, 1949 г. « P. М. 3. Б. » № 66. 
Сборник морских рассказов.

Общество бывших русских морских офицеров в Амери- 
ре.
ЮБИЛЕЙНЫЙ ВЫПУСК ЖУРНАЛА « МОРСКИЕ 
ЗАПИСКИ» К 20-ЛЕТИЮ СУЩЕСТВОВАНИЯ 
ОБЩЕСТВА В НЬЮ-ЙОРКЕ. Нью-Йорк, 1943 г. 
80 стр. и 8 иллюстр. на отдельных листах. « P. М. 
3. Б. » № 67.

Тарсаидзе, Александр Георгиевич.
МОРСКОЙ КОРПУС ЗА ЧЕТВЕРТЬ ВЕКА (1901- 
1925 гг). Нью-Йорк, 1944 г. 88 стр. « P. М. 3. Б. » 
№68.

Краткий исторический очерк с приложением 
списка всех окончивших корпус с 1901 года и до 
конца его.

Барон Таубе, Георгий Николаевич, старший лейтенант. 
ОПИСАНИЕ ДЕЙСТВИЙ ГВАРДЕЙСКОГО ЭКИ­
ПАЖА НА СУШЕ И НА МОРЕ В ВОЙНУ 1914- 
1917 гг. Изд. журнала « Морския Записки », Нью- 
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Иорк, 1944 г. 36 стр. с портретами Императора Ни­
колая II и Наследника Цесаревича Алексея Нико­
лаевича. « Р. М. 3. Б. » № 69.

Епанчины Н. А. и Н. Н.
ТРИ АДМИРАЛА. Нью-Йорк, 1946 г. 95 стр. и от­
дельно 9 иллюстр. « Р. М. 3. Б. » № 70.

Из семейной хроники рода Епанчиных 1787- 
1913 гг.

Общество бывших русских морских офицеров в Амери-

ИСТОРИЧЕСКИЙ ОЧЕРК 1923-1948 гг. под редак- 
цией старш. лейтен. С. В. Гладкого и Ю. К. Двор- 
жицкого. Нью-Йорк, 1949 г. 96 стр. 1 группа и 51 
портрет. « Р. М. 3. Б. » № 72.

Мазуренко, Константин Иванович, инжен. механик лей­
тенант.
НА « СЛАВЕ » В РИЖСКОМ ЗАЛИВЕ. Нью-Йорк, 
1949 г. 71 стр. и 5 иллюстр. « Р. М. 3. Б. » № 72.

Боевые действия и гибель, после революции, 
линейного корабля « Слава » в Рижском заливе.

«Морское инженерное училище императора Николая I» 
Нью-Йорк, издание корабельных инженеров и ин- 
женер-механиков флота. 60 стр. 5 портр. и 9 иллю­
стр. « Р. М. 3. Б. » № 73.

Исторический сборник, выпущенный ко дню 
150-летия основания Училища.

« Колыбель флота » — Навигацкая школа — Морской 
корпус.
Издание Всезарубежного Объединения Морских 
Организаций. Париж, 1951 г. 328 стр. со многими 
фотогр. « Р. М. 3. Б. » № 74.

Книга выпущена ко дню 250-летия основания 
Школы математических и навигацких наук.

Белавенец, Иван Михайлович, мичман.
МОРСКОГО УЧИЛИЩА ВЫПУСК 1920 ГОДА. От­
дельные брошюры:
а) 20 лет спустя — 1940 г. 14 стр.
б) 30 лет спустя— 1950 г. Нью-Йорк, 1954 г. 332 стр. 
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с 4-мя дополнениями и альфавитным указателем, 
в) 37 лет спустя — 1957 г. 264 стр. Нью-Йорк, 
г) 38 лет спустя — 1958 г. 39 стр.
д) 40 лет спустя — Нью-Йорк, 1960 г. 190 стр. с до­
полнениями. « Р. М. 3. Б. » № 75.

Александровский, Георгий Борисович, поручик по Ад­
миралтейству.
ЦУСИМСКИЙ БОЙ. Нью-Йорк, 1956 г. 320 стр. с 
фотогр. и картой « Р. М. 3. Б. » № 76.

Книга посвящена светлой памяти всех чинов 
эскадры адмирала Рожественского, жизнь свою от­
давших в Цусимском сражении.

Кононов, Иван Анатольевич, контр-адмирал.
ПУТЬ К ГОЛГОФЕ РУССКОГО ФЛОТА. Изд. Нью- 
Йорк 1961 года. 161 стр. « Р. М. 3. Б. » №77.

Тимирев, Сергей Николаевич, контр-адмирал.
ВОСПОМИНАНИЯ МОРСКОГО ОФИЦЕРА. Изда­
ние Американского Общества для изучения русской 
морской истории. Нью-Йорк, 1961 г. 172 стр. с кар­
той. « Р. М. 3. Б. » № 78.

Деятельность Балтийского флота во время вой­
ны и революции (1914-1918 гг.), с портр. автора и 
картой восточной части Балтийского моря.

Кадесников, Николай Зотикович, инженер-механик 
лейтенант.
КРАТКИЙ ОЧЕРК БЕЛОЙ БОРЬБЫ ПОД АНДРЕ­
ЕВСКИМ ФЛАГОМ НА СУШЕ, МОРЯХ, ОЗЕРАХ 
И РЕКАХ РОССИИ. Нью-Йорк, 1965 г. 108 стр. с 
илл. « Р. М. 3. Б. » № 79.

Краткое описание участия частей флота в гра­
жданской войне на различных ее фронтах.

Солодков, Николай Петрович, старший лейтенант.
МОРСКИЕ РАССКАЗЫ. Изд. Военно-Историче­
ской Библиотеки « Военной Были » № 14. Париж 
1968 г. «Р. М. 3. Б.» №80.

Ряд рассказов из жизни Морского корпуса, за­
граничных плаваний, службы и быта русских мор­
ских офицеров и первых дней войны 1914-1917 гг.
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ИЗДАНИЯ, НЕ ВОШЕДШИЕ 
В « РУССКУЮ МОРСКУЮ ЗАРУБЕЖНУЮ 

БИБЛИОТЕКУ ».

Карпов, Борис Владимирович, капитан 2 ранга.
КРАТКИЙ ОЧЕРК ДЕЙСТВИЙ БЕЛОГО ФЛОТА 
В АЗОВСКОМ МОРЕ В 1920 г. 30 стр. на ротаторе. 
Бесплатное прилож. к. № 12 «Морского Журнала» 
за декабрь 1929 года.

Фон-Кубе, Максимилиан Оскарович, старш. лейтенант. 
КРАТКИЙ ОЧЕРК ПО ИСТОРИИ РУССКОГО 
ФЛОТА. Издан, в Германии в лагере в 194 году, на 
ротаторе.

Римский-Корсаков, Михаил Михайлович, контр-адми­
рал.
МОРСКОЙ УСТАВ ЧАСТЬ II — О БОЕВОЙ ДЕЯ­
ТЕЛЬНОСТИ ФЛОТА. Прага, 1928 г. 15 стр. От­
дельный оттиск из « Морского Журнала ».

Проэкт будущего нового Морского Устава в ча­
сти »касающейся боевой деятельности флота.

Бубнов, Александр Дмитриевич, контр-адмирал.
В ЦАРСКОЙ СТАВКЕ. Издательство имени А. П. 
Чехова. Нью-Йорк, 1955 г. 388 стр.

Впечатления офицера, состоявшего в Штабе 
Начальника Морского Отдела Ставки Верховного 
Главнокомандующего в войну 1914-1917 гг.

РУССКАЯ МОРСКАЯ ПРОБЛЕМА. Пильзен (Че­
хия), 1929 г. 55 стр. Отдельный оттиск из « Зару­
бежного Морского Сборника ».

Давидович-Нащинский.
О МОРСКОМ СОСЛОВИИ. Прага, 1928 г. 19 стр. от­
дельный оттиск из « Морского Журнала ».

Мысли автора о необходимости создания в бу­
дущей России подлинного « морского сословия», 
подготовленного для морской службы.
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Описание библиотеки, архива и Музея Общества Офи­
церов Российского Императорского Флота в Амери­
ке. Издание Исторической Комиссии. Нью-Йорк, 15 
августа 1953 г. 16 стр., напечатанных фотографи­
ческим путем.

Скрябин, Владимир Владимирович, капитан 2 ранга. 
ДВЕНАДЦАТЬ КОРАБЛЕЙ. Воспоминания. 186 
стр. рукописи. Окончена 21 июня 1954 года. Некото­
рые главы были напечатаны в журнале « Военная 
Быль ».

Фон-Гельмерсен, Георгий Михайлович, лейтенант. 
АДМИРАЛ ГРИГОРИЙ АНДРЕЕВИЧ СПИРИДОВ. 
55 стр. рукописи большого формата. 5 карт в кра­
сках. Готова к печати, никогда не была напечата­
на отдельным изданием.

Описание первой экспедиции Русского флота в 
Средиземное море 1769-1774 года. Обшивная эска­
дра. Наварин, Хиос, Чесма.

Фон-Кубе, Максимилиан Оскарович, старший лейте­
нант.
НА ГОЛУБОМ ДУНАЕ. В двух частях. Рукопись 
на машинке. Не была издана. 146 стр. больш. форм.

Эпопея Дунайской Речной Флотилии в войну 
1916-1917 гг.

Тимирев, Сергей Николаевич, контр-адмирал.
ЧЕТЫРЕ ГОДА НА ЯХТЕ « ШТАНДАРТ ». ( с 1907 
по 1911 год.) 214 стр. на пишущей машинке. Не бы­
ла напечатана.

Воспоминания бывшего старшего офицера Им­
ператорской яхты « Штандарт ».

Саблин, Николай Васильевич, капитан 2 ранга. 
ЭСКАДРЕННЫЙ БРОНЕНОСЕЦ «РЕТВИЗАН». 
160 стр. на пишущей машинке. Не была издана. Не­
сколько фотографий.

История эск. броней. «Ретвизан ». Автор был 
назначен на него, на постройку, в Филадельфию, 
С. А. С. Ш. Достройка корабля, поход его в Россию 
и на Дальний Восток, осада Порт-Артура, смерть 
корабля.
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Морская выставка. Общества Офицеров Российского 
Императорского Флота в Америке и Американского 
Общества Русской морской истории. Нью-Йорк, 
1959 г. 24-27 января, в Доме Свободной России. 24 
стр. с несколькими фотографиями.

Полный каталог Выставки.

Столетие годовщины прихода русских эскадр в Амери­
ку в 1863 году. Иллюстрированный сборник статей. 
Петрова, А. Г. Тарсаидзе и А. Ф. Долгополова.

Автор неизвестен.
X и 250 стр. рукописи о походе 2-й Тихоокеанской 
эскадры адмирала Рожественского. Приложение — 
таблицы погрузки угля кораблями эскадры.

« На морские темы ». Издание группы морских офице­
ров в Лос-Анжелосе 1958-1959 гг.

РУССКИЕ ВОЕННО-МОРСКИЕ ЖУРНАЛЫ, 
ИЗДАННЫЕ ЗА РУБЕЖОМ.

« Армия и Флот». — Вестник сухопутных, морских и 
воздушных сил. Издатель полк. Кравченко. Редак­
тор Морского Отдела лейтен. И. И. Стеблин-Камен­
ский. Париж, январь 1938 — декабрь 1939 гг. Вы­
шло всего 9 номеров.

Бюллетени Общества Офицеров Российского Импера- 
торгского Флота в Америке. № 1 вышел 15 апреля 
1952 года. Последний полученный нами № 114 от 25 
декабря 1967 года. Все сделаны фотографическим 
способом со многими фотографиями.

Описание деятельности и жизни Общества в 
Америке. Много списков и фотографий морских 
офицеров за рубежом.

«Вахтенный журнал» — Морское Издательство при 
Кают-компании в Сан-Франциско. Редактор старш. 
лейтен. Ю. М. Горденев. Выходил с января 1938 г. 
по декабрь 1939 г. Всего вышло 9 номеров.
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« Журнал Кружка Морского училища » — Бизерта — 
Белград. Выходил с января 1922 г. по апрель 1922 г. 
Всего вышло 4 номера.

« Записки военно-морского исторического кружка » — 
Париж. Редактор старш. лейтен. М. О. фон-Кубе. 
Выходил с апреля 1931 г. по апрель 1937 года. Все­
го вышло 8 выпусков.

« Зарубежный морской сборник » — Пильзен (Чехосло­
вакия). Редактор капитан 1 ранга Я. И. Подгорный. 
Выходил с июля 1928 г. по 1931 г. Всего вышло 13 
номеров.

« Звено » — Брно (Чехословакия). Редактор мичман П. 
В. Репин. Выходил с начала 1925 года до начала 
1927 г. в одном экземпляре. Всего вышло 21 номер.

« Морской журнал » — Издание Кают-компании в Пра­
ге. Редактор и основатель лейтенант М. С. Стахе- 
вич.. Выходил с ноября 1927 г. ежемесячно. Послед­
ний номер в 1939 г. — 140 (83) за август-ноябрь. С 
1940 г. выходил по возможности и нерегулярно.

«с Морской сборник ». — Военно-морской журнал, изда­
вавшийся на Русской Эскадре в Бизерте под редак­
цией его основателя кап. 2 ранга Нестора Алексан- 
довича Монастырева. С июля 1921 г. по декабрь 
1924 г., вышло на ротаторе 31 номер.

«Морские записки ». — Изд. Общества бывших рус­
ских морских офицеров в Америке. Под ред. старш. 
лейтен. барона Г. Н. Таубе. Нью-Йорк, С. А. С. Ш. 
Вышло по 1963 год — 59 номеров. С марта 1943 г. 
по 1946 г. выходил под редакцией старш. лейт. С. В. 
Гладкого.

« Норд-Ост 23 ». — Издание 7-го Военно-Морского Оча­
га Союза Младороссов. Париж, 1934 г. Вышел на 
ротаторе 1 номер.

« Сигнал ». — Париж. Редакторы: корабельн. гардема­
рины Н. Цветков и А. Покотилов. Выходил с ноября 
1927 г. по апрель 1928 г. Всего вышло 2 номера.

104



ПОВРЕМЕННЫЕ ИЗДАНИЯ





« Авиационный бюллетень ». Изд. Общества офицеров 
Русского Воздушного Флота в королевстве С. X. 
и С. Новый Сад. Известен нам № 1 — 1923 года.

« Александровец ». — ежемесячный листок, издавав­
шийся генералом Курбатовым в Варне (Болгария). 
№ 1 вышел в январе 1928 г. Последний — в июле 
1932 г. № 55. Возобновлен в Париже полковником 
Свистун-Ждановичем в виде большой иллюстриро­
ванной газеты в 1950 году. Вышел один номер.

Орган связи Объединения юнкеров Алексан­
дровского военного училища.

« Армия и Флот ». Ежемесячный журнал. Париж 1938 
— 1939 гг. под ред. полковника Е. В. Кравченко, 
помощ. редактора лейтенант И. И. Стеблин-Камен­
ский, секретарь редакции поручик Г. М. Кузнецов 
№ 1 вышел в январе 1938 года, последний — в де­
кабре 1939. Всего вышло 9 номеров.

Орган этот был посвящен вопросам военного и 
военно-морского искусства, технике, организации, 
истории и Красной Армии.

« Армия и Флот ». Ежемесячный военно-научный жур­
нал под редакцией Генерального Штаба полковни­
ка Н. В. Колесникова. Выходил, по-видимому, в 
Шанхае или Харбине. В нашем распоряжении есть 
один экземпляр без обложки, номера и даты.

«Артиллерийский журнал». Орган Общества офице­
ров-артиллеристов. Париж, 1927 г. Редактор-изда­
тель А. А. Андреев, секретарь редакции А. С. Олех- 
нович. Десять номеров журнала было издано лито­
графским путем капитаном Любищевым и 12 но­
меров типографским способом.
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«Белое Дело ». Журнал непериодический, под редак­
цией Генерального Штаба генерал-майора фон Лам­
пе. Берлин 1926-1933 гг. Изд. « Медный Всадник ». 

Материалы, собранные и разработанные П. Н. 
Врангелем, герцогом Г. Н. Лейхтенбергским и Свет­
лейшим Князем А. П. Ливен. Тома 5 и 6 заключа­
ют в себе дневник генерала П. Н. Врангеля. Всего 
вышло 7 томов.

« Белый архив ». Журнал непериодический под редак­
цией и издания Генерального Штаба полковника Я. 
М. Лисового. 1926-1928 гг.

Сборники материалов по истории и литерату­
ре революции и Белого движения. Всего вышло три 
тома.

«с Бюллетень Объединения Сумских Гусар ». В 1939 го­
ду вышло три номера — 1, 2 и 3.

« Бюллетень Объединения Л. Гв. Московского Полка.». 
Издание полкового Объединения. Выходил на рота­
торе в Париже, начиная с 1931 года. Последний но­
мер нам известный — 153/154 1962 г.

< Вестник кирасир Ее Величества » под ред. полк. Б. Н. 
Третьякова. Вышло с января 1928 г. до 15 января 
1931 г. всего семь номеров. На ротаторе.

«Вестник первопоходника». Журнал издания Кали­
форнийского Отдела участников 1-го Кубанского 
генерала Корнилова похода. С 1 сентября 1961 г. по 
1 марта 1968 г. вышло 78 номеров, на ротаторе, в 
Лос-Анжелосе. Редакционная коллегия: А. Долго­
полов, А. П. Мяч, Н. Б. Мяч, М. Шилле.

Журнал посвящен 1-му Кубанскому походу и 
истории Белых армий. Помещено много схем и не­
которые номера иллюстрированы.

«Вестник совета российского зарубежного воинства ». 
Журнал под редакцией Генер. Штаба полк. С. Н. 
Ряснянского. Вышло всего три номера, типограф, 
способом, каждый примерно — 32 стр.

«Вестник Общества Ветеранов Великой Войны в Сан- 
Франциско ». № 1-й этого журнала вышел в мае 
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1926 года. С тех пор и по 1966 год выпущено 234 
номера. Издается на ротаторе номерами по 30-40 
стр., кроме одного — №214 от 26 мая 1959 года — 
в 60 стр., по случаю 35-летия существования Обще­
ства. Редакторами журнала были последовательно: 
полковник Коневега, капитан Попруженко, полков­
ник Б. Н. Сергеевский, полковник Швед, капитан 
Тихонравов, полковник Ефимов. В 1967 г. редакция 
состоит из трех членов Коллегии: полковника Б. И. 
Попова, полковника А. Г. Ефимова и штабс-ротми­
стра В. В. Полякова.

В журнале исключительно много материала 
как по истории Белого движения, так и по первой 
мировой войне.

« Вестник кавалергардской семьи ». Ежегодное издание, 
начатое печатанием в 1938 году. Редактор до 1956 г. 
полковник барон К. Н. Розен, потом полковник В. 
Н. Звегинцов. На ротаторе, в обложке полкового 
цвета. Последний вышедший номер — 1968 года.

В Сборнике помещаются сведения о жизни пол­
кового Объединения за рубежом, а также воспоми­
нания о мирной жизни полка, первой мировой вой­
не и об участии кавалергардов в кампаниях начала 
XIX века.

« Вестник военных знаний » выходил в Сараево (Юго­
славия) с 1921 года тетрадями в 32 стр. под ред. 
Ген. Штаба полк. К. К. Шмигельского.

«Вестник союза офицеров участников войны» изда­
вался в Париже в 1929-1931 гг. Нам известны де­
сять номеров.

« Вестник конно-гвардейского объединения». Ежегод­
ное издание на ротаторе в обложке полковых цве­
тов. № 1 вышел в марте 1953 года на 12 стр., в коли­
честве 90 экземп. Редактор — ротмистр А. П. Туч­
ков. Последний номер — декабрь 1967 года.

Цель издания — поддержание связи между 
конногвардейцами и сохранение памяти родного 
полка.

« Вестник ». Ежемесячная военно-национальная газета 
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издания Обще-Кадетского Объединения во Фран­
ции под редакцией лейтенанта А. А. Геринга. № 1 
вышел 24 декабря 1950 года на ротаторе. С 1957 
года выходит в типографии.

Газета является органом связи и отражением 
жизни всех Обще-Кадетских Объединений по всем 
странам мира. Одно время, в течение почти трех 
лет, являлась органом Совета Обще-Кадетских 
Объединений за рубежом. Печатается в Париже. 
Последний вышедший номер 159 — июнь 1968 го­
да.

«Вестник Гвардейского Объединения ». Изд. Гвардей­
ского Объединения в Париже. Нам известны №№ 6 
— 1959 г., 12 — 1963 г. и 16 — декабрь 1966 г. Все 
на ротаторе, по 30 стр.

«Веселые бомбы». Газета Дроздовского Артиллерий­
ского Дивизиона. Издавалась в Галлиполи в 1921 
году, на пишущей машинке.

«Военная Быль». Военно-исторический, литературный 
иллюстрированный журнал. Издание Обще-Кадет­
ского Объединения во Франции. Основатель и ре­
дактор лейтенант А. А. Геринг. Помощник редакто­
ра подпоручик К. М. Перепеловский. Выходит 6 
раз в год на 48 стр. большого формата, в количестве 
1000 экз.

Первый номер журнала вышел 1 апреля 1952 
года. Первые семь номеров издавались на ротаторе 
и являются сейчас библиографической редкостью. 
Последний вышедший номер — 93-й, за сентябрь 
1968 года. Задачей журнала является изучение и 
восстановление в памяти истории и быта Россий­
ской Императорской Армии и Флота для сохране­
ния о них памяти в грядущем потомстве.

« Военно-историческая библиотека « Военной Были ». 
Помимо журнала, Издательство « Военная Быль » 
выпускает непериодически книги и брошюры своей 
« Военно-Исторической Библиотеки ». Пока вышло 
12 книг:
№ 1 — П. В. Пашков — Ордена и знаки отличия 
гражданской войны.

110



№2 — Евгении Молло — Русское холодное ору­
жие XIX века.
№ 3 — В. П. Ягелло — Княжеконстантиновцы.
№ 4 — В. Альмендингер — Симферопольский Офи­
церский полк.
№5 — Евгений Молло — Русское холодное ору­
жие эпохи Императора Николая II и Князь Н. С. 
Трубецкой — Нижегородская шашка.
№ 6 — П. А. Нечаев — Алексеевское военное учи­
лище.
№ 7 — Великая Княжна Ольга Николаевна — Сон 
юности.
№8 — Евгений Молло — Русские Офицерские 
Знаки.
№ 9 — К. М. Перепеловский — Киевское Велико­
го Князя Константина Константиновича военное 
училище.
№ 10 — Письма А. В. Суворова к Принцу Нассау- 
Зиген. 39 никогда неизданных писем.
№ 11 — П. К. Кондзеровский — В Ставке Верхов­
ного.
№ 12 — Евгений Молло — Русские Орденские 
Знаки XVIII века.

« Военно-Исторический Вестник ». Издание Общества 
Любителей Русской Военной Старины. №№ 1 — 7 
с мая 1953 года по май 1956 вышли на ротаторе. На­
чиная с № 8, 1956 г., выходит типографским спосо­
бом два раза в год. Последний вышедший номер 
30-й, ноябрь 1967 года.

«Военный сборник». Издание Общества Ревнителей 
Военных Знаний, под редакцией Генеральн. Шта­
ба полковников В. М. Пронина и И. Ф. Патронова. 
Выпущено 11 книг, размером от 200 до 450 стр. 12-я 
книга погибла в наборе в сгоревшей во время бом­
бардировки немцами Белграда 6 мая 1941 года ти­
пографии. Основан в 1921 году в Белграде (Югосла­
вия).

Содержание журнала чрезвычайно насыщено. 
Статьи военно-исторические и большой военно-на­
учный отдел.

« Военная Библиотека ». Издание Обще - Кадетского
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Объединения в Аргентине. Вышел один номер в 30 
стр. малого формата.

Содержание: Во дни рыцаря-Царя и Гренадер 
Семенов.

« Военный Вестник ». Ежемесячный журнал, № 1. Сева­
стополь, 1920 г. 168 стр. Содержание: статьи Ал. 
Марьюшкина, Романовского, Ал. Дроздова и др. с 
приложением Приказа о земле. Издательство « Свя­
тогор ». Других номеров не пришлось видеть.

« Военный Вестник ». Под ред. Г. М. Кузнецова. Вышло 
7 номеров, примерно по сто страниц, на ротаторе. 
Изд. Нью-Йорк.

« Война и мир ». Вестник военной науки и техники под 
ред. ген. лейтен. Тиманова. Берлин 1922-1924 гг. 17 
номеров, каждый около 200 стр., с многочислен, 
схемами и фотографиями.

«с Всезарубежное Объединение Виленцев». Издание 
Объединения под редакцией Хранителя традиций 
Училища полковника В. И. Шайдицкого. На рота­
торе. Последний нам известный номер 62, 25 июня 
1968 г.

« Досуг Одесского Кадета ». Изд. Париж, 1955 г. Союза 
Российских кадетских корпусов. На ротаторе. Ре- 
дакционнная Коллегия: С. М. Ножин, В. С. Нови­
ков, С. М. Каминский и К. С. Соловский. Ил. В. С. 
Новикова. № 1 — 250 экземп. Больше не вышло.

« Досуг кадета — Псковича. Изд. Париж, 1957 г. Изд 
Союза Российских кадетских корпусов. 142 стр., на 
ротаторе, под редакцией Г. А. Бороздина. Портрет 
Великой Княгини Ксении Александровны, худо­
жественная карта Пскова в красках и обложка ра­
боты Н. И. Гранберга. Вся техническая работа ис­
полнена Г. А. Бороздиным.

«Досуг Московского Кадета». Изд. Объединения 3-го 
Московского кадетского корпуса, 1952-1959 гг. Вы­
шло четыре номера на ротаторе.
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«Друг инвалида». Издание Союза Русских Военных 
Инвалидов в Шанхае. Редактор-подполковник Л. В. 
Сейфуллин. Выходил раз в год с 1931 г. по 1943. 
Всего — 512 стр., богато иллюстрированных. Ти­
раж 400 — 500 экземп.

Журнал отражал как русскую военную исто­
рию, так и жизнь русских военных инвалидов в 
Шанхае.

«Егерский Вестник ». Издание Объединения лейб-еге- 
рей, под редакцией генерал-майора Буковского. Пе­
чатался на ротаторе. Последний номер 14-й — июль 
1939 г. 24 стр.

«Жизнь Изюмских Гусар ». Издание полкового Объ­
единения на пишущей машинке в очень небольшом 
количестве экземпляров. Нам известен №70, де­
кабрь 1965 г. По имеющимся сведениям продолжает 
выходить под редакцией ротмистра К. Н. Розен- 
шильд-фон-Паулина.

« Информационный листок кружка любителей русской 
военной старины *. Издается Правлением на рота­
торе. № 1 вышел 1 июня 1946 г., № 20 — юбилей­
ный (1946-1956) — в июле 1956 г. Затем он получил 
наименование «Извещения Общества Любителей 
Русской Военной Старины» и продолжает выхо­
дить под этим новым названием. Последний вы­
шедший известный нам номер 43 — 1968 г.

« Информация юго-восточного отдела общества Галли- 
полийцев ». Журнал издавался в Праге ежемесяч­
но, на ротаторе. Вышло около ста номеров.

« Информационный бюллетень ». Издается « Российской 
Секцией Германского Солдатского и Военного Сою­
за в Баварии ». Мюнхен, 1967 год — 14-й год изда­
ния. Вышло 75 номеров от 20 до 40 стр. каждый.

Информация Генерального Секретариата Союза Рос­
сийских кадетских корпусов. № 1 — февраль 
1961 г., последний нам известный №21 — апрель 
1968 г. Все издавались на ротаторе, около 12 стр. 
каждый.
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«с Информационные листы ». Издание Главного Правле­
ния Союза участников 1-го Кубанского похода. Под 
ред. Генерального Штаба полковника Николаева, г. 
Виллах (Австрия), 1948-1962 гг.

« Кадетский голос из провинции ». Издатель, редактор и 
типограф корнет С. Г. Двигубский. Издавал свой 
журнал в Риуперу (Франция) с февраля 1942 года 
по декабрь 1967 года. Вышло всего 36 номеров.

Исключительно оригинальное издание, все на­
писанное от руки и сделанное фотографическим 
способом, в очень ограниченном количестве экзем­
пляров. Масса рисунков и карикатур из быта и 
жизни кадетских корпусов в России.

« Кадет Сибиряк-Александровец ». Издание Общества 
Сибиряков-Александровцев в Белграде. Вышло два 
номера по 16 листов.

Периодический литературный иллюстрирован­
ный журнал, ставящий себе целью быть отражени­
ем жизни и переживаний кадет как в мирное вре­
мя, так и в самые последние дни смуты.

« Кадетское письмо ». Журнал на ротаторе издания Об­
ще-Кадетского Объединения в Аргентине. Редактор 
А. Г. Денисенко. Последний номер нам известный 
— 21-й, июль 1960 года.

Большое количество как военно-исторического, 
так и общественно-политического материала.

«Кадеты». Издатель-Редактор полковник Б. Д. При- 
ходкин. Париж. № 1 — январь 1948 г. Издавался на 
ротаторе. Первые десять номеров издание Объеди­
нения 2-го Московского Императора Николая I ка­
детского Корпуса. №№11 и 12 в издании Музея 
« Родной Корпус », причем № 12, вышедший в 1950 
году, являлся посмертным номером, с портретом Б. 
Д. Приходкина.

« Кадет » — 1955-1959 гг. пять номеров на ротаторе.

« Кадет » — 1963-1964 гг. два номера на ротаторе.
Оба журнала издания Союза Российских кадет­

ских корпусов. Париж.
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« Кадетская заря » издание Объединения 3-го Москов­
ского кадетского корпуса. Два номера на ротаторе, 
6 и 4 стр. 1952 и 1953 гг.

« Кексгольмская быль ». Военно-исторический журнал. 
Под редакцией полковника Е. Л. Янковского. Вы­
шло два номера.

Содержание журнала делится на пять отделов, 
посвященных в общем истории и воспоминаниям о 
службе офицеров л. гв. Кексгольмского полка.

«Корпусник ». Ежемесячный бюллетень Союза чинов 
Русского Корпуса. Нью-Йорк. Выходит с 15 июля 
1962 г. 1 лист, напечатанный в типографии.

Исключительно орган связи чинов корпуса.

« Крестный путь ». Журнал. Нам известен только № 4, 
в 44 стр., причем ни место издания, ни редактор не­
известны. Обложка с надписью « Переход через 
Байкал 1920 — 12/13 февраля ». 1928 г.

« Кстати ». Литературный, военный, иллюстрированный 
журнал. Издание Союза Русских Военных Инвали­
дов в Шанхае под редакцией подполковника Л. В. 
Сейфуллина. Выходил еженедельно с 1939 по 1944 
года. Всего вышло 223 номера. Число стр. в каж­
дом от 30 до 40. Тираж — вначале — 200 экз., за­
тем, был доведен до 400.

Летопись Эриванцев за рубежом ». Нам известны №№ 1 
— 14 января 1931 г. Париж, №2 — 14 февраля 
1931 г. и № 3 — январь 1932 г. Все на ротаторе 4-8 
стр.

Издание Правления Союза Эриванцев под ре­
дакцией Павла Брюнелли.

« Эриванская летопись ». Материалы для истории Лейб- 
Эриванского полка. Сборник первый, посвященный 
памяти Свиты Его Величества генерал-майора 3. А. 
Мдивани. Декабрь 1933 г. Париж. 32 стр. на ротато­
ре.

«Летопись временных лет» 1642-1942 гг. Составили 
полковники лейб-Эриванцы П. Брюнелли и В. Ши- 
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дельский. Издание Исторического Кружка памяти 
ген. майора Мдивани. «Эриванская Летопись — 
1942 г. Париж — Сараево. Юбилейный Сборник 
№ 16. 20 стр. в художественной обложке со многи­
ми фотографиями.
То-же самое, но издание второе 1946 г. 32 стр. и 4 
стр. приложений. Есть иллюстрации ,и текст сильно 
изменен.

« Михайловцы ». Сборники воспоминаний бывших юн­
керов Михайловского артиллерийского училища. 
Нам известны вып 2-й, Белград, 1937 г. 146 стр. со 
многими фотогр., и вып. 4-й — 1959 г.

« На рубеже ». Изд. лагерь Келлерберг под ред. В. М. 
Маркевича и К. Н. Николаева. Всего вышло 60 но­
меров на ротаторе. 1948 г.

« Наши вести ». Ежемесячный орган Русского Охранно­
го Корпуса, изд. Нью-Йорк. Иллюстрированный 
журнал под редакцией Д. П. Вертепова.

№ 1 вышел в мае 1945 г. в виде Информацион­
ного Листка на ротаторе. В таком виде он выходил 
в лагере Келлерберг по № 2137, включительно. 
1 февраля 1952 года издание возобновилось в С. А. 
С. Ш. под № 1/2138 в виде журнала, выходившего 
каждое 1 и 15 число месяца. Сперва на шести, а 
затем был доведен до 8 страниц на ротаторе с ил­
люстрированной обложкой. С 1 октября 1957 г., с 
№ 136, перешел на типографский способ печатания 
и стал военно-литературным журналом со многими 
и л люстр., выходящим раз в месяц.

В то же время, каждое 15-е число продолжал 
выходить бюллетень под тем же названием, для по­
мещения официального материала из жизни чинов 
Русского Корпуса. С № 15/УП 1962 г. этот бюлле­
тень получил название « Корпусник ».

«Оповещение по объединению л. гв. 3-й артиллерий­
ской бригады». Издание Объединения Бригады. 
Никогда не привелось видеть.

«Осведомитель» — периодический военно-научный 
журнал. Главный редактор генерал Н. Н. Головин. 
Белград. Нам известны №№ 1-5, 1936-1938 гг.

116



Осведомитель лейб-егерей». Париж, под редакцией 
капитана В. А. Каменского. До 1939 года вышло 40 
номеров, на ротаторе. После войны был возобнов­
лен в Париже. Последний номер, нам известный, 
— 14 мая 1965 г. №49, под редакцией капитана В. 
А. Каменского.

Павловец». Периодический журнал Объединения л. 
гв. Павловского полка, издаваемый его Распоряди­
тельным Комитетом. Выходил в Париже с 1 апре­
ля 1928 года по 1 декабря 1929 года под ред. полков­
ника С. Я. Левицкого.

Всего вышло шесть номеров — 172 стр. разме­
ром 28x22 сантим., на ротаторе.

Первопоходник» газета под ред. А. Комаровского. 
Изд. Главного Правления Участников Первого Ку­
банского похода. Нам известны три номера: 1-22 
февраля 1928 г., Белград. 2-22 февраля 1933 г. и 
3-22 февраля 1938 г., два последних под редакцией 
В. М. Пронина.

Перекличка Николаевцев-Артиллеристов ». Издатель 
Н. А. Апостолов. Безансон (Франция). Нам извест­
ны №№ 8 — ноябрь 1966 г., 9 — январь 1967, 10 — 
февраль 1967 г. и 11 — март-апрель 1967 г. Каждый 
от 2 до 4 стр. типографским способом.

Перекличка ». Издание Отдела Общества Галлиполий- 
цеов в С. Ш. А. ежемесячно. Редактирует Колле­
гия. Последний известный номер — 187/188 март- 
апрель 1968 г. около 24 стр. 16-й год издания.

Полковое оповещение л. гв. 1-го Стрелкового Его Ве­
личества полка ». Издание полкового Объединения. 
Нам известно 20 номеров.

Поход ». Журнал Союза участников Великого Сибир­
ского похода. Сан-Франциско, 1960 г. Вышел толь­
ко № 1.

Преображенская хроника» сводка Союза Преобра- 
женцев под редакцией флигель-адъютанта полков­
ника В. В. Свечина. Вышло девять номеров, с янва­
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ря 1936 г. по апрель 1939. Далее вышло еще четыре 
номера под названием « Оповещение Службы Свя­
зи Союза Преображенцев ». Под редакцией поручи­
ка графа Д. С. Татищева. Последний номер XIII, 
ноябрь 1959 года.

«Русский инвалид». Ежемесячная военно-научная и 
литературная газета, издававшаяся с 21 февраля 
1930 г. в Париже. Издание Главного Правления За­
рубежного Союза Русских Военных Инвалидов. 
Главный Редактор генерал Баратов. Помощник ге­
нерал Головин. Секретарь Редакции штабс-капитан 
К. С. Попов, а затем полковник А. М. Зайцов. № 1 
вышел 22 февраля 1930 года, ежемесячным, с № 
14-го — 17 апреля 1931 г. — двухнедельным, но 
меньшего формата. По 5 июня 1940 года вышло 133 
номера. № 134 — май 1960 г., № 135 — май 1961 г. 
и так далее соответственно по одному номеру в год, 
под редакцией генерал-майора С. Д. Позднышева. 
Последний вышедший номер — 142 в мае 1968 года.

« Русский голос ». Национальная, общественная и воен­
ная газета. Основана в Белграде в 1930 г. при ма­
териальной поддержке Русского Обще-Воинского 
Союза и Государственной Комиссии. Представитель 
Издательской группы и Редактор-Генерального 
Штаба полковник Пронин. Первые годы в состав 
Редакции входил секретарь IV Отдела Р. О. В. С. 
генерал В. Н. Полтавцев. № 1 вышел из печати 13 
апреля 1930 года. Газета закрылась с оккупацией 
Югославии — Германией.

В газете помещались статьи из эпохи первой 
мировой войны и Белого движения. Статьи в на­
бранном виде представлялись в Пресс-Бюро, где 
цензуровались. Цензором русской печати был чи­
новник Антониевич. Он постоянно вычеркивал ста­
тьи, критиковавшие советский режим и объявле­
ния о лекциях на Курсах генерала Головина. За­
тем, цензура была передана в Министерство Иност­
ранных Дел и им запрещалось писать что бы то ни 
было против С.С.С.Р.

« Русский военно-исторический вестник ». Военно-исто­
рический журнал под ред. А. К. Савицкого и Ю. А.
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Топоркова. Хе 1 вышел в Париже в 1948 г. Начи­
ная с № 3-го, издание перешло к Кружку Любите­
лей Русской Военной Старины. Последний номер 
11 — 1952 года. Печатался на ротаторе.

« Семейные вечера». Издание кадет 2-й роты Крым­
ского кадетского корпуса в Югославии. Редактор Н. 
Козякин. 28 стр. от руки, на шапирографе. № 1 вы­
шел 18 марта 1926 г. Издатель Г. Лукинский. Даль­
нейших номеров мы не видали.

« Семеновские бюллетени ». Изд. Правления Общества 
офицеров л. гв. Семеновского полка. № 1 — 4 дека­
бря 1923 г., у нас последний № 9. Все большого 
формата, рукописные и на ротаторе. № 11 — 4 де­
кабря 1931 г. на пишущей машинке и на ротаторе. 
Такие же №№ 12 и 13. №№ 15 и 16 за 1935 и 1936 гг. 
напечатаны в типографии. № 18 — 4 декабря 1938 г. 
на ротаторе. №№ 19 — 4 декабря 1948 г. в типогра­
фии и большого формата. № 20 — 4 декабря 1950 г. 
— в типографии, с фотографиями и нотами. Вместо 
Бюллетеня № 21 выпущено Сообщение № 21, 4 де­
кабря 1951 г., на ротаторе, и далее выходили Сооб­
щения такие же. Последний нам известный номер 
— 32 — 1968 года. Кроме того, вышел 5 июня 1933 г. 
Юбилейный Семеновский Бюллетень на ротаторе, 
в обложке полкового цвета.

« Служба связи северо-западников и Ливенцев ». Изд. 
Объединения Ливенцев в Данциге. Нам известен 
только № 2, май 1930 г. 46 стр. Выходила ли далее 
— нам неизвестно.

« Суворовцы *. Журнал изд. Объединения кадет Суво­
ровского кадетского корпуса. Основатель и редак­
тор первых двенадцати номеров полковник А. Н. 
Потапов. Далее с 13 по 19 (последний нам извест­
ный) капитан Н. В. Главацкий и есаул Г. М. Гринев. 
№ 1 — октябрь 1953 г., Нью-Йорк. Все на ротаторе. 

Исключительно богатый материал о жизни и 
внутреннем быте Суворовского корпуса и его кадет. 
Много списков по классам и отделениям, подробное 
описание занятий, обычаев и традиций корпуса. По­
следние номера отводят много места дальнейшей 
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службе воспитанников корпуса в различных частях 
Русской армии.

«Финляндец». Осведомительный Листок Объединения 
л. гв. Финляндского полка. Выходит на ротаторе, в 
художественной обложке полкового цвета, с изо­
бражением полкового знака в красках. Нам извест­
ны номера, начиная с № 13, 30 июля ст. стиля 
1931 г. Последний нам известный — № 42, декабрь 
1963 года. Особо, без номера, вышел сборник ко дню 
150-й годовщины основания полка 12/25 декабря 
1956 года. 116 страниц со многими фотографиями. 
На обложке, кроме знака, надпись 1806-1956.

«Часовой». Иллюстрированный военный журнал-па­
мятка под редакцией В. В. Орехова и Евгения Та­
русского. Редакторы Отделов Военного — Ген. Шт. 
полковник П. Г. Архангельский, Военно-Морского 
— С. К. Терещенко и Политического — В. В. По­
лянский. Первый номер вышел в январе 1929 года в 
Париже под № 1/2. После второй мировой войны 
журнал стал органом Российского Национального 
Объединения. Выходит ежемесячно. Последний но­
мер — 503, май 1968 года. Издается в Брюсселе 
(Бельгия).
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КАЗАЧЬИ ПОВРЕМЕННЫЕ ИЗДАНИЯ





Когда книга уже была сдана в набор, я получил от 
Бориса Африкановича Богаевского, которому приношу 
за это мою искреннюю благодарность, целый большой 
список казачьих зарубежных повременных изданий. По 
техническим причинам, мне пришлось выделить все эти 
журналы и газеты в особый казачий отдел.

« Атаманец ». Рукописный журнал юнкеров Атаманско­
го военного училища. Издавался на острове Лем­
нос в 1920-21 гг. Всего вышло 18 номеров.

« Атаманский Вестник ». Орган Донского Атамана графа 
Граббе. Изд. в Париже под редакцией Б. Ф. Криш- 
тофовича. С 1935 г. по 1939 год вышло 12 номеров.

« Барабан ». Рукописный журнал юнкеров Кубанского 
военного училища. Издавался на острове Лемнос в 
1920-21 гг.

« Вестник Донского лагеря на острове Лемнос ». Выхо­
дил с марта по декабрь 1921 года — 52 номера.

« Вестник Общества Атаманцев ». Изд. Общества чинов 
л. гв. Атаманского полка. Выходил раз в год, с 1931 
по 1938 г. в Париже.

«Вестник Казачьего Союза ». Изд. Париж. С сентября 
1948 г. вышло несколько номеров.

«Дон». Рукописный журнал группы донцов бригады 
полковн. Араканцева. Изд. на острове Лемнос в 
1921 г. Вышло 9 номеров.

« Донец на чужбине ». Изд. кадет Донского кадетского 
корпуса в Египте, 1920-1921 гг. Вышло 19 номеров.
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«Донец ». Рукописный журнал кадет Донского кадет­
ского корпуса, издавав, после перевода корпуса в 
Югославию. В течение 1922-1928 гг. вышло 21 но­
мер.

«Донской Атаманский Вестник ». Изд. после второй 
войны в С. А. С. Ш. и являлся как-бы продолжени­
ем «Атаманского Вестника». Начал выходить в 
1952 году. Последний известный номер — 65/66, 
июль — декабрь 1967 г.

« Донской календарь на 1928 г.» Издатель-редактор Ге- 
нер. Штаба полковник Добрынин. Изд. в Праге.

« Донской Маяк ». Изд. в лагере Кабаджа (Турция) под 
ред. Рязанского. С декабря 1920 г. по январь 1922 г. 
вышло 14 номеров.

«с Енисейские казаки». Изд. Енисейской зарубежной 
станицы в Харбине под ред. Н. Н. Князева. Изве­
стен один номер журнала, помеченный 1940 годом, 
но без номера.

« Зов казака ». Изд. Штаба Союза казаков на Дальнем 
Востоке под ред. Л. Л. Черного. Место издания по­
мечено: Харбин, Маньчжу-Ди-Го. Имеется один 
номер без нумерации, но с датой 1938 г.

« Информационный бюллетень Объединения лейб-каза- 
ков ». №1 — октябрь 1961 г., № 2 — в конце того- 
же года, № 3 — пропущен, №4 — посвящен цели­
ком годовщине Лейпцига, № 5 — октябрь 1964 г. С 
№ 6-го издается Музеем л. гв. Казачьего Его Вели­
чества полка — декабрь 1964 г., затем №№7-12 и 
последний вышедший № 13 — апрель 1968 г. Все 
номера под редакцией есаула Г. М. Гринева, на ро­
таторе, в обложках полкового цвета. Тираж — 100 
экз.

«Информационный бюллетень Штаба Кубанского ка­
зачьего корпуса». Выходил на острове Лемносе с 
ноября 1920 г. по ноябрь 1921 г. Всего вышло 47 
номеров.
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« Информационный Листок Донского лагеря на острове 
Лемносе ». С декабря 1920 г. по февраль 1922 г. вы­
шло 56 номеров под ред. Куницина.

« Иркутский казак ». Изд. Зарубежной станицы Иркут­
ского казачьего войска. Вып. 1-й 1934 г. 70 стр. Вып. 
2-й 1935 г. — 60 стр. Оба номера большого форма­
та со многими иллюстр.

«Кавказский Казак». Ежемесячная информация о 
жизни казачества за рубежом. Издавалась Кубан­
ской и Терской канцеляриями в Белграде (Югосла­
вия).

« Казак ». Вестник Донского Атамана генерала А. П. Бо­
гаевского и Союза Казаков-комбатантов. Выходил в 
Париже под ред. Н. М. Мельникова с 1933 г. по 
1934 г. Прекратился со смертью Атамана в конце 
1934 года.

« Казак ». Информационный листок Кубанской канце­
лярии. Является официальным органом Кубанского 
Атамана и выходит в Нью-Йорке. Вышло около 200 
номеров. Начало издания неизвестно.

« Казак на чужбине ». Журнал издания Казачьей сту­
денческой станицы в Брно (Чехословакия), 1923 г. 
Иных сведений не имеем.

« Казак на чужбине ». Издавался казаками гимназиста­
ми старших классов русской гимназии в Шумене 
(Болгария). Ред. коллегия: П. Д. Крюков, И. С. Бой­
ко, Ю. Ф. Гончаров. С 1921 г. по 1924 вышло 5 ру­
кописных номеров.

« Казак на чужбине ». Изд. Донской студенческой ста­
ницы в Праге. В 1923 г. вышел один номер. Его сме­
нил «Казачий Сполох». К 1928 г. вышло 12 но­
меров журнала.

« Казачий Альманах ». Изд. Кружка казаков-литерато­
ров. Париж 1939 г. Редакц. коллегия: П. В. Гусев, 
В. С. Крюков, Н. Н. Туроверов.
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« Казачий журнал ». Изд. в Париже под ред. Е. Д. Ко­
новалова. С 1926 г. вышло 12 номеров.

« Казачий Исторический Календарь ». Изд. вначале в 
Казачьей станице в Шлясенгейме (Германия), а за­
тем Заокеанской казачьей станицей в Кливеланде 
(С. А. С. Ш.). Составлял полковн. С. В. Болдырев. 
С 1948 по 1958 гг. вышло 10 календарей.

« Казачий Исторический Сборник ». Ред.-изд. И. П. Бу­
данов и Г. В. Губарев. С 1955 по 1961 гг. вышло в 
Париже 14 номеров.

«Казачий Клич». Еженедельная газета 1-й казачьей 
дивизии. Нам известен один номер 10 — март 1944 г.

«Казачий Клич». Орган Союза казаков на Дальнем 
Востоке. Известен один номер от декабря 1938 г. В 
мае 1939 г’ тем же Союзом казаков был выпущен 
журнал «Атаманский Клич » под ред. К. С. Ма­
лых.

«Казачий Путь». Изд. Обще-Казачьего Союза в Гер­
мании, под ред. А. Протопопова. С 1964 г. вышло 
12 номеров. Издание продолжается.

« Казачий Сборник». Изд. Лихтенгорской казачьей 
станицы. Берлин 1921-22 гг. под ред. полк. Карта­
шева. Вышло 5 номеров.

« Казачий Союз ». Орган Центрального Правления Ка­
зачьего Союза. Председ. Н. Н. Туроверов. Редактор 
— Мельников-Разведенков. С 1950 по 1954 гг. вы­
шло в Париже 21 номер. Газета являлась как бы 
продолжением « Вестника Казачьего Союза ».

« Казачье Единство ». Изд. Правления Казачьего Сою­
за. Вышло в Париже два номера, — март и май 
1934 г.

« Казачье Объединение для борьбы за Родину ». Изд. 
Париж, 1929-1930 г. Малый формат размера письма 
для посылки в конвертах. Издатель: Казачье Объе­
динение (какое — не указано). Вышло 8 номеров.
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« Казачье Слово ». Изд. Обще-Казачьего Объединения в 
Париже. Вышло в 1923-24 гг. 7 номеров.

« Казачье Слово». Официальный орган Донского Вой­
скового Правительства. Вышло в Софии с января 
1922 по февраль 1922 г. 8 ном. С января 1923 г. вме­
сто него стали выходить « Казачьи Думы » под ред. 
С. Пинуса. Вышло 49 номеров. Его продолжением 
стал выходить в Париже « Информационный Ли­
сток Объединенного Совета Дона, Кубани и Тере­
ка ». С марта 1924 г. вышло 12 номеров. С 1926 г. — 
его продолжение « Вестник Казачьего Союза », вы­
ходивший до тридцатых годов.

«Казачья Лава ». Изд. « Союза возрождения Казаче­
ства » в Праге, под ред. Б. Н. Уланова. С января 
1922 г. по декабрь 1927 г. вышло 21 номер.

« Кубанец ». Рукописный журнал юнкеров Кубанского 
военного училища. Выходил на острове Лемнос в 
1921 г. Вышло 12 номеров.

« Кубанский исторический и литературный сборник ». 
Изд. генерала Науменко. Орангебург (С. А. С. Ш.). 
В 1959-1963 гг. вышло 20 номеров.

« Кубанское Казачество ». Издание Общества Ревните­
лей Кубани. В 1931 и 1932 гг. в Париже вышло 3 
номера.

«Кубанская старина и современность »• Изд. правле­
ния Кубанской Кассы взаимопомощи в Париже. В 
1931 г. вышел 1 номер.

«На Казачьем Посту ». Двухнедельный обще-казачий 
журнал, издававшийся в течение 1940-44 гг. для 
казачьих частей, входивших в германскую армию. 
К ноябрю 1944 г. вышло 37 номеров.

« На пикете ». Журнал издавался Общеказачьей стани­
цей в Шлясенгейме (Германия) в 1947-48 гг.

« Наша станица ». Издание Кубанской казачьей стани­
цы имени Кошевого Атамана Сидора Белого. Бел­
град. В 1935-38 гг. вышло 12 номеров.
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« Общеказачий журнал ». Литературный, исторический 
и информационный журнал под ред. Елатонцева. 
Вышло в Нью-Йорке до 20 номеров. Видеть не при­
шлось.

« Оренбургский казак ». Изд. Кружка ревнителей исто­
рии Оренбургского казачьего войска в Харбине. 
Выходил ежегодно ко дню Войскового праздника. 
Известны номера за 1932 и 1935 гг. Под тем же на­
званием и также к празднику вышли два Сбор­
ника — 1937 и 1938 гг.

« Оренбургский казак ». Изд. Союза Казаков в Харби­
не под ред. С. Р. Старикова. Известен один номер 
от 1939 г.

« Пикет ». Информационный листок Общеказачьего Ок­
руга в Великобритании под ред. Атамана Округа. 
Выходил в Ноттингаме в 1954 г. Количество вышед­
ших №№ неизвестно.

« Родимый Край ». Изд. Казачьего Союза под ред. Н. М. 
Мельникова. С 1929 по 1931. вышло в Париже 36 
номеров.

« Родимый Край». Орган общеказачьей мысли. Начал 
выходить в 1954 г. как Информационный бюлле­
тень Донского Войскового Объединения, под ред. 
В. С. Крюкова и Редакционной Коллегии. В 1955 г. 
главным редактором стал Б. А. Богаевский. Первые 
14 номеров вышли на ротаторе, а с №25 журнал 
перешел на типографский шрифт. Выходит регу­
лярно шесть раз в год. Последний номер — 76, май 
-июнь 1968 года.

« Россия ». Ежемесячный журнал, издававшийся Е. Д. 
Коноваловым в Париже. В нем: № 6 посвящен ка­
зачеству, №7 — Кубанскому Войску и № 11 — 
Терскому Войску.

« Россия и казачество ». Изд. Восточного Казачьего Со­
юза в Харбине, под ред. Е. Г. Сычева. Известны 
отдельные номера за 1933, 1934 и 1935 гг.
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« Сборник материалов о выдаче казаков в Лиенце и др. 
местах». Изд. генерала Науменко. Орангебург (С. 
А. С. Ш.). Вышло 20 номеров.

« Сибирский Казак ». Декабрь 1932 г. Газета, изданная 
по случаю 350-летия со дня основания и Войскового 
праздника Сибирского казачьего войска.

« Станица ». Изд. Казачьей студенческой станицы в Па­
риже, под ред. П. Гусева. С 1931 по 1940 гг. вышло 
32 номера.

« Станичник». Изд. Донской Объединенной станицы в 
Мельбурне (Австралия). С 1966 г. вышло 8 номеров.

« Станичник ». Изд. Общеказачьей станицы в Фарминг- 
дале (С. А. С. Ш.). Выходил в 1957 году. Сколько 
номеров вышло — неизвестно.

« Сын изгнания ». Издание донских юнкеров на острове 
Лемнос. Вышло 6 номеров.

« Терский казак ». Ежемесячная информация Терской 
канцелярии. Начиная с 1935 по 1939 г. вышло 42 
номера. Каждый номер примерно в 16 стр.

«Юнкер, слушай! ». Вестник связи Объединения 1-го 
казачьего юнкерского училища Казачьего Стана. 
№ 1 сентябрь-декабрь 1967 г. Ред. И. Г. Грибов. С. 
А. С. Ш. 21 стр. на ротаторе.
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ДОБАВЛЕНИЯ





Барон Будберг, генерал-лейтенант.
ДНЕВНИК БЕЛОГВАРДЕЙЦА. 1929 год. Никогда 
не был издан.

Кислицин В. А., генерал от кавалерии.
ПАНТЕОН ВОИНСКОЙ ДОБЛЕСТИ И ЧЕСТИ, 
изд. Харбин 1941 г. 448 стр. со многими фотографи­
ями.

Посвящается русской молодежи. Примеры под­
вигов доблести и мужества из истории Русской ар­
мии и флота.

« Харьковские драгуны в Отечественной войне ». Изд. 
Полкового Объединения ко дню 125-летия награж­
дения полка Георгиевским Штандартом. Изд. Па­
риж 1938 г.

Фон-Шварц А. В. Генерал-майор.
ОБОРОНА ИВАНГОРОДА 1914-1915 г. изд. «Та- 
наис ». Париж. Находится в печати.

Геринг А. А., лейтенант.
МАТЕРИАЛЫ К БИБЛИОГРАФИИ РУССКОЙ 
ВОЕННОЙ ПЕЧАТИ ЗА РУБЕЖОМ. Изд. Воен- 
енной-Исторической Библиотеки « Военной Были » 
№ 13. Париж 1968 г.

Попытка собрать воедино и систематизировать 
сведения о военных изданиях, написанных русски­
ми военными писателями за рубежом, начиная с 
декабря 1920 года.
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